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Šola v barvah življenja
V Osnovni šoli Žirovnica so se raz-
veselili dodatnih prostorov v pri-
zidku za potrebe vrtca in šole. 
Projekt je stal nekaj manj kot mili-
jon evrov, financirali pa so ga v 
celoti iz občinskega proračuna, 
čeprav so prvotno računali na sofi-
nanciranje s strani države.
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GORENJSKA

Najuspešnejše leto  
za Blejski grad
Na Blejskem gradu so končali ob-
sežno prenovo prostorov, v katero 
so vložili več kot sedemsto tisoč 
evrov, s številnimi novostmi pa so 
obogatili ponudbo. Do konca sep-
tembra so našteli skoraj tristo ti-
soč obiskovalcev.
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GG+

Izgubil glas,  
a izbral življenje 
Tomaž Ahačič - Fogl, pevec iz Trži-
ča, ki je največjo medijsko prepo-
znavnost doživel v televizijski od-
daji Znan obraz ima svoj glas, se 
spopada z rakom. Ko bi se le pra-
vočasno posvetil simptomom, 
opozarja danes.

17

ZADNJA

Naročilo za  
The Washington Post
Fotograf Matic Zorman iz Cerkelj 
je že dolgo sodelavec Gorenjskega 
glasa, njegovo delo pa so zdaj 
opazili tudi pri znanem ameri-
škem časopisu The Washington 
Post in pri angleškem časopisu 
The Independent. 

32

VREME

Prevladovalo bo pretežno 
jasno vreme, le ponekod 
po nižinah bodo jutra 
meglena. Temperature 
bodo razmeroma visoke. 

3/17 °C
jutri: pretežno jasno

68 let Gorenjski časnik od leta 1947
Prvi predhodnik tednika Gorenjec leta 1900
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Urša Peternel

Jesenice – Župani občin Je-
senice, Radovljica, Žirovni-
ca in Bohinj so v sredo na Je-
senicah predstavili zaklju-
ček skupnega okoljskega 
projekta Odvajanje in čišče-
nje odpadnih voda v porečju 
Zgornje Save in na območju 
Kranjskega in Sorškega po-
lja – I. sklop. V sklopu pro-
jekta so v omenjenih štirih 
občinah zgradili več kot tri-
deset kilometrov novih ka-
nalizacijskih vodov, na Jese-
nicah in v Bohinju pa so do-
bili tudi posodobljeno ozi-
roma novo čistilno napra-
vo. Skupna vrednost del v 

štirih občinah znaša več kot 
petnajst milijonov evrov, fi-
nancirali pa so jih kohezijski 
sklad Evropske unije, mini-
strstvo za okolje in prostor in 
sodelujoče občine. 

V občini Jesenice so dobi-
li šest kilometrov kanaliza-
cijskega omrežja v Podme-
žakli, obenem pa so rekon-
struirali in nadgradili Cen-
tralno čistilno napravo Je-
senice. V občini Radovlji-
ca so zgradili več kot pet ki-
lometrov kanalizacijskega 
omrežja v Begunjah, v ob-
čini Žirovnica pa več kot tri-
najst kilometrov kanalizacij-
skega omrežja v naseljih Za-
breznica, Selo, Žirovnica in 

Moste. V občini Bohinj so 
poleg kanalizacijskega siste-
ma (skoraj sedmih kilome-
trov povezovalnega kanala 
od Ribčevega Laza do čistil-
ne naprave in dobrih petsto-
tih metrov kanalizacijskega 
omrežja na Bohinjski Bistri-
ci) dobili tudi novo čistilno 
napravo. 

Župani Tomaž Tom Men-
cinger, Ciril Globočnik, Le-
opold Pogačar in Franc Kra-
mar so zadovoljni, da so s 
skupnim okoljskim projek-
tom presegli občinske meje. 
Na ta način bo življenje v 
občinah bolj kakovostno in 
zdravo, reka Sava in Bohinj-
sko jezero pa čistejša.  

Zgornja Gorenjska še bolj zelena
Na Jesenicah, v Radovljici, Žirovnici in Bohinju so dobili trideset kilometrov 
kanalizacijskega omrežja ter dve novi oziroma posodobljeni čistilni napravi.

Tudi po zaslugi nadgrajene Centralne čistilne naprave Jesenice bo Sava v zgornjem toku še 
čistejša. / Foto: Gorazd Kavčič

Prilogi: 

jeseniške novice
 deželne novice
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Simon Šubic

Kranj – Na kranjskem okro-
žnem sodišču so ta teden 
opravili predobravnavna na-
roka zoper 56-letno Marijo 
Peraič iz Tenetiš, obdolže-
no uboja 70-letnega moža 
Franca Peraiča, in 33-letne-
ga Dejana Pejića iz Tržiča, 
obtoženega povzročitve po-
sebno hude telesne poškod-
be, zaradi katere je umrl 

40-letni Tržičan Rajko Fo-
lič. Oba obdolžena na sodi-
šču krivde za očitani deja-
nji nista priznala, zato jima 
bo moralo kranjsko tožil-
stvo krivdi dokazati v »kla-
sičnih« sojenjih. Obramba 
Marije Peraič med drugim 
navaja, da je bila obdolžena 
več let žrtev moževega fizič-
nega, psihičnega in spolne-
ga nasilja. Več o obeh sodnih 
postopkih na 12. strani. 

Obdolžena zanikala krivdi Začenjajo novo pravljico
Na Brdu so včeraj predstavili nov nacionalni 
nogometni center ter reprezentanco, ki se bo pred 
tekmo z Ukrajino v centru zbrala v ponedeljek. 

3. stran
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izžrebanemu naročniku časopisa

Knjigo prejme JULIJANA FILIPIČ iz Gorenje vasi.

KO TI ČEK ZA NA ROČ NI KE

Matevž Pintar

V tokratni anketi je sodelo-
valo 190 anketiranih. Sode-
lujoče smo vprašali, kako so v 
občini Cerklje izkoriščeni tu-
ristični potenciali in kakšno 
je njihovo mnenje glede ko-
munalnega prispevka za no-
vozgrajeno kanalizacijo v ob-
čini Cerklje. Zanimalo nas je 
tudi, ali bi moral velesovski 
samostan s cerkvijo postati 
kulturni spomenik.

Štirinajst odstotkov sode-
lujočih meni, da so turistič-
ni potenciali zelo dobro iz-
koriščeni, dve tretjini vpra-
šanih sta odgovorili, da so 
dobro izkoriščeni, 14 od-
stotkov anketiranih meni, 
da so turistični potencia-
li slabo izkoriščeni, pet od-
stotkov vprašanih pa je od-
govorilo, da so zelo slabo iz-
koriščeni.

Triinštirideset odstot-
kov sodelujočih meni, da je 

komunalni prispevek previ-
sok, četrtina anketiranih je 
odgovorila, da je primeren, 
trije odstotki menijo, da je 
preveč znižan. Slaba tretji-
na vprašanih na vprašanje 
ni odgovorila, ker jim pri-
spevka ni treba plačevati.

Večina, 73 odstotkov, an-
ketiranih meni, da bi vele-
sovski samostan moral pos-
tati kulturni spomenik, 15 
odstotkov anketiranih je 
odgovorilo, da ne. Dobra 

desetina na vprašanje ni od-
govorila.

Vsem, ki ste z nami sode-
lovali in na Gorenjski glas 
še niste naročeni, smo po-
nudili brezplačno 14-dnev-
no prejemanje časopisa. Če 
bi se želeli pridružiti kro-
gu naročnikov in si ob tem 
izbrati tudi lepo darilo, nas 
pokličite v kontaktni cen-
ter invalidskega podjetja 
v Škofjo Loko na številko 
04/51 16 440.

Turistični potenciali v občini Cerklje

Danica Zavrl Žlebir

Preddvor – V sredo so go-
stitelji – župana občin 
Preddvor in Jezersko Miran 
Zadnikar in Jurij Rebolj ter 
ravnateljica Osnovne šole 
Matije Valjavca Preddvor 
Tea Dolinar – goste sprejeli 
v vrtcih, podružničnih šolah 
na Jezerskem in v Kokri ter 
v matični šoli, nato pa razp-
ravljali o možnostih sodelo-
vanja. Na nekaterih področ-
jih že sedaj dobro sodeluje-
jo, tudi na šolskem, želeli pa 
bi, da to zaživi tudi na gospo-
darskem, športnem, kultur-
nem in zlasti turističnem. 
Direktor razvojne agencije 
BSC Kranj Rok Šimenc je 
povedal, da z vodstvi ome-
njenih občin razmišljajo 
zlasti o skupnih razvojnih 
projektih, s katerimi bi lah-
ko nastopili tudi na razpisih 
za evropski denar. Enega teh 
pričakujejo že decembra le-
tos, zadeva pa področje pod-
jetništva, turizma in stori-
tev za občane. »Stične točke 
smo našli na področju turiz-
ma, kjer bi nastopili s skup-
nim turističnim produk-
tom,« je dejal Šimenc in kot 
prvi konkretni skupni pro-
jekt napovedal koledar turi-
stičnih prireditev, v katerem 
bi vsaka od občin nastopila 
z največjimi prireditvami, ki 
bi jih lahko promovirali in tr-
žili na obeh straneh. Sodelu-
joče občine naj bi turistično 

ponudbo gradile predvsem 
na tem, kar ponuja oko-
lje: na kolesarjenju, poho-
dništvu, kulturni dediščini.

Ena od možnosti, kjer žu-
pani obmejnih občin vidi-
jo dolgoročno priložnost, je 
tudi območje geoparka Ka-
ravanke, v katerem že so-
deluje več avstrijskih in slo-
venskih občin. »Karavan-
ke so bile v preteklosti sim-
bol ločevanja, sedaj bi jih 
lahko izkoristili kot simbol 
povezovanja,« je menil žu-
pan Sel na Koroškem He-
ribert Kulmesch. Da bi lah-
ko načrtovali in tržili sku-
pen produkt na območju z 
izjemno naravno in kultur-
no dediščino, je prepričan 
tudi Bernard Sadovnik, žu-
pan Globasnice. Treba se je 
namreč postaviti v kožo tu-
rista, ki mu ni mar meja, ko 

se želi razgledati po narav-
nih znamenitostih in uživa-
ti v široki ponudbi območja, 
ki ga obišče. Župan občine 
Preddvor Miran Zadnikar je 
omenil dolgoletno dobro so-
delovanje s sosedi v Železni 
Kapli (zelo znan je bil mara-
ton Preddvor–Železna Ka-
pla), ki je živelo še v času, 
ko je ljudi še ločevala držav-
na meja. Sedaj se povezuje-
jo zlasti šole, tokratni sesta-
nek županov sedmih občin 
iz Slovenije in Avstrije pa je 
ocenil kot priložnost za nad-
gradnjo dosedanjih dobrih 
praks. Tudi on premik pri-
čakuje zlasti na področju tu-
rizma.

Ravnatelji sodelujočih 
šol in vrtcev (Sele, Globas-
nica, Železna Kapla, Šen-
čur, Orehek, Bistrica pri Tr-
žiču) pa so se dogovorili že 

za dve bližnji skupni akciji. 
»Vsi skupaj se bomo pridru-
žili projektu Slike na ledu na 
jezeru Weisensee, 8. aprila 
2016 pa se bomo srečali na 
skupni prireditvi v Šenčur-
ju,« je napovedala ravnatelji-
ca preddvorske šole Tea Do-
linar. Preddvorska šola goji 
stike s šolami onstran nek-
danje državne meje. Ravno 
v teh dneh so gostili skupi-
no otrok iz Železne Kaple, 
že četrtič po vrsti pa se sre-
čujejo s šolo iz Sel, je pove-
dala tamkajšnja ravnateljica 
Majda Olip. Ravnateljici Tea 
Dolinar in vodja vrtca v Že-
lezni Kapli Josefine Petsch-
nig pa sta tudi zagotovili, da 
bodo spomladi nadaljevali 
z uspešno izmenjavo nem-
ško in slovensko govorečih 
vzgojiteljic iz vrtcev Jezer-
sko in Železna Kapla. 

Za sodelovanje občin ni meja 
V Preddvoru so se srečali župani in ravnatelji obmejnih občin Slovenije (Preddvor, Jezersko, Šenčur, 
Tržič) in Avstrije (Sele, Železna Kapla, Globasnica) in se dogovarjali o možnostih sodelovanja.

Ravnatelji šol in župani sedmih sosednih občin iz Slovenije in Avstrije v Preddvoru 
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Tržič, Radovljica, Škofja Loka – V centrih medgeneracijskega 
učenja, ki delujejo pod okriljem Zveze ljudskih univerz Slove-
nije, bodo med 23 in 27. novembrom pripravili Teden medge-
neracijskega učenja. V treh letih se je v sklopu vseslovenskega 
projekta zvrstilo več kot tisoč medgeneracijskih dogodkov, v 
katere je bilo vključenih okrog dvajset tisoč ljudi. Centri med-
generacijskega učenja s programom predstavljajo projekt, ki 
odraža potrebe vseh generacij v Sloveniji. S svojo združevalno, 
povezovalno in izobraževalno noto prinašajo zagon za izbolj-
šanje življenja v skupnosti in delujejo kot dodatna spodbuda 
za aktivno učenje v vseh življenjskih obdobjih. V sklopu Tedna 
medgeneracijskega učenja bodo posebne programe od 23. 
do 27. novembra pripravili tudi v medgeneracijskih centrih v 
Tržiču, Radovljici in Škofji Loki.

Teden medgeneracijskega učenja

V Kulturnem hramu Ignacija Borštnika Cerklje bo v četrtek, 12. 
novembra, na sporedu druga predstava gledališkega abonma-
ja Nasmejmo se! V goste prihaja igralska zasedba Gledali-
šča Toneta Čufarja Jesenice z nadvse zabavno in dinamično 
predstavo Iztoka Valiča Igralska družina. Zgodba govori o 
življenju in delu ljubiteljskih gledaliških ustvarjalcev in njiho-
vem prizadevanju, da bi svoje gledališče ohranili in ubranili 

pred tegobami sedanjega časa. Dogajanju, polnem humorja 
in igrivosti, piko na i da ljubezen ¼ V TIC Cerklje je na voljo 
še nekaj vstopnic za izven. Dvema naročnikoma Gorenjske-
ga glasa podarjamo po dve vstopnici za ogled predstave. V 
žrebanju boste sodelovali, če odgovorite na vprašanje: Kdo 
je avtor in režiser predstave GTČ Jesenice Igralska družina? 
Odgovore s svojimi podatki pošljite do ponedeljka, 9. no-
vembra, na naslov: Gorenjski glas, Bleiweisova 4, Kranj ali 
na: koticek@g-glas.si. 

Nagrajenci

Premiero filma Šiška Deluxe so si ogledali Petra Globevnik 
z Bleda, Bojana Rogelj iz Kranja, Vlasta Jerič iz Cerkelj, Boris 
Demšar iz Železnikov in Vera Nemec iz Smlednika. Koncert 
filmske glasbe z Michelom Legrandom si bo ogledala Mira 
Plahuta iz Kranja. Križanka iz GG št. 84 (20. 10.) z geslom 
Pestro dogajanje v rovih nagrajuje Lizo Troha iz Kranja, Mira 
Dolenca iz Žabnice in Ivana Roglja iz Kranja. Križanka iz GG 
št. 85 (23. 10.) z geslom Ko se mošt spremeni v vino nagrajuje 
Poldko Mravlja iz Škofje Loke, Marinko Novak iz Mavčič in 
Francko Galičič iz Škofje Loke. Čestitke!

Komedija v Cerkljah

Kranjska Gora – Lokalna akcijska skupina (LAS) za prepre-
čevanje odvisnosti je v novembru, mesecu, ki je posvečen 
preventivnim dejavnostim, pripravila sklop aktivnosti za ot-
roke, starše in učitelje. Za učence obeh osnovnih šol, kranj-
skogorske in mojstranske, pripravljajo številne delavnice in 
predavanja. Staršem je konec meseca namenjeno predavanje 
o varni uporabi interneta, ki ga bodo organizirali 24. novembra 
v OŠ Josipa Vandota, v začetku decembra pa v OŠ Mojstrana 
še predavanje o spoštljivem in učinkovitem postavljanju mej. 
V soboto, 21. novembra, LAS za vse starše z otroki, občane 
Kranjske Gore, omogoča brezplačno kopanje v bazenu hotela 
Špik v Gozdu - Martuljku.

Bogat program v mesecu preventive
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Urša Peternel

Žirovnica – »O, kako je hudo! 
Kako lepo! Kakšne barve! In 
glej te luči v obliki sončkov!« 
Tako je skupina devetošolk 
ponazorila prve vtise sošolk 
in sošolcev ob vstopu v nove 
prostore v prizidku Osnov-
ne šole Žirovnica na sredi-
nem slovesnem odprtju. Več 
kot eno šolsko leto je poteka-
la gradnja prizidka in projekt 
je od učencev in od učiteljev 
zahteval kar veliko potrplje-
nja in živcev, so povedali. A 
zdaj, ko so že v novih prosto-
rih, so vsi nadvse zadovoljni. 
V pritličju prizidka so dobi-
li novo jedilnico, učilnico za 
gospodinjstvo, skladišče za 
potrebe kuhinje, v nadstro-
pju pa dve vrtčevski igral-
nici z garderobami in sani-
tarijami, dve učilnici in dva 

kabineta, poleg tega pa še 
dve dvigali. Ravnateljica vrt-
ca in šole Ana Klemenc je iz-
brala živahne barve, da bi se 
otroci in učenci v prijaznih 
in toplih prostorih res lahko 
dobro počutili. Tako so stene 

pobarvane v zemeljskih bar-
vah: stari del šole v modrih in 
sivih tonih, ki so barve zraka 
in vode, rumena fasada je v 
barvi sonca, oranžne stene pa 
so v barvi zemlje in energije. 
»Tako šola skriva vse barve 

življenja!« je zadovoljna rav-
nateljica, v novih prostorih 
pa se odlično počutijo tudi 
učenci, so povedali.

Projekt je stal nekaj manj 
kot milijon evrov, financi-
rali pa so ga v celoti iz ob-
činskega proračuna, čeprav 
so prvotno računali na sofi-
nanciranje s strani države. 
Po besedah župana Leopol-
da Pogačarja objekt postaja 
pravi izobraževalni center z 
vrtcem, šolo, dvorano, špor-
tnim igriščem in otroškim 
igriščem v bližini. 

Gradnja prizidka k šoli 
je ena od treh pomembnih 
investicij, ki jih v Žirovnici 
zaključujejo letos; drugi dve 
sta gradnja kanalizacijskega 
sistema in večstanovanjske-
ga objekta na Selu. Za vse tri 
so skupaj namenili 4,3 mili-
jona evrov.

Šola v barvah življenja
V Osnovni šoli Žirovnica so se razveselili dodatnih prostorov v prizidku za potrebe vrtca in šole.

Prizidek k Osnovni šoli Žirovnica so uradno odprli v sredo 
zvečer. / Foto: Tina Dokl

Marjana Ahačič

Rateče – V sredo je bil v Pla-
nici opravljen pregled za pri-
dobitev uporabnega dovolje-
nja za osrednji objekt v nor-
dijskem centru. Večnamen-
sko stavbo, v kateri bo pole-
ti z umetnim snegom pokrita 
tekaška steza in ima na stre-
hi nogometno igrišče z ume-
tno travo, kjer bosta ob teka-
ških tekmovanjih start in cilj, 
so si ogledali strokovnjaki 
gradbene, strojne ter elektro 
in požarne stroke ter različ-
ni soglasodajalci. Uporabno 

dovoljenje za nekaj več kot 
deset milijonov vreden 
objekt pa naj bi investitor pri-
dobil še do konca tega mese-
ca, ko bodo končali še zuna-
njo ureditev in gradnjo teka-
ških prog. Če bo šlo vse po 
načrtih, bodo tako nordijski 
center odprli na začetku de-
cembra, sredi januarja pa bo 
v Planici že prvo tekmovanje 
za svetovni pokal v smučar-
skih tekih. Celoten projekt, 
za katerega je večino denarja 
prispevala Evropska unija, je 
vreden več kot štirideset mili-
jonov evrov.

Osrednji objekt tik pred 
uporabnim dovoljenjem

Jesenice – Občina Jesenice je pozvala državo, naj že v letu 2016 
nameni sredstva za začetek investicije v obnovo Srednje šole 
Jesenice. Kot so pojasnili na Občini, je celotna stavba šole 
nujno potrebna temeljite obnove. Tako učilnice kot delavnice, 
v katerih poteka praktični pouk, za izvajanje učnega procesa 
niso več primerne, potrebna pa je tudi energetska sanacija 
stavbe. Občina Jesenice je že v letu 2011 sofinancirala izde-
lavo projektne dokumentacije za obnovo, prav tako so letos 
dokončno uredili zemljiškoknjižno stanje. »Dani so pogoji za 
izdajo gradbenega dovoljenja za izvedbo obnove in energet-
ske sanacije stavbe. Seznanjeni smo, da je investicija Ener-
getska sanacija in rekonstrukcija Srednje šole Jesenice med 
prioritetami Ministrstva za izobraževanje, znanost in šport, 
kar pozdravljamo, apeliramo pa na državo, da za izjemno 
nujno obnovo Srednje šole Jesenice že v letu 2016 nameni 
tudi sredstva za začetek investicije v šolo.« 

Apel državi za obnovo Srednje šole Jesenice

Medvode – Jutri in v nedeljo bo v avli Športne dvorane Medvo-
de potekala razstava in tržnica v organizaciji Društva kmetic 
in žena ter deklet na področju Medvod. Oba dneva bodo med 
9. in 18. uro na temo jeseni predstavljale svojo dejavnost in na 
ogled postavile izdelke, ki so nastali v sodelovanju z naravo. 
Izdelke in pridelke boste lahko tudi kupili na tržnici, ki bo 
ponujala pester izbor jabolk, jabolčnega soka, testenin, mleka 
in mlečnih izdelkov, moke, zelenjave in še česa.

Razstava in tržnica izdelkov na temo jeseni

Vilma Stanovnik

Brdo pri Kranju – »Moja 
dolžnost je, da ekipo pripra-
vim za kar najboljša nastopa 
tako v Lvovu kot nato v Mari-
boru. Mogoče je seveda mar-
sikaj, treba je imeti tudi sre-
čo, saj bosta tekmi zelo po-
membni in zgodi se lahko 
marsikaj. Ni pomembno, na 
katerem mestu smo na Fifi-
ni lestvici, pomembno je, da 
bomo 14. in 17. novembra ig-
rali po najboljših močeh in 
da bomo boljši od Ukrajin-
cev. Upam, da bomo imeli 
veliko navijačev, saj je ener-
gija vseh skupaj lahko odlo-
čilna,« je ob razkritju sezna-
ma igralcev, ki jih je zbral za 
tekmi dodatnih kvalifikacij 
z Ukrajino, poudaril selek-
tor Srečko Katanec. Tokrat 
je na seznam uvrstil vratarje 
Samirja Handanoviča, Jana 
Oblaka in Nejca Vidmar-
ja, obrambne igralce Sini-
šo Anđelkovića, Miša Breč-
ka, Boštjana Cesarja, Bran-
ka Ilića, Bojana Jokiča, Luka 
Krajnca, Mirala Samardži-
ča in Andraža Struno, vezne 
igralce Valterja Birso, Josipa 
Iličića, Kevina Kampla, An-
draža Kirma, Reneja Krhi-
na, Jasmina Kurtiča, Deja-
na Lazareviča, Nejca Pečni-
ka, Rajka Rotmana in Benja-
mina Verbiča ter napadalce 
Roberta Beriča, Zlatana Lju-
bijankiča in Milivoja Nova-
koviča. »Zadovoljen sem, da 
po poškodbi spet normalno 

lahko igra Milivoje Nova-
kovič, dejstvo pa je, da vsa-
ka ekipa potrebuje vsaj šti-
rinajst do petnajst dobrih 
igralcev,« je tudi povedal 
Srečko Katanec, ki se je raz-
veselil dejstva, da se zaklju-
čujejo dela v športnem kom-
pleksu Nacionalnega nogo-
metnega centra na Brdu. 

»Prej smo z vožnjo izgub-
ljali dragocene ure, sedaj ne 
bo več potovanj, saj bomo 
imeli vse tukaj na Brdu. 
Zato sem zelo vesel, da ima-
mo takšen športni kompleks 
in lahko rečem samo ©ka po 
dol©! Fantje imajo odlične 
pogoje za treninge in lah-
ko samo upam, da se bomo 
lahko kar se da dobro prip-
ravljali na nove tekme,« je 

še dodal selektor Katanec, 
nove pridobitve na Brdu pa 
je predstavil generalni se-
kretar NZS Aleš Zavrl.

»Tukaj na Brdu se op-
ravljajo še zadnja zunanja 
ureditvena dela, dobili pa 
smo vsa uporabna dovolje-
nja. Center je uradno prev-
zet, NZS je vse svoje aktivno-
sti že preselila na Brdo. Tu-
kaj so že vse naše strokovne 
službe, od ponedeljka nap-
rej pa na Brdu pričakujemo 
tudi reprezentanco,« je po-
vedal Aleš Zavrl in pojasnil, 
da je v upravni stavbi okoli 
tisoč kvadratnih metrov pro-
storov, od pisarn, sejnih sob 
in konferenčnih dvoran. V 
večnamenskem objektu ob 
treh igriščih je v zgornji etaži 

470 kvadratnih metrov velik 
prostor, spodaj pa so na oko-
li tisoč kvadratnih metrih 
velnes, fitnes, garderobe in 
prostori za opremo. 

»Prostori ne bodo name-
njeni le trinajstim našim re-
prezentančnim selekcijam, 
ampak tudi vrsti drugih ak-
tivnosti, od šolanja trenerjev 
do otroškega nogometa,« je 
še dodal Aleš Zavrl in pove-
dal, da je vrednost celotne 
investicije okoli 8,5 milijo-
na evrov. »Gre za lastne vire 
ter vire mednarodnih orga-
nizacij Fife in Uefe za nogo-
metno infrastrukturo. Nekaj 
malega je prispevala Funda-
cija za šport, država ni pri-
spevala ničesar,« je še pove-
dal Zavrl.

Začenjajo novo pravljico
Pod sloganom Ponovimo pravljico se bo v ponedeljek na Brdu zbrala naša nogometna reprezentanca, 
včeraj pa je ekipo in njene želje predstavil selektor Srečko Katanec, nov nacionalni nogometni center na 
Brdu pa generalni sekretar Nogometne zveze Slovenije Aleš Zavrl.

Selektor Srečko Katanec o novih pridobitvah na Brdu pravi: »Kapo dol!« / Foto: Gorazd Kavčič
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Bohinjska Bistrica – Krajevni 
odbor Združenja borcev za 
ohranjanje vrednot NOB iz 
Bohinjske Bistrice je po seji 
razširjenega predsedstva in 
nadzornega odbora, na ka-
teri so med drugim razprav-
ljali o odprtju prenovljene-
ga muzeja Tomaža Godca v 
Bohinjski Bistrici, na več na-
slovov naslovil odprto prote-
stno pismo, v katerega so za-
pisali, da se v muzeju doga-
ja grobo potvarjanje zgodo-
vine druge svetovne vojne. 
Kot so zapisali: »Razstava z 
naslovom Bohinj in Bohinj-
ci 1914–1918 in 1941–1945 v 
prvem delu prikazuje v glav-
nem število padlih, ne gle-
de na to, zakaj in za koga so 
umirali. Prikazanih je tudi 
veliko različnih ekspona-
tov, ki so se uporabljali za 
vojskovanje. Drugi del raz-
stave, ki je bistveno manjši, 
pa prikazuje drugo svetov-
no vojno v Bohinju s petimi 
reprezentativnimi ljudmi 
(tako jih imenujejo), ki naj 
bi osvetljevali dejanja v Bo-
hinju. Predstavljeni so trije 
partizani, v nemško vojsko 
rekrutiran domačin in baje 
ubit oziroma umorjen du-
hovnik. Nikjer pa ni zasle-
diti, zakaj so se Bohinjci že 
leta 1941 množično uprli za-
vojevalcem ... Vtis, ki ga do-
biš ob ogledu razstave, je, da 
je bila druga svetovna vojna 

v Bohinju neki postranski 
dogodek oz. festival, ki se je 
končal.« 

Na to temo so se avtorji raz-
stave iz Gorenjskega muze-
ja (ta upravlja muzej Toma-
ža Godca) v sredo tudi sre-
čali s predstavniki združe-
nja borcev in jim predstavi-
li ozadje postavitve. Kot je ob 
tem pojasnil avtor Jože Dež-
man iz Gorenjskega muze-
ja, je podstrešje namenje-
no novejši zgodovini, glavni 
del stalne razstave pa je pos-
večen zaledju krnskega bo-
jišča, saj je bil Bohinj moč-
no vpet v morijo soške fron-
te. Drugi del razstave je pos-
večen drugi svetovni vojni 
in Bohinjcem v tem času, in 
sicer skozi pet likov – prisil-
nega mobiliziranca, ki se je 
vrnil z ruske fronte, dva par-
tizana, taboriščnika nem-
škega koncentracijskega ta-
borišča, in duhovnika Sreč-
ka Hutha, ki naj bi ga VOS 
zaradi domnevnega sode-
lovanja z okupatorji ubila v 
okolici Koprivnika. Dežman 
je poudaril, da so se za po-
stavitev odločili po povsem 
strokovnih merilih, glede 
na razpoložljivo gradivo iz 
popisa prebivalcev, zapise 
o vojni škodi in druge zgo-
dovinske dokumente, ki 
so jih pridobili tudi od ne-
posrednih udeležencev voj-
nega in povojnega dogaja-
nja. »Osrednji del razsta-
ve je posvečen prvi svetovni 

vojni, saj je Bohinj kot ope-
rativno zaledje krnskega bo-
jišča odigral pomembno vlo-
go. Drugi del razstave je pos-
večen drugi svetovni vojni, 
kjer smo se oprli povsem na 
strokovna merila, brez vre-
dnostnih sodb, te prepuš-
čamo posameznikom,« je 
še dejal Dežman. Tako so z 

maketo v kontekst postavili 
obe vojni, povzročeno škodo 
in žrtve, knjiga vojnih žrtev 
ne vsebuje nobenega podat-
ka o strani, za katero se je 
padli bojeval, fotografski in 
dokumentarni material pa 
predstavlja vse pomembne 
Bohinjce, ki so zaznamova-
li vojni čas. 

V muzeju prepričani  
o korektnosti postavitve
Kot je povedal zgodovinar Jože Dežman, so se pri postavitvi stalne razstave o prvi in drugi svetovni 
vojni opirali zgolj na zgodovinska dejstva – brez vrednostnih sodb.

V muzeju Tomaža Godca v Bohinjski Bistrici so krvavi 
davek obeh vojn med Bohinjci predstavili v vizualni obliki, 
pojasnjuje zgodovinar Jože Dežman.

Marjana Ahačič

Radovljica – Radovljiški ob-
činski svet je potrdil že dru-
gi rebalans letošnjega pro-
računa, s katerim za skoraj 
dva milijona znižuje prvot-
ni 21,5-milijonski proračun. 
»Z rebalansom so upošteva-
ni nižji prihodki iz naslova 
primerne porabe, ki jih dolo-
ča država, usklajeni dejanski 
presežki proračuna iz leta 
2014 ter evropski in državni 
prihodki za sofinanciranje 
investicij, upoštevajoč preje-
te sklepe o sofinanciranju in 
dinamiko izvedbe investicij. 
Obseg sredstev za zakonske 
obveznosti in nujne progra-
me ostaja nespremenjen, iz-
vedba nekaterih investicij pa 
se prenaša v leto 2016,« po-
jasnjujejo na občinski upra-
vi. Obseg zadolžitve občine 
v letu 2015 ostaja nespreme-
njen, in sicer v višini 1,8 mili-
jona evrov za naložbe komu-
nalne infrastrukture v Be-
gunjah in Kropi, s tem po-
vezane obnove cestne infra-
strukture ter za dokončanje 
zunanje ureditve na obmo-
čju kareja H, to je nastaja-
jočega Vurnikovega trga. V 
projektu Vurnikov trg sicer 

občina nastopa kot investito-
rica komunalne opreme ob-
močja in stavbe bodoče knji-
žnice ter kot soinvestitorica 
zunanje ureditve.

Komunalna oprema na 
trgu je v celoti zgrajena in 
ima uporabno dovoljenje, 
za dokončanje zunanje ure-
ditve in objekta knjižnice pa 
je v popravljenem rebalan-
su zagotovljenih 676 tisoč 
evrov, čeprav občinska upra-
va predvideva, da načrtova-
nih sredstev ne bodo porabi-
li. Država namreč še ni obja-
vila razpisov, ki bi omogoči-
li kandidaturo za pridobitev 
sredstev iz evropskih ali dru-
gih virov. Na občini upajo, da 
se bo to zgodilo, če bo v velja-
vo stopil Zakon o zagotavlja-
nju sredstev za nujne pro-
grame v kulturi, ki je v vladni 
proceduri. Do konca leta bo 
občina na knjižnici izvedla 
le najnujnejša dela za zašči-
to objekta pred vremenskim 
vplivi, načrtujejo tudi zaščito 
pritličja. Z gradnjo pa bodo z 
lastnimi sredstvi nadaljevali, 
ko bodo zaključene velike in-
frastrukturne investicije. Za 
dokončanje gradnje knjižni-
ce občina sicer potrebuje še 
dva milijona evrov in pol.

Proračun oklestili 
za dva milijona
Radovljiški občinski svet je v sredo potrdil drugi 
rebalans proračuna in ga znižal na 19,622 milijona 
evrov. Obseg sredstev za nujne programe ostaja 
nespremenjen, izvedba nekaterih investicij pa se 
prenaša na naslednje leto.

Andraž Sodja

Bohinjska Bistrica – V Bo-
hinju so si vrsto let prizade-
vali za rešitev problematike 
glavnega križišča v Bohinj-
ski Bistrici, kjer je še zlas-
ti v času poletne sezone po-
gosto prihajalo do težav pri 
vključevanju na glavno ces-
to v smeri Bleda ali Ribčeve-
ga Laza. Zaradi izsiljevanja 
prednosti je pogosto priha-
jalo tudi do trkov, običajno 
le z materialno škodo. Obči-
na Bohinj je letos v sodelova-
nju z državo našla rešitev z 
izgradnjo krožišča, ki bo na-
domestilo sedanje križišče 
prednostne in dveh nepred-
nostnih cest. Kot je povedal 

bohinjski župan Franc Kra-
mar, so zelo zadovoljni, da 
jim je uspelo pridobiti sofi-
nanciranje države. Projekt, 
ki je vreden okoli 120 tisoč 
evrov, bo polovično financi-
rala direkcija za ceste, drugo 
polovico ureditve pa Občina 
Bohinj. »Ureditev tega križi-
šča je bila dolgoletna želja. Z 
gradnjo krožišča bo končno 
poskrbljeno ne le za varnost, 
temveč tudi za pretočnost 
prometa, ki je bila poleti po-
gosto kritična. V preteklosti 
so se pojavljale številne ide-
je za to križišče, tudi za po-
stavitev semaforja. Menim, 
da je krožišče idealna reši-
tev, saj bo pripomoglo tudi 
k drugačni podobi kraja,« je 

dejal Kramar in dodal, da bo 
v krožišču svoje mesto dobil 
spomenik dežju slikarja in 

kiparja Črtomirja Freliha, ki 
sedaj krasi Ceconijev park v 
Bohinjski Bistrici.

Rešitev za promet v Bohinjski Bistrici
Predvidoma do konca novembra bo iz nekdanjega problematičnega križišča v Bohinjski Bistrici nastalo 
novo enopasovno krožišče.

Gradnja novega krožišča v Bohinjski Bistrici je v polnem 
teku, predvidoma bo končana do konca novembra.

Jesenice – Kmetijska svetovalna služba bo prihodnji teden 
pripravila predavanji o pridelovanju zelišč. Prvo bo v četrtek 
z začetkom ob 9.30 v gasilskem domu v Gozdu - Martuljku, 
drugo pa v petek ob 10. uri v Čopovi hiši v Žirovnici. Predavala 
bo Tatjana Grilc, kmetijska svetovalka za občini Bled in Gorje.

Predavanji o pridelovanju zelišč

PRIJAZNO VABLJENI
V GALERIJO KOLODVOR, BESNICA PRI KRANJU

V SREDO, 11. NOVEMBRA 2015, ob 18. URI
NA ODPRTJE PRODAJNE RAZSTAVE LIKOVNIH DEL, 

KI SO NASTALA V 20. MEDNARODNI LIKOVNI KOLONIJI

Udeleženci kolonije 2014
Iz Slovenije: Irena Jeras Dimovska – Boge Dimovski, Silva Karim – 
Azad Karim, Marta Jakopič Kunaver – Matej Kunaver, Polona Ku-

naver Ličen – David Ličen, Maša Bersan Mašuk – Nikolaj Mašukov, 
Klementina Golija – Klavdij Tutta.

Iz tujine: Sumyiko Kyohara -  Jože Stražar (Švedska),
Susanne Gimbel Kortan – Helmut Kortan (Avstija),

Ana Marija Botteri Peruzović - Hrvoje Marko Peruzović (Hrvaška)
Razstavljena bodo tudi dela strokovnih sodelavcev  

in drugih darovalcev.

Udeležence in namen kolonije bosta predstavili 
Jožica Ličen in  Anamarija Stibilj Šajn, umetnostna zgodovinarka.

Razstavo bo odprl slikar Janez Štros, sodelavec kolonije  
Umetniki za karitas.

Izkupiček prodanih slik bo namenjen pomoči tujcem.

Geslo kolonije in prodajnih razstav 2014/2015:
»Tujec sem bil in ste me sprejeli« (Mt. 25,35)
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Vilma Stanovnik

Kranj – Minuli torek je 
kranjski župan Boštjan Tri-
lar v Palači Mestne obči-
ne Kranj sprejel člane eki-
pe Prošport Škorci, ki so 
na nedavnem turnirju 
World Toura v košarki 3x3 
v Abu Dhabiju osvojili dru-
go mesto. Sredi oktobra so 
namreč Jaka Hladnik, Jure 
Eržen, Boris Jeršin in Men-
sud Julević prvič zaigrali v 
velikem finalu ter na tur-
nirju uspešno predstavlja-
li Kranj. O njihovem uspe-
hu in načrtih smo v našem 
časopisu že pisali, župan 
Trilar pa jim je čestital kot 

enim izmed tistih, ki pri-
spevajo k promociji Kranja 
tako doma kot v svetu.

Prav tako je k odmevnosti 
Kranja doma in v tujini pri-
speval Kranjčan Miha Zu-
pan, ki tudi z mednarodnih 
tekmovanj v bodibildingu 
domov vedno vrača z odličji. 
Zupan je ob čestitkah župa-
na še naprej obljubil vrhun-
ske rezultate in promocijo 
tako Kranja kot Slovenije.

»V Kranju se lahko po-
leg naziva najlepše in naj-
bolj gostoljubno večje mes-
to v Sloveniji po izboru obi-
skovalcev pohvalimo tudi z 
najlepše urejenim bencin-
skim servisom v Sloveniji. 

Priznanje na prireditvi Moja 
dežela – lepa in gostoljubna 
je romalo v roke kolektivu 
bencinskega servisa Petrol 
na Laborah. Bencinski ser-
vis Labore ob stari cesti za 
Ljubljano je že dvakrat pre-
jel nagrado za najlepšo no-
voletno okrasitev. Znan je 
po prijaznem kolektivu in 
sodelavci so očitno vsi po 
malem ljubiteljski vrtnar-
ji. Izstopajo namreč vedno 
nove kombinacije grmovnic 
in urejene gredice,« je pove-
dal župan Boštjan Trilar in 
za priznanje čestital Alen-
ki Lisjak, vodji poslovalnice 
bencinskega servisa Petrol 
Labore. 

Župan je ponosen na uspehe
Košarkarji ekipe Prošport Škorci, bodibilder Miha Zupan in poslovalnica 
bencinskega servisa Petrol Labore so zaslužni, da se je ime Kranja zadnje 
čase pojavilo v svetovnih in domačih medijih.

Kranjski župan Boštjan Trilar in podžupan Boris Vehovec med zaslužnimi za odmevnost 
Kranja doma in v tujini / Foto: Tina Dokl

Mateja Rant

Bled – Letošnje leto bo naj-
uspešnejše, odkar je Blejski 
grad v upravljanje prevzel 
Zavod za kulturo Bled, ugo-
tavlja direktor omenjene-
ga zavoda Matjaž Završnik. 
Do konca septembra so naš-
teli že skoraj tristo tisoč obi-
skovalcev, kar je 15 odstot-
kov več kot v enakem obdob-
ju lani. Samo avgusta je grad 
obiskalo več kot 53 tisoč turi-
stov, kar je rekordno število, 
odkar grad upravlja Zavod 
za kulturo. To je po Završni-
kovih besedah tudi omogo-
čilo začetek obsežne preno-
ve, ki se je s pridobivanjem 
projektne dokumentacije, 
izborom izvajalcev in pro-
mocijskimi aktivnostmi si-
cer začela že lani. 

Kot najpomembnejšo 
pridobitev je Završnik iz-
postavil novo manjšo dvo-
rano na doslej neizkorišče-
nem podstrešju nad mu-
zejem, ki bo namenjena 

predstavitvam, projekcijam 
in razstavam. S tem pa so tudi 
razbremenili Viteško dvora-
no, ki jo bodo odslej lahko v 
večji meri namenili protoko-
larnim srečanjem. Po novem 
bodo izkoristili tudi prostore 
v tretjem nadstropju okrogle-
ga renesančnega stolpa, kjer 

so strokovnjaki najprej re-
stavrirali stenske poslikave. 
V njej so zdaj ob 160. oble-
tnici prihoda Arnolda Riklija 
na Bled, kar se šteje za zače-
tek zdraviliškega turizma na 
Bledu, uredili Riklijevo spo-
minsko sobo. V njej se pre-
pletajo zdravilne metode, ki 

jih je že 160 let nazaj uvelja-
vil Arnold Rikli, s sodobnim 
zdravim življenjskim slo-
gom, ki ga še danes promo-
virajo na Bledu. Nadstropje 
više pa so skupaj z Narodnim 
muzejem Slovenije uredili 
sobo, v kateri se predstavlja 
devet gorenjskih muzejev. 

»Soba ima devet lin, skozi 
katere se pogled odpira na 
kraje, v katerih so muzeji, ki 
predstavljajo naravno in kul-
turno dediščino teh krajev,« 
je pojasnil Završnik. Preno-
vili so še protokolarno sobo 
v vhodnem stolpu, ki jim bo 
služila predvsem pri orga-
nizaciji porok in kot manjši 
prostor za razgovore.

Večji del obnovitvenih del 
so izvedli v muzejskem trak-
tu in na kapeli, kjer so v ce-
loti zamenjali strešno kri-
tino in postavili nov sistem 
obrambe pred udarom stre-
le. Poleg tega so v celoti očis-
tili in prenovili severno graj-
sko fasado. Na obeh terasah 
pa so skupaj z novim naje-
mnikom grajske restavraci-
je poskrbeli za nove senčne 
tende in zamenjali dotraja-
no panoramsko okno v re-
stavraciji. Ob vsem našte-
tem je grad bogatejši še za 
novo transformatorsko po-
stajo. Veliko dela in sredstev 
so vložili tudi v obiskovalcu 

nevidno infrastrukturo v 
grajskih stavbah in ureditev 
okolice. Popolnoma so pre-
novili velik del elektro opre-
me, celotno območje gradu 
je po novem pokrito z brez-
žičnim spletnim omrežjem, 
v večino prostorov so names-
tili varnostni, protipožarni 
in video nadzorni sistem. 
Ob vhodu v muzej na zgor-
nji terasi so namestili še de-
fibrilator.

Nadgradili so tudi ponud-
bo v gradu, saj so odslej obi-
skovalcem na voljo tipni vo-
dnik za slepe in slabovidne, 
ki je delo zavoda Dostop, ter 
slušni vodniki, s katerimi se 
bo po novem mogoče odpra-
viti na raziskovanje zgodovi-
ne Blejskega gradu. Na sede-
mindvajsetih točkah po gra-
du bodo lahko spoznavali 
grajsko preteklost ter števil-
ne zgodbe in posameznike, 
ki so tlakovali razvoj najsta-
rejšega gradu na Sloven-
skem. Slušno vodenje bo na 
voljo v 17 jezikih.

Najuspešnejše leto za Blejski grad
Na Blejskem gradu so končali obsežno prenovo grajskih prostorov, v katero so vložili več kot sedemsto tisoč evrov, s številnimi novostmi pa so obogatili 
tudi ponudbo na gradu. 

Na gradu so uredili tudi Riklijevo spominsko sobo ob 160. obletnici njegovega prihoda na 
Bled. / Foto: Tina Dokl
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Vilma Stanovnik

Kranj – V začetku tega tedna 
so se na Zarici širile nepri-
jetne vonjave, ki so se razši-
rile tudi v okolico in so bile 
moteče za okoliške kraja-
ne. Kot so sporočili s kranj-
ske občine, so pri nadzoru 
naprave zaznali tudi moteč 
vonj po topilih in posledično 
tudi glavnega krivca, pralni-
co avtocistern. Ugotovljeno 
je bilo, da so minuli pone-
deljek ob 14.30 uporabili gli-
kol, ob 16.30 pa aceton. 

»Skladno z občinskim od-
lokom o odvajanju in čišče-
nju komunalne in padavin-
ske odpadne vode na obmo-
čju MO Kranj je odpadna to-
pila prepovedano odvajati v 
javno kanalizacijo. Na nepra-
vilno ravnanje smo lastnike 
pralnice avtocistern že opo-
zorili in jih obvestili, da so 
dolžni z ustreznim delova-
njem industrijske čistilne 
naprave ter z rednim odstra-
njevanjem usedline mulja 
zagotavljati iztok industrij-
ske odpadne vode, ki ne pre-
sega mejnih vrednosti para-
metrov v odpadni vodi ter ni 

vir neprijetnih vonjav. Avto-
cistern z vsebino odpadnih 
topil, ki so izvor neprijetnih 
vonjav, ni dovoljeno spreje-
mati v čiščenje,« pojasnjuje-
jo na občini in dodajajo, da se 
ob normalno delujoči napra-
vi s pretokom odpadne vode 
smrad ne širi oziroma raz-
meroma hitro zgine. 

Glede na to, da se zaklju-
čuje izgradnja nove čistilne 

naprave in trenutno rušijo 
staro čistilno napravo, je na 
dnu ostalo še nekaj mirujo-
če odpadne vode, ki jo s ka-
mioni prečrpavajo na dotok 
nove čistilne naprave. 

»Prav ta odpadna voda na 
dnu bazenov je prepojena s 
snovmi, ki jih je kot nedovo-
ljene izpustil povzročitelj in 
povzročajo zelo neprijeten 
smrad. Predvidevamo, da 

bo smrad prenehal do konca 
tedna. Do zaključka rušenja 
bo verjetno občasno zaznati 
neprijetne vonjave po posta-
ni odpadni vodi, vendar ni-
kakor ne bodo tako moteče 
kot trenutne,« zagotavljajo 
na kranjski občini in doda-
jajo, da se predvsem okoliš-
kim krajanom zahvaljujejo 
za razumevanje in potrplje-
nje. 

Neprijetne vonjave na Zarici
Po zagotovilu kranjske občine krivec ni ne stara in ne nova čistilna naprava, temveč pralnica avtocistern.

Nova čistilna naprava, ki je uspešno opravila tehnični pregled, ni krivec za smrad na Zarici. 
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Simon Šubic

Kranj – Računsko sodišče je 
po opravljeni reviziji pravil-
nosti javnega naročanja v ob-
dobju 2012–2014 vzgojno-
varstvenemu zavodu Kranj-
ski vrtci izreklo negativno 
mnenje. Najpomembnejši 
očitek revizorjev je, da je za-
vod pri naročanju materiala, 
storitev in osnovnih sredstev 
v skupnem znesku 1,28 mili-
jona evrov ravnal v nasprotju 
z Zakonom o javnem naro-
čanju, ker je prenizko dolo-
čil ocenjene vrednosti javnih 
naročil in se s tem izognil 
uporabi Zakona o javnem 
naročanju glede na mejne 
vrednosti predmeta javne-
ga naročila ter naročila od-
dal na podlagi nepravilnih 
postopkov oddaje javnih na-
ročil. Kot piše v sredo objav-
ljenemu revizijskemu poro-
čilu, zavod pri izvajanju po-
sameznih postopkov oddaje 
javnih naročil tudi ni obja-
vil obvestil na portalu javnih 
naročil, prav tako v pogod-
bah ni navajal podizvajalcev 
in od ponudnikov ni zahte-
val potrjenih računov podiz-
vajalcev, določenih s pogod-
bo, so še ugotovili revizorji. 

»Navedeni znesek ugoto-
vljenih nepravilnosti glede 
na skupno poslovanje zavo-
da v triletnem revidiranem 
obdobju predstavlja le dob-
re štiri odstotke, v delu pora-
be za stroške storitev in ma-
teriala, torej področja, kjer 
se izvajajo javna naročila, pa 
dobrih dvanajst odstotkov. 
Zavod Kranjski vrtci zaradi 
desetine sredstev, ki so bila 
za material in storitve v letih 
od 2011 do 2014 porablje-
na glede na Zakon o javnem 
naročanju nepravilno, ni bil 
oškodovan. Nepravilnost pri 
javnem naročanju pomeni 
poslovanje, ki ni v vsem skla-
dno z zakonodajo, ne pome-
ni pa, da ni gospodarno ozi-
roma je v posameznih pri-
merih lahko celo bolj varčno, 
kar smo med revizijo večkrat 
ugotavljali,« zagotavlja Ire-
na Pavc, ravnateljica Kranj-
skih vrtcev. »Določitev oce-
njene vrednosti že iz zgoraj 
navedenega dejstva nikakor 
ne pomeni namerne napač-
ne določitve in posledično 
izognitve postopka javnega 
naročila, jo je pa v primeru 
nabave blaga največkrat laž-
je točno določiti kot v prime-
ru izvedbe storitev,« dodaja.

Pavčeva poudarja, da v 
Kranjskih vrtcih, največjem 
vzgojno-varstvenem zavodu 
v državi, skušajo poslovati 
maksimalno varčno in obe-
nem skladno z vso veljavno 
zakonodaja, a hkrati opozar-
ja, da v zavodu nimajo siste-
miziranega delovnega mes-
ta za vodenje javnih naročil, 
obenem pa spoštujejo »pre-
poved« sklepanja avtorskih 
in podjemih pogodb v jav-
nih zavodih in posledično 
vsa javna naročila izvajajo z 
zaposlenimi delavci v stro-
kovni službi in računovod-
sko–administrativni službi, 
kar predstavlja veliko dodat-
no obremenitev zaposlenih 
in velik finančni prihranek 
na eni strani, na drugi stra-
ni pa istočasno tudi posame-
zne nepravilnosti, ki jih po-
skušajo čim hitreje in učin-
kovito odpravljati.

Po ugotovitvah revizorjev 
Kranjski vrtci pred sklenit-
vijo dodatkov k pogodbam 
tudi niso pridobili soglasij 
nadzornega organa oziroma 
ga o pomembnih spremem-
bah pogodb niso obvešča-
li. Pavčeva odgovarja, da je 
obveznost obveščanja nad-
zornega organa v veljavi od 

sredine lanskega leta, »na-
pako postopkovne narave« 
pa bodo odpravili. Račun-
sko sodišče je Kranjske vrtce 
tudi okaralo, da niso zara-
čunali pogodbene kazni za-
radi nepravočasne izvedbe 
del. Direktorica zavoda po-
jasnjuje, da je bila v nekate-
rih primerih zamuda nepo-
vezana z izvajanjem njihove 
dejavnosti in zamudne kaz-
ni res niso zaračunali. »V po-
sameznih primerih, kjer je 
bila zamuda močno poveza-
na z izvajanjem naše osnov-
ne dejavnosti oz. moteča, pa 
smo zamudno kazen seve-
da obračunali, enemu večjih 
dobaviteljev smo celo unov-
čili bančno garancijo za dob-
ro izvedbo pogodbenih ob-
veznosti, kar v javnih zavo-
dih ni ravno običajna in po-
gosta praksa,« navaja.

Na očitek revizorjev, da 
zavod ni plačeval vseh raču-
nov v predpisanem roku, v 
Kranjskih vrtcih odgovarja-
jo, da do zamud pri plačilih 
prihaja predvsem zaradi ob-
časnih likvidnostnih težav, 
ki bi jih zavod trajno lahko 
odpravil le v primeru, če bi v 
letih, ko bi posloval z dobič-
kom, ustvarili določene re-
zerve. Kot je še zatrdila Pav-
čeva, so nekatere ugotovlje-
ne nepravilnosti že odpravi-
li, ostale pa bodo odpravlje-
ne skladno s časovnico, ki so 
jo predložili računskemu so-
dišču in ustanovitelju, in si-
cer v celoti do konca januar-
ja 2016.

Revizorski »cvek« za vrtce
Računsko sodišče je Kranjskim vrtcem izreklo negativno mnenje o pravilnosti 
javnega naročanja v obdobju 2012–2014. »Zavod zaradi nepravilnosti ni bil 
oškodovan,« zagotavlja njegova ravnateljica.

Ana Šubic

Cerklje – Dom Taber v Šmar-
tnem pri Cerkljah od kon-
ca septembra počasi polni-
jo starostniki. Dobra polovi-
ca je že zasedena, saj so jih 
doslej sprejeli 78, pred ted-
nom dni tudi 73-letno Mari-
jo Jenko iz Stiške vasi. Njeno 
več sto let staro hiško v vasi-
ci pod Krvavcem na dobrih 
700 metrov nadmorske viši-
ne je povsem načel zob časa, 
bivanjske razmere v njej pa 
so postale nemogoče: iz pip 
teče mrzla voda, ni kopal-
nice, stranišče je še na ©š tr-
bunk©, da ogrevanja niti ne 
omenjamo, saj toploto od 
sebe daje le kuhalnik ¼

K selitvi v dom jo je v sode-
lovanju s Centrom za social-
no delo Kranj nagovoril kar 
župan Franc Čebulj, ki je že 
dalj časa seznanjen z njeni-
mi socialnimi razmerami. 

»Gospa je živela v obupnih 
stanovanjskih razmerah, 
gotovo v slabših kot migran-
tje. Država bi morala več po-
zornosti nameniti tudi svo-
jim prebivalcem v stiski, v 
vsaki občini je nekaj takih 
primerov in ni naloga župa-
na, da jih rešuje,« je bil kri-
tičen Čebulj, ki se je v petek 
osebno odpravil v Stiško vas 
in Marijo Jenko sam odpe-
ljal v dom Taber.

Domsko oskrbo ji je sicer 
v zadnjih letih predlagal že 
večkrat, zdaj, ko so dom od-
prli tudi v Cerkljah, pa je bila 
odločitev bistveno lažja. »Saj 
sem skoraj doma. Zelo lep 
dom so zgradili, pa še druž-
bo bom imela. Ker v domači 
hiši ni ogrevanja, so me zad-
njo zimo zelo bolele roke in 
noge, za to zimo sem pa rek-
la, da bo treba iti nekam na 
toplo,« je tudi sama ugotovi-
la 73-letnica.

To zimo bo končno 
na toplem
Marija Jenko iz Stiške vasi, ki je doslej živela v 
izredno slabih bivanjskih razmerah, bo to zimo na 
toplem v domu starejših v Cerkljah. K selitvi jo je 
nagovoril župan Franc Čebulj.

Marijo Jenko je v novi dom pripeljal kar cerkljanski župan 
Franc Čebulj. 
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GORKI

Čeprav so dela na terenu v občini 
Naklo zaključili že v lanskem letu in 
uporabna dovoljenja za novozgra-
jeno kanalizacijsko omrežje pridobili 
v začetku letošnjega leta, se projekt 
Odvajanje in čiščenje komunalnih od-
padnih voda v porečju Zgornje Save 
in na območju Kranjskega in Sorškega 
polja – 2. sklop (1. faza) formalno za-
ključuje konec leta 2015. Gre namreč 
za skupen projekt treh občin – Mestne 
občine Kranj, Občine Šenčur in Ob-

čine Naklo – in zaključek celotnega 
projekta je vezan na izvedbo vseh del 
v vseh sodelujočih občinah.

V občini Naklo je bilo v dobrem 
letu, od oktobra 2013 do novembra 
2014, zgrajenih 5.373 metrov primar-
nih kanalov nove fekalne kanalizacije. 
Šlo je za dva ločena kanala, kanal 
Podtabor–Bistrica–Žeje–Strahinj in 
kanal Zadraga–Duplje, ki imata pri-
dobljeni pravnomočni uporabni dovo-
ljenji. Novi uporabniki v občini Naklo 

so se na javno kanalizacijsko omrežje 
začeli priklapljati poleti, skrajni rok za 
priključitev pa bo potekel 1. decem-
bra. Na Občini Naklo pričakujejo, da 
težav z nespoštovanjem roka ne bo.

Gradnja primarnih kanalov je 
potekala v okviru projekta Odvajanje 
in čiščenje komunalnih odpadnih 
voda v porečju Zgornje Save in na 
območju Kranjskega in Sorškega 
polja – 2. sklop (1. faza), ki ga finan-
cirajo Kohezijski sklad Evropske unije, 
Republika Slovenija in Mestna občina 
Kranj, Občina Naklo in Občina Šen-
čur, ki so v projektu sodelovale.

Projektne aktivnosti v občini Naklo zaključene že v začetku letošnjega 
leta – Novi uporabniki javnega kanalizacijskega omrežja v občini 
Naklo se morajo na kanalizacijsko omrežje priklopiti do 1. decembra
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Operacijo delno financira Republika Slovenija

Operacijo delno financira Evropska unija, in sicer iz Kohezijskega sklada. Operacija se izvaja v okviru Operativnega programa  
razvoja okoljske in prometne infrastrukture za obdobje 2007-2013, razvojne prioritete: Varstvo okolja – področje voda. 

Prispevek Skupnosti znaša 85,00 % javnih upravičenih stroškov. Lastna udeležba Republike Slovenije znaša 15,00 % javnih upravičenih stroškov.

Konec leta bodo v občini Naklo  
tudi formalno zaključili projekt 
GORKI – 2. sklop (1. faza)

clanekGorki11a.indd   7 04/11/15   09:21

Njegovo slovo je prišlo nenadoma in mnogo prezgodaj. 
Življenje je vedno zajemal na široko in z veseljem. Rad je 
živel in tudi delal z veseljem. Rad je imel svoje domače in 
vse druge, s katerimi je sodeloval. Delal je doma, v podje-
tju in širši skupnosti. Vsem nam je bilo kar samoumevno, 
da preprosto zmore narediti vse, kar je prevzel. 

S politiko se je srečal in vanjo pogumno stopil že kot 
mladinec v začetku 80-ih let prejšnjega stoletja. Najprej v 
domači krajevni skupnosti Trstenik in potem tudi na ob-
činski ravni. Želel je narediti nekaj za skupnost in to od-
prtost in razumevanje do drugih ljudi je ohranil za zme-
raj. Stvari je vedno hotel obrniti na bolje in naprej. Tako 
je bila smer v predstavniške organe in na področje politi-
ke začrtana. 

Navdušenje in vera, da je lahko prispeval s svojimi ideja-
mi, delom, vztrajnostjo in odločnostjo, sta tlakovali pot na 
lokalne volitve 1998, ko je bil prvič izvoljen v Svet Mestne 
občine Kranj. Volivci so mu zaupali tudi vse naslednje 
mandate do danes. 17 let je bil svetnik kranjske občine, 
17 let je zastopal interese svoje okolice, ki ga je vsak man-
dat znova poslala v ospredje, da je zastopal njene potrebe 
in pobude. Zaupanje ljudi potrjuje, da je delal pravilno.

Več kot 20 let je deloval v Svetu Krajevne skupnosti Tr-
stenik in v prvi polovici 90-ih let prejšnjega stoletja po-
gumno prevzel dolžnosti predsednika. Pomagal je ureja-
ti vse, od zemljiških zadev, investicij, do družabnih sre-
čanj in nikoli mu ni bilo težko sodelovati. Verjel je, da se 
še tako velika zadrega da vedno rešiti. V občinskem sve-
tu in kot predsednik Komisije za krajevne skupnosti v le-
tih 2006–2014 je vedno dosledno zastopal mnenje večine, 
čeprav je včasih sam imel drugačno mnenje.

Bil je pobudnik, ustanovitelj in predsednik Stranke za 
napredek krajevnih skupnosti. Z njegovo energijo, vztraj-
nostjo in vizijo je stranki uspelo, da je od ustanovitve nap-
rej vedno prisotna na političnem parketu Mestne obči-
ne Kranj in celo širše. Pod njegovim vodstvom ji je us-
pelo oblikovati politiko, ki ni ne leva in ne desna, am-
pak zagovarja najširši lokalni interes ljudi po enakovred-
nem razvoju v krajevnih skupnostih ter v kranjski obči-
ni kot celoti.

Poleg dela v stranki, dela v krajevni skupnosti, kot ob-
činski svetnik v Mestni občini Kranj, v svetih zavodov in 
v raznih komisijah je Jože Lombar v drugi polovici 90-
ih let prejšnjega stoletja zasnoval podjetje za programske 
rešitve in strojno opremo za parkirišča in druge sisteme 
ter daljinski nadzor. Zahtevne zadeve so ga vedno našle. 
Tako je tudi njegova poslovna dejavnost terjala veliko an-
gažiranosti in pripravljenosti, praktično 24 ur na dan. Če 
se je kje na parkirišču zaskočila zapornica, če kdo ni ve-
del, kaj storiti s parkirnim listkom – nikoli ni odrekel po-
moči in vedno je našel prijazno besedo za rešitev zagate, 
tudi sredi noči. 

Hkrati je poskrbel, da se je razvijala domača kmetija, 
ki terja trdo delo brez počitka. Prizadeval si je, da so bile 
stvari vedno dokončane. Močno oporo je imel v ženi Dra-
gi, hčerkah Barbari, Neži in Ani ter starejših Draginih 
otrocih, Primožu, Matevžu in Nataši.

Vemo, da Jožeta Lombarja nikoli več ne bomo srečali 
na hodnikih Mestne občine Kranj, da nikoli več ne bo sé-
del na stol svetnika v mestnem svetu in da nikoli več ne 
bo rekel: »Saj ni tako hudo. Veš, nobena © župa©  se ne poje 
tako vroča, kot se skuha.« Preteklo pa bo še veliko časa, 
da bomo dojeli, da je odšel za vedno in da se tega, na ža-
lost, ne da spremeniti.

Svetniška skupina SZNKS in Mestna občina Kranj

V spomin

Jože Lombar 
(1959–2015)

Škofja Loka – Občina Škofja Loka in Lokalna akcijska skupina 
za preprečevanje zasvojenosti tudi letos vabita na LAS-ovo 
družinsko rekreacijo. Začenja se jutri, 7. novembra, skupna 
druženja pa bodo potekala vsako soboto v mali telovadnici 
Osnovne šole Cvetko Golar na Trati med 17. uro in 18.30. Re-
kreacijo bodo vodili športni vaditelji, ki pripravljajo igre, spret-
nostne veščine in zabavna tekmovanja. Starostne omejitve ni, 
edini pogoj pa je, da otroci s seboj pripeljejo tudi svoje starše. 
S seboj naj prinesejo športno obutev in športno opremo.

Jutri začetek družinske rekreacije

Danica Zavrl Žlebir

Škofja Loka – Iniciativa Loka, 
mesto vseh, je nastala kot od-
ziv na širjenje sovražnega go-
vora in negativnega odnosa 
do prihoda in namestitve be-
guncev v Sloveniji. Včeraj so 
člani iniciative županu Mihu 
Ješetu izročili poziv, v kate-
rem od njega in sodelavcev 
pričakujejo osebni angažma 
za reševanje begunske pro-
blematike. »Prav tako zahte-
vamo, da s svojim javnim de-
lovanjem ustvarjate okolje, v 
katerem vladajo medseboj-
no spoštovanje, solidarnost 
in strpen dialog,« navajajo 
člani pobude. »Ker menimo, 
da je naša dolžnost, da izka-
žemo solidarnost in gostolju-
bje ljudem v stiski, ki so ube-
žali vojni, zločinom in po-
manjkanju, vas pozivamo, 
da se angažirate v zvezi z re-
ševanjem begunske proble-
matike tako, da: begunsko te-
matiko dosledno označujete 

kot humanitarno katastrofo; 
se vsakič znova javno ogradi-
te od slehernega sovražnega 
govora in ga tudi javno ob-
sodite; pozovete vse občane, 
da delujejo v humanitarnem 
smislu; smo solidarni do ob-
čin, ki jih je humanitarna 

katastrofa neposredno priza-
dela; zagotovite namestitve-
ne kapacitete za begunce, ki 
prehajajo v druge države, in 
javno naznanite, da bo tudi 
Škofja Loka sprejela begun-
ce, ki bi želeli ostati v Slove-
niji.«

Iniciativa Loka, mesto za 
vse, je doslej solidarnost z be-
gunci dokazala v treh huma-
nitarnih akcijah, z delom v be-
gunskih centrih, sinoči pa je 
pripravila tudi okroglo mizo o 
pomoči beguncev na grškem 
otoku Lesbos.

Solidarni do beguncev
Iniciativa Loka, mesto vseh je včeraj županu Škofje Loke Mihu Ješetu izročila podpise s pozivom k 
angažiranemu reševanju begunske problematike.  

Člana iniciativne skupine Loka, mesto vseh županu Mihu Ješetu izročata poziv k 
angažiranemu odnosu do begunske problematike. / Foto: Tina Dokl

Danica Zavrl Žlebir

Visoko, Voklo – Avto moto 
društvo Šenčur v sodelova-
nju z Društvom upokojen-
cev Šenčur organizira pre-
davanje o cestno-prometni 

zakonodaji. Poudarek bo 
na osnovah prometnih 
predpisov, nevarnostih 
prometa, pravilih vožnje 
na krožnih križiščih, av-
tocestah in hitrih cestah, 
delu policistov in redarjev, 

opravljanju oz. podaljša-
nju vozniškega dovoljenja 
po 70. ali 80. letu starosti 
in kode omejitev v vozni-
škem dovoljenju, kolesar-
jih in pešcih ter traktoristih 
s kmetijsko mehanizacijo v 

prometu. Predavanji bosta 
v torek, 10. novembra, ob 
18. uri v kulturnem domu 
na Visokem in v torek, 17. 
novembra, ob 18. uri v špor-
tno-kulturnem domu v Vo-
klem. Predavala bosta pro-
metna strokovnjaka Peter 
Breznik in Franjo Jurman 
in odgovarjala na vprašanja 
udeležencev. 

Predavanji za upokojence
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Vabimo vas  
na predstavitev knjige,  
ki bo v avli časopisne hiše  
Gorenjski glas v Kranju,  
v torek, 10. novembra,  
ob 18. uri.

NOVONOVO
Franc Hvasti predstavlja 
enega ključnih členov 
sodobnega slovenskega 
tekmovalnega 
kolesarstva. Zgodbe v 
knjigi Dve uri resnice 
zajemajo ozadja in 
dogodke, ki so za vedno 
zaznamovali kolesarstvo. 
Pripoved je sestavljena 
iz žlahtnih, znanih in 
neznanih zgodb, ki so 
pisane tako, da si lahko 
vsak živo predstavlja 
kolesarski šport, kot se je 
odvijal nekoč. Obvezna 
je za zaljubljence v 
kolesarstvo, še posebej 
pa za vse, ki so si kdaj 
tudi sami na hrbet pripeli 
tekmovalno številko.

19    90
EUR

Ana Šubic

Komenda – Ministrica za 
okolje in prostor Irena Maj-
cen je v sredo obiskala obči-
no Komenda, kjer se je sre-
čala z županom Stanislavom 
Poglajnom in si ogledala Po-
slovno cono Komenda. Prav 
težave, povezane z izvaja-
njem omilitvenih ukrepov 
v njej, so bile ena od glav-
nih tem srečanja, ki sta se ga 
udeležila tudi direktor Zavo-
da RS za varstvo narave Darij 
Krajčič in vodja kranjske ob-
močne enote Metod Rogelj.

Po besedah direktorja cone 
Matica Romšaka je največ-
ji problem pridobitev okolje-
varstvenega soglasja za se-
dem hektarov površin v t. i. 
žabjemu rajonu, zaradi če-
sar so septembra sprožili 
tudi upravi spor. »Območje 

želimo vrniti v stanje pozidlji-
vosti, imamo vsa soglasja, ra-
zen okoljskega. Od leta 2005, 
odkar cona deluje, ni bilo niti 
enega izrednega okoljskega 
dogodka, onesnaženja, izliva 
ali škodljivih izpustov v zrak. 
Cona deluje, narava pa se raz-
vija, zato upamo, da bomo ob 
izvedbi določenih omilitve-
nih ukrepov, ki nam jih nala-
ga kranjski zavod za varstvo 
narave, prej ali slej prišli do 
soglasja za vrnitev vsaj dela 
izvzetih površin nazaj v zazi-
dljivo območje,« je povedal di-
rektor in dodal, da bi izvedba 
omilitvenih ukrepov sicer sta-
la okoli 50 tisoč evrov.

Agencija za okolje je ob 
izdajanju okoljevarstvene-
ga soglasja upoštevala mne-
nje kranjskega zavoda za 
varstvo narave, da se omenje-
nih sedem hektarov izloči kot 

omilitveni ukrep zaradi veli-
kega posega v naravno oko-
lje za potrebe cone. V odločbi 
je določen tudi nabor omilit-
venih ukrepov, a je težava pri 
njihovem izvajanju, je opo-
zoril Metod Rogelj: »Proble-
matično je, da se ne vzdržu-
jejo nadomestni habitati za 
dvoživke, ne dela se analize 
vode, tudi nekateri objekti, ki 
so bili za to zgrajeni, ne funk-
cionirajo ustrezno. Ko bomo 
videli, kako se že določeni 
omilitveni ukrepi izvajajo in 
ali so učinkoviti, se bomo po-
govarjali naprej o teh sedmih 
hektarih. V poslovni coni si-
cer pravijo, da je finančno to 
težko izpeljati, a ukrepi so bili 
jasno določeni že ob izdaja-
nju okoljevarstvenega so-
glasja in takrat se je bilo tudi 
možno pritožiti na odločbo. 
Stanje na območju Nature 

2000, ki je na obrobju cone, 
se poslabšuje. In tega ne za-
vod ne država ne smeta do-
pustiti.«

Tudi ministrica se je stri-
njala, da bo z izvedbo omi-
litvenih ukrepov storjen ko-
rak naprej k povrnitvi tega 
območja med zazidljive po-
vršine, »dokler pa potekajo 
upravni postopki, se ne da 
iste zadeve reševati hkrati 
na dva načina«. V coni se je 
srečala tudi z Janezom No-
vakom, direktorjem tamkaj-
šnjega podjetja RLS merilna 

tehnika, ki je nedavno posta-
lo zlata gazela 2015.

Beseda je tekla tudi o držav-
nem prostorskem načrtu za 
prenosni plinovod Kidriče-
vo–Vodice. Znano je, da mi-
nistrstvo ni upoštevalo zah-
teve Občine Komenda, da se 
predvideni plinovod umesti 
vzporedno z obstoječima pli-
novodoma, na kar so se ob-
činski svetniki septembra od-
zvali s protestnim pismom. 
Ministrica je povedala, da je 
njihova pobuda po drugač-
ni vzpostavitvi koridorja še v 

»strokovnih tehtanjih«. Po-
govarjali so se še o zapiranju 
inertnega odlagališča in iz-
gradnji skupnega zbirnega 
centra za odpadke z občino 
Kamnik v Suhadolah. Na mi-
nistrstvu bodo prihodnje leto 
po besedah Majcnove pripra-
vili operativni program rav-
nanja z odpadki, ki bo pod-
laga za spremembo nekate-
rih predpisov, s katerimi bi 
omogočili, da se zbirni cen-
tri, zgrajeni na meji neke ob-
čine, koristijo tudi za občane 
sosednje občine.

Z ministrico tudi o 
»žabjem rajonu«
Poslovna cona, umestitev tretje plinovodne cevi in skupni zbirni center za 
odpadke z občino Kamnik v Suhadolah so bile glavne teme obiska okoljske 
ministrice Irene Majcen v občini Komenda.

Med ogledom Poslovne cone Komenda se je ministrica Irena Majcen srečala tudi z 
Janezom Novakom (levo), direktorjem podjetja RLS merilna tehnika, ki je nedavno postalo 
zlata gazela 2015. / Foto: Gorazd Kavčič

Ana Šubic

Komenda – »Čeprav se zdi, 
da so prizadevanja za kako-
vostno staranje sama po sebi 
umevna, temu ni tako. Za to 
je potrebna osebna odločitev 
in da bi bila lažja, je tu tudi 
naše društvo z mrežo pro-
gramov za kakovostno stara-
nje in medgeneracijsko so-
žitje,« poudarja Viktorija 
Drolec, predsednica Med-
generacijskega društva za 
kakovostno starost Komen-
da, ki je bila pred desetimi 
leti tudi pobudnica njego-
ve ustanovitve. Desetletnico 
so praznovali včeraj s slove-
snostjo v kulturnem domu.

»V teh letih se je izkaza-
lo, da so tovrstne vsebine 
zelo potrebne in da res dvi-
gujejo kvaliteto življenja na 
osebnostni ravni,« ugota-
vlja Drolčeva. Osnovni de-
javnosti sta družabništvo s 
starejšimi občani, za kar so 
usposobili več kot 40 prosto-
voljk, in srečevanje v medge-
neracijskih skupinah. »Tre-
nutno delujejo tri skupine. 
Kontinuirano potekajo teča-
ji tujih jezikov. Zanje je veli-
ko zanimanja, prav tako tudi 
za računalniško opismenje-
vanje, najtežje pa je dobiti 

udeleženke za medgenera-
cijske skupine, v katerih je 
poudarek na kulturi pogo-
vora,« je pojasnila. Izvaja-
jo tudi delavnice zdrave pre-
hrane, imeli so šolo kvalite-
tnega starševstva, preven-
tivne programe za zdrav ži-
vljenjski stil, tečaje oskr-
be starostnika v družini in 
dobrega sožitja med gene-
racijami, programe z osnov-
no šolo ... »S šolo bomo še 

sodelovali, saj želimo usta-
noviti krožek, v sklopu kate-
rega bodo učenci tedensko 
obiskovali starejše občane. 
Prav tako upamo, da nam 
bo čim prej uspelo zagotovi-
ti sredstva za prikaze znan-
stvenih eksperimentov na 
poljuden način, na katere so 
starejši prihajali z vnuki. Za-
gotovo bomo še izvajali tudi 
tedenska druženja ob zdra-
vem kosilu,« je napovedala.

K pestri programski po-
nudbi po besedah Drolčeve 
veliko pripomore tudi Inšti-
tut Antona Trstenjaka za ge-
rontologijo in medgenera-
cijsko sožitje, ki jim vsesko-
zi nudi podporo pri izobra-
ževanju voditeljic medge-
neracijskih skupin in orga-
nizatorjev mreže medgene-
racijskih programov in jim 
pripravlja nove programe. 
Programe za kakovostno 
staranje in medgeneracijsko 
sožitje so sicer pripravili in 
uvedli na podlagi raziskave, 
ki so jo pred desetimi leti iz-
vedli na 300 občanih, starej-
ših od 60 let, o njihovih so-
cialnih značilnostih in pove-
zanosti z mlajšima generaci-
jama. V preteklosti so vodili 
tudi aktivnosti za izgradnjo 
medgeneracijskega centra, 
ki pa ni bila realizirana, tako 
da sedaj razmišljajo o manj-
ši enoti z dvema gospodinj-
skima skupinama. 

Društvo je sicer tudi eden 
od štirih ustanoviteljev za-
voda Medgeneracijsko sre-
dišče Komenda, katerega di-
rektorica je Drolčeva. Njego-
va glavna dejavnost je stori-
tev pomoč na domu, društvo 
pa zanj izvaja že omenjene 
programe.

Skrbijo za kakovostno starost
Medgeneracijsko društvo za kakovostno starost Komenda praznuje deset let. Osnovni dejavnosti  
sta družabništvo s starejšimi občani in srečevanje v medgeneracijskih skupinah.

Medgeneracijsko društvo za kakovostno starost Komenda 
vseh deset let vodi Viktorija Drolec. / Foto: Gorazd Kavčič 

Preddvor – Danes ob 18. uri bo v kulturnem domu v Preddvoru 
svečana podelitev priznanj in nagrad v okviru natečaja Po 
sledeh Josipine Turnograjske. Na natečaju za najboljše lju-
bezensko pismo sodelujejo osnovnošolci in srednješolci iz 
vse Slovenije, prireja pa ga Kulturno društvo Josipine Turno-
grajske v sodelovanju z Občino Preddvor. »Število prispelih 
pisem iz celotne Slovenije je preseglo vse dosedanje rekorde 
in tudi vsebina vedno znova navdušuje s svojimi izvirnimi 
idejami. Mladi si zaslužijo, da jim prisluhnemo, saj so naša 
prihodnost, zato pridite in doživeli boste drugačen večer, kot 
ste jih vajeni,« vabi ddr. Mira Delavec Touhami, predsednica 
KD Josipine Turnograjske. 

Podelitev nagrad za najlepša ljubezenska pisma
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Uspešno podjetje z jasno vizijo delovanja
v mednarodnem koncernu RIH Dunaj

vabi k sodelovanju

DIREKTORJA FINANČNO  
RAČUNOVODSKEGA SEKTORJA  (m/ž):
 z univerzitetno ali visokošolsko  izobrazbo ekonomske  smeri
 5 let delovnih izkušenj na podobnih delovnih mestih
  z aktivnim znanjem angleškega jezika (zaželeno dodatno 

osnovno znanje nemškega jezika)
 z  vozniškim izpitom kategorije B
  pripravljenost na  občasne samostojne poti v tujino,
  komunikativnost, urejenost in natančnost pri delu ter 
  z zmožnostjo sodelovanja  in  upravljanja financ v  podjetju  

kot tudi izven, predvsem  z vodilnimi zaposlenimi  ostalih 
podjetij v tujini znotraj koncerna.

Nudimo:
  zaposlitev z individualno managersko pogodbo  

(šestmesečno poskusno delo)
 stimulativno plačo z bonitetami
 možnost nastopa dela takoj.

Pisne prijave z dokazili in kratkim življenjepisom pošljite  
do 20. 11. 2015  na naslov NIKO, d.o.o., Železniki, Otoki 16,  
4228 Železniki, s pripisom »za razpis« ali na elektronski naslov: 
vanja.habjan@niko.si.

Za dodatne informacije lahko pokličete vodjo kadrovsko- 
pravnega področja, go. Vanjo Habjan, na tel. št. 04 51 17 725.

Maja Bertoncelj

Smlednik – Na Rakovem hri-
bu v neposredni bližini Sta-
rega gradu nad Smledni-
kom so en teden potekala ar-
heološka izkopavanja, ki so 
potrdila, da je bila tam pred 
okrog tri tisoč leti večja na-
selbina.

Nosilec projekta izkopa-
vanj je Turistično društvo 
Smlednik. »Ob vremenskih 
nevšečnostih so že prišli na 
površje keramični ostanki. 
Kakšnih sistematičnih razi-
skovanj doslej še ni bilo, zato 
so bila vse skupaj le ugiba-
nja. Želeli smo izvedeti, kaj 
je tam bilo, zato smo se od-
ločili za izkopavanja, seve-
da s finančno pomočjo Ob-
čine Medvode. Namen je bil 
tudi, da se v prihodnje posta-
vi informativna tabla, na ka-
teri bi v nekaj stavkih ljudem 
predstavili, da so že davno 
pred nami tukaj živele kul-
ture, ki so oblikovale ta pros-
tor,« je nekaj o razlogih za 
izkopavanja povedal predse-
dnik društva Metod Ferbar. 

Gre za sploh prva izkopa-
vanja na Rakovem hribu, ki 
očitno pod zemljo skriva za-
nimivo in dolgo preteklost. 
»Gre za izredno najdišče 
nadlokalnega pomena, eno 
najpomembnejših v okoli-
ci,« je povedal arheolog Ma-
tej Draksler iz Skupine Stik. 
Izkopno polje je bilo veliko 
okrog dvajset kvadratnih me-
trov, v njem so našli številne 
ostanke, ki so že dali prve in-
formacije. »Hrib je bil že v 
preteklosti znana prazgodo-
vinska utrjena naselbina, ki 
je bila obdana z obrambnim 
nasipom, ki je varoval nje-
ne prebivalce. Velika je bila 
okrog pet hektarjev, kar po-
meni, da je bila za tiste čase 
zelo velika, zato menim, da je 
imela zelo pomembno funk-
cijo v prostoru. Ima odlično 
lego, saj je s hriba idealen 

pregled nad celotno Gorenj-
sko ravnjo, v bližini je prehod 
čez Savo. Naselbina je bila 
verjetno centralno upravno 
središče širše skupnosti, ki 
je tu živela od 12. do 7. stole-
tja pred našim štetjem, torej 
v času pozne bronaste in sta-
rejše železne dobe. Kako šte-
vilna je bila skupnost, pa je 
brez dodatnih raziskav tež-
ko reči. Glede na velikost le 
predvidevam, da je štela ne-
kaj sto ljudi,« je pojasnil 
Draksler. Našli so nekaj sto 

ostankov. »Prevladuje kera-
mika, poleg tega smo odkri-
li tudi precej žlindre, ki je 
stranski produkt pri taljenju 
rude. Očitno se je tukaj od-
vijala neka metalurška de-
javnost. Doslej smo izkopa-
li tudi dva fragmenta brona, 
ki sta precej uničena. Vseka-
kor je bil tudi bron v upora-
bi. Vrednejši predmet iz tega 
obdobja bi bil kakršen koli 
kovinski predmet. Takrat je 
bila kovina izredno dragoce-
na, tako da bi moralo biti res 

naključje, da bi jo našli,« je še 
dejal Draksler in dodal, da je 
bil izbor izkopnega polja pra-
vilen in je dal še dodatne in-
formacije. »Sondo smo po-
zicionirali prek nasipa, ker 
smo predvidevali, da imamo 
ravno v tem delu največ infor-
macij. Zemlja erodira po hri-
bu, vrh naselbine se spere in 
se na nasipu nabere zelo veli-
ko materiala. Ta nam bo po-
vedal tipološko-kronološko 
zgodbo najdišča, po drugi 
strani pa odkrivamo, kako so 
bile videti obrambne struk-
ture. Za enkrat smo prišli do 
spoznanja, da sta bili vsaj dve 
fazi. Prva je bila očitno lese-
na in je pogorela, saj smo 
našli zoglenele ostanke le-
senih elementov. Naknadno 
pa je bil nasip utrjen z večji-
mi kamni, ki so lokalnega iz-
vora, in z leseno ograjo.«

Draksler pravi, da bi bilo 
smiselno, da bi z izkopava-
nji nadaljevali in kvalitetno 
ovrednotili to pomembno 
najdišče. Izkopavanja bi bila 
smiselna še znotraj naselbi-
ne in na vhodu. 

Naselbina iz prazgodovine
Arheološka izkopavanja nad Smlednikom so potrdila, da je bila tam v času pozne bronaste in starejše 
železne dobe večja naselbina. Našli so nekaj sto ostankov predmetov, večinoma keramike.

Izkopavanja si je z zanimanjem ogledal tudi medvoški župan Nejc Smole (v sredini). Ob 
njem sta Metod Ferbar, predsednik TD Smlednik (desno), in arheolog Matej Draksler.

Najdb je bilo veliko. Na sliki so dela lončene posode in 
zgoraj glineni del, ki bi lahko bil ostanek zajemalke.

Jasna Paladin

Domžale – Zima se resda 
hitro približuje, a dnevnih 
temperatur pod ničlo in za-
ledenelih površin vendarle 
še ni, kar pa ljubiteljev drsa-
nja ne odvrača od tega, da si 
drsalke lahko nataknejo tudi 
na prostem.

To te dni dokazujejo v dom-
žalskem Češminovem parku, 
kjer so v torek odprli umetno 
drsališče z drsalno ploskvi-
jo iz polietilenskih plošč, ki 
omogoča drsanje v vseh let-
nih časih in brez dodatnih 
stroškov agregatov za pripra-
vo ledu. »Češminov park, srce 
našega mesta, je od danes bo-
gatejši za prav lepo posebnost 
– drsališče brez ledu. Smo po-
nosni, da smo ta objekt pos-
tavili kot eni prvih pri nas. 
Nekaj težav smo sicer ime-
li, a projekt smo pripeljali do 
konca in verjamem, da bomo 
v prihodnje nadaljevali še z 
razširitvijo,« je zbrane na od-
prtju nagovorila domžalska 

podžupanja Renata Kosec, ki 
je drsališče svojemu namenu 
uradno predala skupaj s pred-
sednikom KS Slavka Šlandra 
Francetom Habetom in di-
rektorjem Zavoda za šport in 
rekreacijo Domžale Janezom 
Zupančičem.

Drsališče je občina postavi-
la ob finančni pomoči Funda-
cije za financiranje športnih 
organizacij v Republiki Slo-
veniji. Gre za 172 kvadratnih 
metrov veliko drsalno površi-
no, ki pa ima še možnost po-
večanja, po njej pa se drsa tako 
kot po naravnem ledu – z dr-
salkami. Drsališče je na upo-
rabo brezplačno in bo ime-
lo režim prostega dostopa. V 
prihodnje bodo ob drsališču 
ponujali tudi izposojo drsalk 
in pomožne drsalne opreme. 
Kot še pravijo na občini, si gle-
de na trenutno velikost drsal-
ne ploskve k drsanju želijo 
privabiti predvsem mlajše dr-
salce, ob morebitni širitvi pa 
bodo na svoj račun prišli tudi 
bolj zahtevni drsalci.

Drsali bodo tudi poleti
Občina Domžale je v Češminovem parku sredi 
mesta kot ena prvih v Sloveniji uredila drsališče 
brez ledu, na katerem bo mogoče brezplačno 
drsati vse dni v letu.

Da se na umetni drsalni ploskvi drsa tako kot na ledeni, 
so na odprtju drsališča dokazali tako najmlajši kot že bolj 
izkušeni drsalci. / Foto: Tina Dokl

Jasna Paladin

Stahovica – Občina Kamnik 
je pristojne službe že dlje 
opozarjala na nevarnost po-
rušitve jezu ob višjih vodo-
stajih, saj je bil jez močno po-
škodovan, zato je predlagala 
takojšnjo sanacijo, ki pa so se 
je na ministrstvu za okolje in 
prostor preko Agencije RS za 
okolje nedavno tudi lotili.

Kot so nam sporočili iz 
Agencije RS za okolje in pros-
tor, je bil jez po poplavah leta 
1991 saniran z leseno oblo-
go preko treh prelivnih sto-
penj, ki je preprečevala obrus 
betonske konstrukcije jezu. 
»Kamniška Bistrica je vodo-
tok visoke prodonosne zmo-
gljivosti, ki ob višjih vodosta-
jih premešča večje količine 
proda in peska. Ta material 

med premeščanjem povzro-
ča visoke obremenitve na vse 
prečne betonske objekte. Za-
radi omenjenih obremeni-
tev in velikega obrusa je lese-
na obloga na jezu popolnoma 
propadla. Posledično je zaradi 
abrazije betonskih plošč pod 
njo prišlo do izpiranja mate-
riala iz telesa jezu ter ogroža-
nja njegove stabilnosti. Sana-
cija je obsegala povrnitev jezu 

v prvotno stanje – zapolnjeva-
nje erozijskih kotanj v jezu ter 
namestitev nove lesene oblo-
ge,« nam je dela, ki so se izva-
jala oktobra, opisal Tone Ce-
zar iz oddelka Arsa za obmo-
čje srednje Save. 

Skupen strošek sanacije je 
ocenjen na slabih devetnajst 
tisoč evrov, poplavna ogro-
ženost tega območja pa je 
zdaj bistveno izboljšana.

Dotrajan jez so obnovili
Jez na Kamniški Bistrici v Stahovici je bil že močno poškodovan, a krajani si lahko oddahnejo  
– sanacija je zaključena.
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KOLOSEJ DE LUXE, KRANJ (CENTER)

Sobota, 7. 11.,  
in nedelja, 8. 11.
13.20, 16.10, 17.40, 19.00, 20.30, 
21.50 SPECTRE
19.15.50 ŠIŠKA DELUXE
14.00, 15.45, 17.30 
HOTEL TRANSILVANIJA 2, sinhro.
16.00 RIBBIT
21.15 EVEREST
14.15 MINIONI, sinhro.

CINEPLEXX, TUŠ, KRANJ

Sobota, 7. 11.
15.20, 17.00, 18.00, 19.00, 20.00, 
21.00, 22.35 SPECTRE 
15.20, 19.15 DRUŽINA V NAJEM
17.00 UPS! NOE JE ODŠEL, 3D
14.30 ŠIŠKA DELUXE
17.20 SKAVTI PROTI ZOMBIJEM
21.15 ZADNJI LOVEC NA ČAROVNICE
18.10 ČRNA MAŠA
21.50 LJUBEZEN, 3D
20.35 KUHAR NA ROBU
14.00, 16.00 
HOTEL TRANSILVANIJA 2, sinhro.
15.00 HOTEL TRANSILVANIJA 2, 3D, sinhro.
13.30 RIBBIT

Nedelja, 8. 11.
16.00 DRAGULJI, balet
12.50, 17.00, 18.00, 19.00, 20.00, 
21.00, 22.00 SPECTRE 
15.20, 19.15 DRUŽINA V NAJEM
17.00 UPS! NOE JE ODŠEL, 3D
14.30 ŠIŠKA DELUXE
17.20 SKAVTI PROTI ZOMBIJEM
21.15 ZADNJI LOVEC NA ČAROVNICE
18.30 ČRNA MAŠA
20.55 KUHAR NA ROBU
12.00, 14.00, 16.00  
HOTEL TRANSILVANIJA 2, sinhro.
13.00, 15.00 HOTEL TRANSILVANIJA 2, 
3D, sinhro.
13.30 RIBBIT
11.50 EVEREST, 3D

KINO SORA, ŠKOFJA LOKA

Petek, 6. 11.
17.30 SPECTRE 
20.00 POPOLN DAN

Sobota, 7. 11.
18.00 POPOLN DAN
20.00 SPECTRE

Nedelja, 8. 11.
19.00 SPECTRE

Organizatorji filmskih predstav si pridržujejo pravico do 
spremembe programa.

KINO SPORED

Igor Kavčič

Kranj – Na letošnji Pokrajini 
2015 je sodelovalo 48 avtorjev 
s 177 deli v kategoriji črno-be-
lih fotografij in 56 avtorjev z 
223 barvnimi fotografijami. 
Ob tem je ddr. Damir Globoč-
nik v katalogu k razstavi za-
pisal: »Sorazmerno številna 
udeležba na razstavnem raz-
pisu priča, da krajina osta-
ja med najbolj priljubljenimi 
fotografskimi motivi. Pri tem 
je mišljena tako neokrnjena, 
na primer visokogorska kra-
jina, kot poustvarjena, s sle-
dovi človekovega dela zazna-
movana ali celo uničena kra-
jina. Dokumentarno beleže-
nje mikavnih, atraktivnih, po-
vednih, včasih celo eksotičnih 

motivov je praviloma poveza-
no z njihovo vsebinsko in li-
kovno-formalno interpreta-
cijo«. Strokovna komisija, v 

kateri sta bila poleg Globoč-
nika še fotografa Aleksander 
Čufar (MF-FZS, EFIAP/p) 
in Matej Peljhan (MF-FZS, 

EFIAP), je za razstavo izbra-
la 62 črno-belih fotografij 32 
avtorjev in 91 barvnih fotogra-
fij 46 avtorjev. Za najboljšo fo-
tografijo slovenske pokrajine 
je komisija izbrala fotografijo 
z naslovom Breza Aleša Ko-
movca, člana kranjskega FD 
Janez Puhar. V vsaki razpisni 
kategoriji razstave so bile po-
deljene zlata, srebrna in bro-
nasta medalja Fotografske 
zveze Slovenije in Janez Pu-
har ter tri pohvale Janez Pu-
har. Zlati medalji FZS sta pre-
jela Uroš Florjančič (FD Janez 
Puhar) za črno-belo in Milan 
Malovrh (FK Tržič) za barv-
no pokrajino, zlati medalji Ja-
nez Puhar pa Boris Godnič 
(FK Nova Gorica) za črno-be-
lo in Aleš Komovec (FD Ja-
nez Puhar) za barvno pokraji-
no. Razstava bo odprta v ga-
leriji Mestne hiše do 29. no-
vembra, kjer so razstavljene 
barvne fotografije, v galeriji 
Prešernove hiše pa črno-be-
le fotografije.

Širno bogastvo pokrajine
Včeraj so odprli 21. bienalno razstavo fotografij Pokrajina 2015. 

Najboljšo slovensko krajino razstave z naslovom Breza je 
posnel fotograf Aleš Komovec iz FD Janez Puhar Kranj.  

Igor Kavčič

Škofja Loka – Na mesarskih 
kavljih visijo odrezane dlani. 
Predimenzionirane, precej 
večje, kot jih nosimo ljudje, 
kar pa dodatno okrepi vizu-
alni učinek. Visijo kot deli 
govejega stegna, najboljših 
sedem kosov iz gorenjskih 
mesnic. Čeprav odrezane v 
zapestju, dlani trdno med 
prsti držijo žemljo, stekleni-
co, knjigo, tabletko, sir, ©š pa-
rovček© in kocko sladkorja. 
»Gre za zdrave gospodarske 
panoge, ki ponazarjajo odre-
zane ude od narodovega te-
lesa, predelava žita, industri-
ja pijač, papirna industrija, 
del farmacije, proizvodnja 
mlečnih izdelkov, banke in 
industrija sladkorja. Sloven-
ci smo jih v zadnjih 25 le-
tih tako rekoč uničili,« svojo 

najnovejšo ambientalno po-
stavitev z naslovom Udi na-
rodovega telesa ali fantje, za-
vozili ste, ki jo je pripravil po-
sebej za razstavo v Galeriji 
Ivana Groharja, ©mes no po-
nudbo© pojasnjuje Metod Fr-
lic, akademski kipar in pro-
fesor na ljubljanski Akade-
miji za likovno umetnost in 
oblikovanje. Dlani so iz žga-
ne gline in delujejo živo. Bo-
lijo.

Pogled na tla pred noge je še 
bolj strašljiv, a šele potem, ko 
začnemo brati napise na sne-
žno belih keramičnih plošči-
cah, značilnih za mesnice. Na 
njem so izpisana imena slo-
venskih podjetij, blagovnih 
znamk, Žito, Color, Cockta, 
Ora, Toper, Alpina, Rog, Ro-
gaška, SCT ¼  Propadlo, pro-
dano, ukradeno. »To je usoda 
številnih slovenskih podjetij, 

ki dela svojega dobička ne 
plasirajo več kot nekoč v jav-
no dobro, ampak zgolj v pri-
vatne žepe,« razmišlja Frlic 
in dodaja, da je s tem bila na-
rodu vzeta njegova identite-
ta. Kot mlad človek jo je na-
šel v tovarnah, ki so ljudem 
v posameznih okoljih daja-
le delovna mesta, zaslužek 
in kruh, skrbele so za kultur-
no življenje in urejanje oko-
lja in bile kot take del naro-
dove kolektivne zavesti. »Do 
vsega, kar so prinašala ta ime-
na, smo čutili pripadnost, ni 
se zaman reklo © mati fabr© ka© . 
V petindvajsetih letih so © fan-
tje©  elegantno prodali fabri-
ke, blagovne znamke, sim-
bole, s katerimi smo se v 
polpretekli zgodovini identi-
ficirali tudi kot narod. S tem 
so mi vzeli mladost,« ugota-
vlja umetnik. Da smo postali 

dežela humanitarnih akcij, 
saj 300.000 ljudi živi pod 
pragom revščine, dolg drža-
ve se konstantno povečuje od 
leta 1991 naprej, izgubili smo 
tovarne ... »Ob vsem tem sem 
kot kipar postal del marginal-
ne skupine, saj tujci ne kupu-
jejo kipov, ampak tovarne. To 
je klavnica, dobesedno go-
spodarski genocid.« Postavi-
tev v ozadju nad belo kerami-
ko, posuto s pepelom, dopol-
njuje narodovo telo v razpa-
danju. Nima več moči, da bi 
se dojke napolnile in hranile 
ljudstvo. V spodnjem delu te-
lesa, kakopak pod mizo, kjer 
vse zgoraj omenjeno poteka, 
je amorfen objekt © združenih 
riti© , ki izločajo, kar je ostalo. 
Ker h klavnici sodi tudi garde-
roba, v njej zabeležimo skrb-
no zložene klavniške pred-
pasnike in pod njimi porde-
čene čevlje. Kot bi bili prepo-
jeni s krvjo. Frlic dodaja še tri-
najstminutni ponavljajoči se 
videoposnetek z naslovom Is-
kanje ravnovesja. »Ta govori 
o pijanosti ljudi, ki so vse to 
počeli. Ne, oni niso znali naj-
ti ravnovesja.«

Občutek imamo, da v 
prvem galerijskem prostoru 
izvemo vse. A ni tako. Ko si 
pod nos zamrmramo © fuck© , 
šele osupli pomislimo, naša 
pot k spoznanju pa se nada-
ljuje v zadnji sobi z odreza-
nim sredincem, malo pla-
stiko z naslovom Obama 
was here. Seveda – Ameri-
ka deluje preventivno, pre-
den jim ga pokažeš, ti ga od-
režejo. Frlic nadaljuje z ame-
riškim nadboštvom v instala-
ciji Edward Snowden, heroj!. 

Rdeča zvezda, na njej tiskana 
avdio in video vezja, računal-
niške plošče, za njo zlat ske-
let na lesenem slovenskem 
stolu. Takoj pozabite na slo-
venceljsko percepcijo rdeče 
zvezde, saj je njena konota-
cija tokrat drugačna. »Zvez-
da je simbol, ki pomeni re-
volucijo, spremembe, hkra-
ti pa jo izpostavljam zato, ker 
je Rusija zaščitila Snowdna, 
čigar izrezan portret je v nje-
nem osrčju. Zadaj sedi zlata 
smrt, ki čaka na Snowdna, ki 
je povedal resnico o nadzoro-
vanju. Slovenci smo očitno 
srečni, ker smo nadzorovani, 
saj podpiramo Ameriko.

Umetnik je postavil še dva 
objekta: humorni The Sick 
Little Boy iz aluminija je ko-
mentar na svetovno oborože-
vanje in je prav tisti © mali de-
ček© , ki ni padel na Hirošimo, 
ker je bil v času akcije bolan. 
Tu je še objekt iz barvanega 
brona z naslovom Politični 
govor. Možgani na zlati ško-
ljki, ta na grotesknih duho-
vih in nenazadnje protestni-
ških maskah. »Politiki imajo 
imuniteto izreči karkoli, tudi 
laž, pa zato niso odgovorni za 

svoja dejanja. Sistem, ki to 
podpira in temelji na blefu, ne 
more biti pošten in zdrav. Kot 
tak nima prihodnosti,« zgod-
bo o uzakonjeni laži pojasni 
Metod Frlic, ki ob številnih 
javnih postavitvah in njego-
vih portretih v aleji znameni-
tih Ločanov z izjemnim nav-
dihom in lucidnostjo v svo-
jem ateljeju na Malenskem 
Vrhu konstantno ustvarja an-
gažirano umetnost. »To je 
najbolj čista kreativnost brez 
omejitev, razen finančnih se-
veda. Pri javnih plastikah si je 
težko izboriti tovrstno svobo-
do. Tako pri eni kot drugi vrsti 
moje umetnosti pa se mi zdi 
najpomembneje, da vanjo 
vložim vso svojo energijo. Ta 
iz dela seva ali pa ne, ne glede 
na to, ali je to nagrobni spo-
menik ali prostorska postavi-
tev kot kritika družbe, v kate-
ri živimo. Je pa res, da slednje 
financiram s tistim, kar izde-
lam po naročilu. Torej sem 
sam sebi nekakšen humani-
tarec in je krog zaključen,« 
še pove Metod, mi pa ugota-
vljamo, da bo do 26. novem-
bra v © grohar© ci©  vse tako, kot 
mora biti.

Narodovo telo v razpadanju
V Galeriji Ivana Groharja so včeraj odprli razstavo akademskega kiparja Metoda Frlica. Njegove 
najboljše umetnine so svojo pot vedno začele v Škofji Loki. Tudi tokrat.

Metod Frlic nam ponuja razmislek o izgubi narodove identitete. / Foto: Igor Kavčič
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Z GORENJSKIM GLASOM DO CENEJŠE 
VSTOPNICE ZA OGLED TEKME!
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Izrežite ta kupon in si zagotovite vstopnico za ogled nogomet
ne tekme med domačim Triglavom in Ankaranom, ki bo v  
nedeljo, 8. novembra 2015, ob 14. uri na stadionu v Kranju.

NAMESTO REDNE CENE VSTOPNICE, KI JE 5 EVROV,  
BOSTE ZA VSTOPNICO S TEM KUPONOM  
ODŠTELI LE 3 EVRE.
Podprimo naše športnike in navijajmo skupaj!

Medijski pokrovitelj
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NK Triglav : Ankaran
nedelja, 8. 11. 2015, ob 14.00, ŠC Kranj

www.nktriglav.si

Vilma Stanovnik

Bled – Minuli ponedeljek se 
je v blejski ledeni dvorani 
na prvem reprezentančnem 
zboru v letošnji sezoni zbra-
la naša hokejska reprezen-
tanca. Po odstopu selektor-
ja Matjaža Kopitarja je ekipo 
prevzel Nik Zupančič. Kot 
je povedal, reprezentančni 
seznam povabljenih za tur-
nir v Katovicah ni v celoti po 
njegovih željah, vendar pa 
so zaradi poškodb in odsot-
nosti nekaterih stalnih čla-
nov možnost nastopa dobi-
li drugi. 

Po mnenju selektorja Zu-
pančiča je zelo dobrodošlo, 
da novembrski turnir pote-
ka na prizorišču svetovnega 
prvenstva, ki bo aprila drugo 
leto. Še pomembnejše je, da 
že zdaj preizkusijo nekatere 
tekmece. To so tokrat ekipe 
Avstrije, Koreje in Poljske. 
Naši so z domačini igrali že 
včeraj zvečer (tekma se do 
zaključka naše redakcije še 
ni končala), danes se bodo 
pomerili z Avstrijci, jutri pa 
še s Korejci.

»Predvsem nas zanima-
jo Poljaki in Korejci, med-
tem ko se z Avstrijci bolj ali 
manj dobro poznamo,« je 
pred odhodom v Katovice po-
vedal Zupančič ter dodal, da 
si želi videti nekatere igralce, 
ki prej niso imeli večje vlo-
ge. »Preizkusiti želim tudi 
kombinacije branilskih pa-
rov in trojk, kar je na takšnih 

tekmovanjih mogoče, med-
tem ko je na svetovnih pr-
venstvih v ospredju zgolj 
rezultat,« je še povedal Nik 
Zupančič, ki se seveda zmag 
tudi tokrat ne bo branil.

Na turnirju tokrat oznako 
kapetana reprezentance nosi 
Andrej Tavželj. »Za nas je 
najbolj pomembno, da pod 
novim trenerskim štabom 
začnemo z resnim delom. 
Zanesljivo bodo novosti, ne-
katere so nam že predstavi-
li. A po tem turnirju bo laž-
je, saj bomo dobili nove obri-
se dela reprezentance,« je po-
vedal Andrej Tavželj.

Sicer pa v Katovicah nasto-
pata vratarja Robert Kristan 
(Pardubice) in Luka Gračnar 
(Red Bull Salzburg), branil-
ci Matic Podlipnik (Bolza-
no), Mitja Robar (Mlada Bo-
leslav), Miha Štebih (Duk-
la Jihlava), Sabahudin Ko-
vačević (Graz 99ers), An-
drej Tavželj, Miha Logar 
(oba HDD Olimpija), Žiga 
Pavlin (Slavija Praga), Jurij 
Repe (Kladno) ter napadal-
ci David Rodman (Dresdner 
Eislöwen), Žiga Jeglič (Slo-
van Bratislava), Žiga Pance, 
Miha Verlič (oba VSV Be-
ljak), Boštjan Goličič (Gap), 
Anže Kuralt, Ken Ograjen-
šek (oba Epinal), Gregor Ko-
blar, Nik Pem, Andrej He-
bar, Anže Ropret (vsi HDD 
Olimpija) in Miha Pesjak 
(HDD Sij Acroni Jesenice).

Slovenska izbrana vrsta se 
bo po turnirju v Katovicah 

spet zbrala februarja, ko bo 
sodelovala na turnirju v Lin-
zu, kjer se bo pomerila z do-
mačini ter Francijo in Slo-
vaško. Prvi od vrhuncev se-
zone bo med 23. in 29. apri-
lom v Katovicah, ko se bodo 

za vrnitev med elito naši spo-
padli s Poljaki, Avstrijci, Ita-
lijani, Japonci in Južnokorej-
ci. Drugi vrhunec bo v začet-
ku septembra, ko se bodo risi 
v Minsku potegovali za novo 
olimpijsko vozovnico.

Nova selektor in kapetan
Naša hokejska reprezentanca se je pod vodstvom novega selektorja Nika Zupančiča ta teden prvič 
zbrala na Bledu, v sredo zvečer pa so risi že odpotovali na Poljsko, kjer se je včeraj začel turnir Euro Ice 
Hockey Challenge.

Selektor Nik Zupančič je na Bledu ekipo pripravljal  
za prvi mednarodni turnir v tej sezoni. / Foto: Luka Rener

Andrej Tavželj iz Kovorja je v Katovicah kapetan naših  
risov. / Foto: Luka Rener

Jože Marinček

Kranj – Nove tekme nogome-
taše čakajo ta konec tedna, 
saj jih nato v naslednjem, ko 
bo reprezentanca imela od-
ločilno tekmo za nastop na 
evropskem prvenstvu, ne 
bo. 

V prvi slovenski nogome-
tni ligi Telekom bodo tako 
konec tedna odigrali tekme 
17. kroga. Začelo se bo že da-
nes, ko bosta tekmo v Zavr-
ču ob 18. uri začela Zavrč in 

Krško, jutri pa se bodo po-
merili nogometaši Rudar-
ja in Olimpije. Preostale tri 
tekme bodo v nedeljo. Ob 
14. uri se bo začelo sreča-
nje med nogometaši Krke 
in Maribora. Ob 15.30 bodo 
tekmo na nogometnem igri-
šču ob Kamniški Bistrici za-
čeli nogometaši Domžal in 
Celja, ob 17.45 pa se bo za-
čela še tekma med Gorico in 
Luko Koper.

Štiri tekme 14. kroga bodo 
nogometaši jutri odigrali v 

drugi slovenski nogometni 
ligi. Tri tekme se bodo zače-
le ob 14. uri. Zarica Kranj od-
haja na gostovanje na Ptuj, 
kjer jih čaka tekma z Dra-
vo Ptuj. Farmtech Veržej bo 
gostil Roltek Dob, pri kate-
rem je prišlo po porazu pro-
ti Šenčurju do zamenjave na 
trenerski klopi, Kalcer Ra-
domlje pa bo doma gostil 
TKK Tolmin. V Šenčurju 
pa bodo domači nogometa-
ši ob 17. uri gostili nogome-
taše Aluminija. V nedeljo se 
bo na nogometnem igrišču 
v Športnem centru Kranj ob 
14. uri začela še zadnja tek-
ma kroga med Triglavom in 
Ankaranom. 

Tekme 12. kroga bodo ko-
nec tedna odigrali tudi no-
gometaši v tretji slovenski 

nogometni ligi. Šest tekem 
na sporedu jutri, ena pa še 
v nedeljo. Vse se bodo zače-
le ob 14. uri, pari pa so: Za-
gorje – Ilirija Extra Lux, Je-
senice – Komenda, Bled 
Hirter – Šobec Lesce, Bri-
nje Grosuplje – Sava Kranj, 
Jezero Medvode – AŠK Bra-
vo, Ivančna Gorica – Rudar 
Trbovlje. Tekma Kolpa – Žiri 
bo v nedeljo.

Jutri bodo tekme 11. kro-
ga odigrali tudi v Gorenjski 
nogometni ligi. Vseh šest te-
kem se bo začelo ob 14. uri, 
pari pa so: Jecom Sport DLN 
– Ločan Škofja Loka, FC 
Podbrezje – Naklo, Bohinj 
– Velesovo, Preddvor – Viso-
ko, Britof – JuRentA Bitnje 
in Niko Železniki – Kondor 
Polet.

Domžalčani v polfinalu pokala
Tudi Gorenjska ima predstavnika v polfinalu slovenskega nogometnega pokala, saj so nogometaši 
Domžal v sredo na povratnem srečanju v Kopru z 1 : 2 premagali nogometaše Luke Koper.  
V izenačenem srečanju so zmagovalni gol dosegli v drugi minuti sodniškega podaljška.

Slovenska reprezentanca do 17 let je napredovala 
v elitni krog kvalifikacij za EP U17 2016. Izbranci 
Dušana Kosiča so namreč uvodni del kvalifikacij 
zaključili med peterico najboljših tretjeuvrščenih 
reprezentanc, ki so si zagotovile napredovanje.

Kranj – Naša rokometna reprezentanca se je ta teden zbrala v 
Zrečah, kjer so varovanci selektorja Veselina Vujovića opravili 
treninge pred turnirjem Supercup 2015, ki se danes začenja v 
Nemčiji. Turnir je namenjen pripravam za evropsko prvenstvo 
na Poljskem, ki bo v januarju. Na njem bodo nastopili tudi 
Gorenjci: Darko Cingesar, Jure Dolenec in Matej Gaber. Naše 
prva tekma čaka danes zvečer, ko se bodo v Flensburgu pomerili 
z reprezentanco Srbije, jutri bodo v Hamburgu igrali z ekipo 
Brazilije, v nedeljo pa v Kielu z ekipo Nemčije. 

Rokometaši na pripravljalni turnir

Vilma Stanovnik

Škofja Loka – Komisija za 
športno plezanje PZS in Ple-
zalni klub Škofja Loka bos-
ta ta konec tedna pripravila 
novo tekmo državnega pr-
venstva v športnem pleza-
nju. Tekmovanje bo poteka-
lo v vseh kategorijah.

V Športni dvorani Poden 
se bo prireditev začela jutri 
ob 10. uri s kvalifikacijami za 
starejše deklice, starejše deč-
ke, kadetinje in kadete. Fina-
le bo nato ob 12.30. 

Ob 15.30 se bodo začele kva-
lifikacije za ženske in moške, 
ob 20. uri pa bo še finale. 

Nedeljski program se bo 
začel ob 10.45, ko bo demon-
stracija smeri za cicibane in 

cicibanke, ki se bodo nato 
ob 11. uri pomerili še na tek-
mi. Prav tako bodo tekmo-
vali mlajše deklice in mlaj-
ši dečki.

Pri Planinski zvezi Slo-
venije pa se že pripravljajo 
na finalno tekmo svetovne-
ga pokala v športnem pleza-
nju v težavnosti, ki bo nas-
lednji konec tedna, 14. in 15. 
novembra, potekala v Špor-
tni dvorani Zlato polje v Kra-
nju. Na njej bo Slovenijo za-
stopalo osem tekmovalk in 
sedem tekmovalcev, med 
njimi tudi vodilna v svetov-
nem pokalu Mina Markovič 
in letos odlični Domen Ško-
fic, ki je v tej sezoni dosegel 
svojo prvo zmago v svetov-
nem pokalu. 

Plezalci na loški steni
Jutri in v nedeljo bo v Športni dvorani Poden 
potekala tretja tekma državnega prvenstva  
v težavnostnem športnem plezanju.

Kranj – To nedeljo bo v Celju potekal peti dobrodelni Vege tek. 
Začel se bo ob 11. uri, start in cilj dogodka bosta na Špici, v 
kajak-kanu centru. Udeleženci bodo glede na pripravljenost 
lahko izbirali med dvema razgibanima trasama. Krajša meri 
6,2 kilometra, daljša pa 11,1 kilometra. Tudi letos bodo, kot je v 
navadi, del sredstev od startnin razdelili med humanitarne or-
ganizacije, ki tako ali drugače pomagajo živalim. Na Vege teku 
bo potekala tudi skupna razglasitev rezultatov serije Nočni tek 
Slovenija 2015. Nočni tekači so letos v soju zvezd namreč že 
osvojili Laško, Celje, Velenje, Škofjo Loko, Kranj in Ljubljano, 
najhitrejšim in najboljšim pa bodo lovorike in nagrade podelili 
prav na dobrodelnem teku v mestu ob Savinji.

Najboljši na nočnih tekih
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Simon Šubic

Kranj – »Res sem moža za-
bodla, ubila sem ga, a ne na-
merno,« je 56-letna Mari-
ja Peraič iz Tenetiš v torek 
na predobravnavnem naro-
ku na kranjskem okrožnem 
sodišču odgovorila na pred-
log okrožne državne tožilke 
Helge Dobrin, da v primeru 
takojšnjega priznanja kriv-
de za uboj 70-letnega moža 
Franca Peraiča prejme mi-
lejšo, osemletno zaporno ka-
zen. Sodnica Marjeta Dvor-
nik je njeno izjavo štela za 
nepriznanje krivde, zato je 
za 24. november razpisala 
začetek glavne obravnave. 

Obtožena je v priporu od 
26. junija, ko je okoli 18. 
ure v domači hiši v Teneti-
šah med prepirom s kuhinj-
skim nožem v prsi zabodla 
moža, kar je bilo zanj uso-
dno, saj je približno uro kas-
neje umrl v ljubljanskem 
kliničnem centru. S Policij-
ske uprave Kranj so tedaj na-
vedli, da so bili vzrok tragedi-
je družinski spori, tudi v po-
vezavi z alkoholom. 

Na glavni obravnavi, ki se 
bo po predvidevanjih sodni-
ce Dvornikove najbrž kon-
čala v enem dnevu, bodo na 
predlog tožilstva zaslišali so-
dno izvedenko psihiatrične 

stroke Bojano Avguštin Av-
čin. Obramba, ki jo po ura-
dni dolžnosti zastopa od-
vetnica Brigita Žvan, pa je 
dodatno predlagala, da se so-
dišče seznani tudi z dvema 
starejšima psihiatričnima 
izvedenskima mnenjema, 
zdravstveno kartoteko ob-
dolžene od leta 2010 naprej 
ter vpogledom v sodne spi-
se za štiri kazenske postop-
ke v preteklih letih. »Iz ka-
zenskih spisov je razvidno, 
da je bila obdolžena zlora-
bljena s strani moža fizično, 

psihično in spolno, enako 
pa tudi iz obeh psihiatrič-
nih mnenj. Zaradi moževe-
ga nasilja je bila obdolžena 
že večkrat tudi obravnavana 
s strani Centra za socialno 
delo Kranj,« je razložila za-
govornica. Navedbe o nasil-
nem pokojnem možu bodo 
po besedah obrambe potrdi-
le tudi nekatere priče, med 
njimi mati in brat obdolže-
ne. 

Tožilka Helga Dobrin do-
kaznim predlogom obram-
be ni nasprotovala, je pa 

zato dodatno predlagala še 
zaslišanje obdolženkinih si-
nov, starih 26 in 27 let. Za-
radi ponovitvene nevarnos-
ti je predlagala tudi podalj-
šanje pripora zoper obdol-
ženo. Pri tem se je sklicevala 
na navedbe sodne izvedenke 
psihiatrinje, da obdolžena 
ob emocionalno obremenil-
nih situacijah, ki jih ne more 
primerno obvladovati, svojo 
agresijo lahko usmeri v bli-
žnje osebe. »Obdolžena živi 
skupaj s sinovoma, onadva 
pa sta izpovedovala, da se je 
bojita in da je že večkrat gro-
zila njima in očetu. Nekritič-
na je tudi do zlorabe alkoho-
la, nima uvida do svojih du-
ševnih težav. Pripor je torej 
potreben zaradi zagotovitve 
varnosti ljudi,« je poudarila 
tožilka. 

Zagovornica Žvanova je 
po drugi strani predlagala 
odpravo pripora, saj da pono-
vitvena nevarnost ne obstaja 
več. »Starejši sin že od sep-
tembra živi v Avstraliji, mlaj-
ši sin pa trenutno še prebiva 
doma, a se tudi on priprav-
lja na odhod v tujino,« je po-
vedala. Za besedo je zaprosi-
la tudi obdolžena: »Kar otro-
ka govorita, ne drži. Nikoli ju 
nisem ogrožala. Nisem tista 
mati, kot sta jo opisala, pre-
več ju imam rada.« 

Ubila moža, a ne namerno
Obdolžena Marija Peraič iz Tenetiš na predobravnavnem naroku ni priznala krivde za uboj moža, 
čeprav priznava, da ga je ona zabodla. Obramba navaja, da je bila obdolžena žrtev moževega nasilja. 

Marija Peraič, obdolžena uboja svojega moža Franca, 
zatrjuje, da je bila več let žrtev moževega nasilja.
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Simon Šubic

Kranj – Triintridesetletni Tr-
žičan Dejan Pejić na sredi-
nem predobravnavnem na-
roku na kranjskem okrož-
nem sodišču ni priznal kriv-
de za povzročitev posebno 
hude telesne poškodbe, za-
radi katere je 2. julija v Tr-
žiču umrl 40-letni domačin 
Rajko Folič, za kar mu grozi 
do petnajst let zapora.

Kot so ob vložitvi kazenske 
ovadbe navedli kriminali-
sti, naj bi Pejić na stopnišču 
večstanovanjskega objek-
ta v Tržiču tako hudo prete-
pel Foliča, da je ta zaradi hu-
dih poškodb umrl na kraju 
dogodka. Za Foliča naj bi bil 
usoden Pejićev udarec v gla-
vo. Obdolženi je po dejanju 
pobegnil, a so ga policisti 
kmalu izsledili in prijeli. Kri-
minalisti so tedaj Pejića ova-
dili tudi zaradi povzročitve 
lahke telesne poškodbe, ker 
naj bi Foliča dan pred uso-
dnim dejanjem porezal po 

vratu. Slednje dejanje je to-
žilstvo kasneje prekvalifici-
ralo v kaznivo dejanje grož-
nje, ki pa ga je obdolženi v 
sredo prav tako zanikal. 

Sodnica Milena Turk za-
četka glavne obravnave še ni 
razpisala, saj čaka na pravno-
močnost sklepa glede predlo-
ga obrambe o izločitvi doka-
zov. Pejićev zagovornik Jaka 
Šarabon je namreč predlagal, 
da iz dokaznega materiala iz-
ločijo dva telefonska prislu-
ha, ki ju je policija posne-
la med izvajanjem posebnih 
ukrepov zoper neko drugo 
osebo v nekem drugem po-
stopku, v omenjenih posne-
tih pogovorih pa naj bi prislu-
škovana oseba tretji osebi raz-
lagala o prvem »incidentu« 
med obtoženim Pejićem in 
pokojnim Foličem. Odvetnik 
je opozoril, da gre za nezako-
nit dokaz, saj je po zakonu o 
kazenskem postopku izvaja-
nje prisluhov kot dokaz do-
voljeno le za kazniva dejanja, 
za katera je zagrožena kazen 

najmanj osem let zapora, za 
kaznivo dejanje grožnje, ki ga 
očitajo Pejiću, pa je zagrože-
no največ leto dni zapora. To-
žilka Polona Košnjek je izlo-
čitvi ugovarjala, ker je po nje-
nem treba gledati na obtožni-
co kot celoto.

Odvetnik je predlagal še po-
stavitev sodnega izvedenca 

medicinske stroke s področ-
ja sladkornih bolezni, za ka-
tero boleha tudi obdolženi, ki 
naj bi ugotavljal morebiten 
vpliv težke sladkorne bolezni 
na prištevnost obdolženega v 
času kaznivega dejanja, o po-
drobnostih pa ni želel govori-
ti, dokler Pejić ne poda svoje-
ga zagovora. 

Ne čuti se krivega za smrt Tržičana
Tržičan Dejan Pejić ni priznal krivde, da je Rajka Foliča tako močno udaril v glavo, da je zaradi poškodb 
kasneje umrl. Obramba navaja, da je obdolženčeva bolezen vplivala na njegovo prištevnost.  

Obdolženi Dejan Pejić 

Simon Šubic

Moste – V torek popoldne 
sta se na gorenjski avtocesti 
pri Mostah skoraj istočasno 
zgodili dve prometni nesre-
či. Prvo je v smeri proti Ka-
ravankam ob 16.20 povzro-
čil 33-letni voznik, ki je po 
avtocesti več kilometrov vo-
zil v napačni smeri. V napač-
no smer je zapeljal že na pri-
ključku Lipce. Pri Mostah 
mu je pravilno v smeri Jese-
nic pripeljala 62-letna vozni-
ca z območja Žirovnice, ki je 
pretečo nevarnost na štirih 
kolesih opazila ravno med 
prehitevanjem počasnejše-
ga vozila pred seboj. Da se 
je izognila silovitemu trče-
nju, je hitro zavila na vozni 
pas. Po poročanju policistov 
je pri tem izgubila oblast nad 
vozilom in je silovito trči-
la v odbojno ograjo, ki loču-
je smerni vozišči. V nesreči 
si je lažje poškodovala roko, 
odpeljali pa so jo v jeseniško 
bolnišnico. Mladi voznik je 

z nevarno vožnjo nadaljeval 
tudi po nesreči, policisti pa 
so ga izsledili in ustavili šele 
pri priključku za Lesce. Kot 
so sporočili, ni vozil pod vpli-
vom alkohola. 

Druga nesreča se je zgodi-
la skoraj na istem mestu kot 
prva, le da v smeri proti Lju-
bljani. Povzročil jo je voznik, 
ki je zaradi neprilagojene hi-
trosti trčil v policijsko vozilo 
z vklopljenimi modrimi luč-
mi. Policisti so namreč tam 
umirjali promet in opozarja-
li na oviro na cesti zaradi prve 
nesreče. V tem trčenju se je 
lažje poškodovala policistka. 
Povzročitelj druge nesreče je 
imel v organizmu 0,49 mg/l 
alkohola, so sporočili s Poli-
cijske uprave Kranj. 

Obema povzročiteljema 
so policisti odvzeli vozni-
ški dovoljenji. Zoper prvega 
voznika vodijo predkazen-
ski postopek zaradi ogroža-
nja varnosti javnega prome-
ta, zoper drugega pa prekr-
škovni postopek. 

Dvojna nesreča  
na gorenjski avtocesti

Avtomobil voznice, ki ji je 33-letni voznik na avtocesti 
nenadoma pripeljal nasproti, je v nesreči po silovitem 
trčenju v odbojno ograjo končal na strehi. / Foto: Luka Rener

Simon Šubic

Kranj – Gorenjski policisti 
so letos obravnavali že več 
kot 1400 prometnih nesreč, 
v njih pa je doslej umrlo de-
set oseb, še v približno 400 
nesrečah pa so se udeležen-
ci poškodovali. Kot navaja-
jo na Policijski upravi Kranj, 
se je največ oziroma kar dve 
tretjini nesreč zgodilo na ce-
stah v naseljih, najmanj (sla-
bih osem odstotkov) pa na 
avtocesti. V nesrečah v nase-
ljih je bilo tudi največ mrtvih 
in poškodovanih udeležen-
cev. Glede na število nesreč 

so največkrat poškodovani 
pešci in kolesarji. Najbolj 
kritičen čas je med 15. in 18. 
uro.

Med vzroki nesreč izsto-
pajo nepravilna stran oz. 
smer vožnje, neprilagojena 
hitrost, neupoštevanje pra-
vil o prednosti in varnostna 
razdalja, predvsem zaradi 
hitrosti pa so najbolj kritič-
ni odseki cest Kranj–Spo-
dnji Brnik, Češnjica–Ško-
fja Loka, Cesta Staneta Ža-
garja v Kranju in Alpska ces-
ta v Radovljici ter tudi Ško-
fja Loka–Gorenja vas in Lju-
belj–Bistrica pri Tržiču.

Največ nesreč v naseljih

Radovljica – Policisti so ta te
den na avtocesti pri Radov
ljici, ura je bila okoli 14.30, 
obravnavali hrvaškega vozni
ka tovornega vozila, ki je imel 
v organizmu 1,24 mg/l alko
hola. Prepovedali so mu na
daljnjo vožnjo in ga pridržali.

Pijan že popoldne
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Simon Šubic

Naklo – Leto dni po začet-
ku stečajnega postopka nad 
Merkurjem je stečajna upra-
viteljica Simona Goriup za-
čela aktivno prodajati vse ne-
premičnine nakelske druž-
be, za katere ima že ureje-
no stanje. Med prodajani-
mi nepremičninami, vse so 
naprodaj po postopku zbi-
ranja zavezujočih ponudb, 
so tudi nepremičnine več-
je vrednosti. Te Goriupova 
prodaja po ocenjenih tržnih 
vrednostih, ki so večinoma 
za okoli 45 odstotkov višje 
od izračunanih likvidacij-
skih vrednosti. Vseh nepre-
mičnin v stečajni masi je si-
cer po likvidacijski vrednos-
ti za okoli 15 milijonov evrov. 

Na Gorenjskem je ta čas 
naprodaj stanovanje na Jese-
nicah. Kranjsko okrožno so-
dišče je prvi sklep o proda-
ji po izhodiščni ceni 54 tisoč 
evrov izdalo 24. septembra. 
Sodišče je izdalo tudi sklep 
o prodaji počitniške hiše na 
Krvavcu po izhodiščni ceni 
368 tisoč evrov, stečajna up-
raviteljica pa vabila k oddaji 
ponudb še ni objavila.

Precej večji iztržek si ste-
čajna upraviteljica obeta od 
prodaje trgovskega centra 
Tezno v Mariboru, ki je oce-
njen na 3,39 milijona evrov, 
27 zemljišč v Semedeli v 
Kopru, ki se kot zaokrože-
na celota prodajajo po iz-
hodiščni ceni 2,65 milijona 

evrov. Naprodaj sta tudi tr-
govska centra v Krškem (po 
izhodiščni ceni 2,65 milijo-
na evrov) in Sežani, katere-
ga tržna vrednost je ocenje-
na na 1,06 milijona evrov. 
V Krškem bodo prodali tudi 
zemljišča, katerih ocenjena 
tržna vrednost je 448 tisoč 
evrov. V prodajnem postop-
ku je tudi stanovanje v Seno-
vem po ceni 35 tisoč evrov. 

Medtem ko na oglas za 
prodajo zemljišč v Litiji ni 
prispela nobena nezavezu-
joča ponudba, pa bolje kaže 
s prodajo prodajalne Pri kosi 
v Ljubljani, za katero je Go-
riupova že podpisala po-
godbo z najugodnejšim po-
nudnikom, ki je za nepre-
mičnino pripravljen odšteti 
217 tisoč evrov, kar je skoraj 

dvakrat več od ocenjene tr-
žne cene. Pogodbo o proda-
ji so prejeli tudi že vsi pred-
kupni upravičenci, prodaja 
pa še ni končana. 

Sodišče je odobrilo tudi 
prodajo zemljišč v Izoli, a je 
bil naknadno vložen izločit-
veni zahtevek, zato se pro-
daja do opravljenega preiz-
kusa zahtevka ne bo izvedla. 
Med večjimi Merkurjevimi 
nepremičninami, ki naj bi 
bile naprodaj v kratkem, sta 
še nekdanji trgovski center v 
Radovljici in center v Luciji. 

Stečajna upraviteljica je v 
zadnje redno poročilo še za-
pisala, da Merkurjeva druž-
ba v Srbiji za zdaj izvaja zas-
tavljeni načrt prestrukturi-
ranja, dolgoročno pa lahko 
obstane le ob podpori nove 

izčlenjene družbe Merkur 
Trgovina. »Za prodajo hče-
rinske družbe Merkur Trgo-
vina izbor cenilca in sveto-
valca pri prodajnem postop-
ku še ni opravljen. Na podla-
gi opravljenih razgovorov je 
pred izvedbo cenitve in pro-
daje družbe nujno treba za-
gotoviti stabilen okvir poslo-
vanja, kar pomeni predvsem 
dogovor glede nepremičnin, 
v katerih družba izvaja svo-
jo dejavnost,« navaja Go-
riupova. Iz zadnjega poroči-
la uprave Merkur Trgovine, 
ki jo vodi Blaž Pesjak, o iz-
vajanju ukrepov finančnega 
prestrukturiranja je družba 
v tretjem trimesečju ustvari-
la skoraj 52,5 milijona evrov 
prihodkov in 888 tisoč evrov 
čistega dobička. 

Naprodaj Merkurjeve 
nepremičnine
Stečajna upraviteljica Simona Goriup je s prodajo nepremičnin začela unovčevati stečajno maso 
Merkurja. Najvrednejša nepremičnina, ki je naprodaj, je trgovski center Tezno za 3,39 milijona evrov. 

Najvrednejša nepremičnina v stečajni masi je skladišče na Kolodvorski cesti v Kranju, ki še 
ni naprodaj, njegova likvidacijska vrednost pa je ocenjena na 4,3 milijonov evrov. 

Mateja Rant

Šenčur – Števila oddanih po-
nudb stečajni upravitelj Peter 
Tanko do zaključka postopka 
ne želi razkriti, vendar naj bi 
izbor med ponudniki opravi-
li v kratkem, je pojasnil. Je pa 
že v izrednem poročilu sredi 
oktobra navedel, da je na po-
ziv morebitnim vlagateljem, 
da bi prevzeli vsaj del proi-
zvodnje v Perlesu, prejel dve 
ponudbi in več informativ-
nih vprašanj. Po njegovem 

mnenju je smotrno pospeši-
ti upravljanje stečajne mase 
z oddajo premoženja in opre-
me v najem, saj kupci še ved-
no vsak dan kličejo družbo 
ali upravitelja, kdaj in kako 
bi lahko prišli do proizvo-
dov oziroma rezervnih de-
lov zanje.

Med profesionalnimi 
kupci, je spomnil Tanko, je 
namreč blagovna znamka 
Perles in zaupanje v druž-
bo in njene proizvode zelo 
visoko. Družba ima lastno 

proizvodnjo elektromotor-
jev, ki so produkt lastnega 
znanja. V najem so ponudili 
proizvodne in montažne li-
nije ter spremljajoče stroje, 
obenem pa pravico uporabe 
tehnologije družbe Perles v 
stečaju in blagovne znam-
ke Perles ter vso drugo opre-
mo, premičnine in stroje, ki 
so sestavni del proizvodnje. 
Ponudnik bo moral vzeti v 
najem tudi proizvodne pro-
store v skupni izmeri 1200 
kvadratnih metrov, kar bo 

stvar posebnega dogovora z 
lastnikom omenjene nepre-
mičnine. V primeru več po-
nudb, je že ob objavi poziva 
napovedal Tanko, bo izvedel 
še drugi krog pogajanj z na-
menom, da bi dosegel čim 
ugodnejše pogoje za stečaj-
no maso in potek stečajnega 
postopka nad dolžnikom. O 
končnem izboru, je pojasnil, 
naj bi že v kratkem obvestil 
sodišče s predlogom, da izda 
ustrezen sklep o upravljanju 
stečajne mase.

Ohranili bi vsaj del proizvodnje
V ponedeljek se je iztekel rok, do katerega so zainteresirani vlagatelji lahko oddali ponudbe za najem 
opreme in ponovni zagon proizvodnje družbe Perles v stečaju.

Cveto Zaplotnik

Kranj – Podjetja in drugi po-
slovni subjekti, ki so vpisa-
ni v Poslovni register Slo-
venije, lahko že od oktobra 
dalje urejajo obvezna soci-
alna zavarovanja, to je ob-
vezno pokojninsko in inva-
lidsko zavarovanje, obve-
zno zdravstveno zavarova-
nje, zavarovanje za staršev-
sko varstvo in zavarovanje za 
primer brezposelnosti, elek-
tronsko preko državnega 
portala e-Vem, od 1. januar-
ja 2016 pa bo to obvezno za 
vse. Uporaba sistema e-Vem 
omogoča lažje, enostavnej-
še, hitrejše in tudi cenejše 
poslovanje z javno upravo, 
zato ga poslovnim subjek-
tom priporočajo že zdaj, ko 

še ni obvezen. Za uporabo 
portala e-Vem potrebujejo 
osebni računalnik z dosto-
pom do interneta in kvalifi-
cirano digitalno potrdilo.

Ministrstvo za javno upra-
vo je ob desetletnici delova-
nja sistema e-Vem v sodelo-
vanju z ministrstvom za go-
spodarski razvoj in tehnolo-
gijo in še nekaterimi drugi-
mi organizacijami in usta-
novami pripravilo v prvem 
tednu novembra v desetih 
večjih mestih po Sloveniji 
dneve za podjetne, na kate-
rih so strokovnjaki in podje-
tniki predstavili izkušnje in 
znanje o ustanovitvi podje-
tja, postopkih pridobitve do-
voljenj, novih oblikah poslo-
vanja in možnostih širitve v 
tujino.

Elektronsko urejanje 
socialnih zavarovanj 

Cveto Zaplotnik

Kranj – Nadzorna sveta Nove 
KBM in Poštne banke Slo-
venije (PBS) soglašata z za-
četkom postopka združit-
ve bank v eno banko, kar je 
eden od glavnih ciljev pre-
strukturiranja Skupine 
Nove KBM, ki ga je predlani 
potrdila tudi Evropska komi-
sija. Banki morata pred for-
malno združitvijo, ki jo na-
črtujeta 1. julija prihodnje 
leto, pridobiti še dovoljenje 

Banke Slovenije, Evrop-
ske centralne banke, Evrop-
ske komisije in drugih orga-
nov, dotlej pa se poslovanje 
za stranke v obeh bankah ne 
bo spremenilo. V Skupini 
Nove KBM si od povezova-
nja obetajo močnejšo vlogo 
banke na slovenskem ban-
čnem trgu, združitev pa bo 
pomenila tudi uresničitev 
glavne zaveze iz načrta pre-
strukturiranja, da se bo sku-
pina ukvarjala z osnovno, to 
je z bančno dejavnostjo. 

Začetek združevanja PBS 
in Nove KBM

Jasna Paladin

Trzin – Podjetje Palmieri, ki 
svojo poslovno zgodbo gra-
di na 500-letni tradiciji pri-
delovanja deviškega oljčne-
ga olja in ga vodita zakon-
ca Sabrina Zorman Palmi-
eri in Matjaž Zorman, se je 
na platformah za množično 
financiranje letos že uspeš-
no preizkusilo, saj so na In-
dieGoGo predstavili serijo 

svojih prestižnih desertnih 
vin, v ponedeljek pa so zag-
nali novo kampanjo, tokrat 
na Kickstarterju, na katerem 
predstavljajo svojo novo Pre-
mium kolekcijo Palmieri de-
viških oljčnih olj štirih vrst: z 
belimi tartufi, s 24-karatnim 
zlatom, s srebrom in s kom-
binacijo belih tartufov in zla-
ta. Kampanja bo trajala do 2. 
decembra, njihov cilj pa je 
zbrati deset tisoč dolarjev.

Podjetje Palmieri z 
oljčnimi olji na Kickstarter

Kranj – Davčni zavezanci bodo za delovanje svoje davčne 
blagajne potrebovali namensko digitalno potrdilo, vlogo za 
pridobitev potrdila bodo od 15. novembra dalje lahko oddali 
preko portala eDavki. Tisti, ki ne uporabljajo portala eDavki, 
bodo lahko za pridobitev potrdila pooblastili koga drugega – 
na primer računovodski servis ali ponudnika davčne blagajne.

Digitalno potrdilo za delovanje davčne blagajne
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Knjigo lahko kupite na Gorenjskem glasu, 
Bleiweisova 4 v Kranju ali jo naročite  
po tel. št.: 04/201 42 41 vsak dan od 7. do 15. ure, 
ob sredah do 16. ure. Naročila sprejemamo  
tudi po e-pošti: narocnine@g-glas.si.

V knjigi se bomo 
srečali z mnogimi 
našimi znamenitimi 
rastlinami, z redkimi in 
ogroženimi vrstami, 
z endemiti in tudi 
s pogostimi, čisto 
običajnimi cvetlicami, 
ki jih velikokrat 
prezremo in ki jih 
bomo morda spet 
na novo odkrili. 
Prav vse so na 
svoj način lepe in 
edinstvene.

po tel. št.: 04/201 42 41 vsak dan od 7. do 15. ure, 
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ki jih velikokrat 
prezremo in ki jih 
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Cvetje slovenske dežele (Florula slovenica) je delo, ki bo razveselilo vse 
tiste, ki jim je pri srcu narava naše dežele. Rastline so predstavljene z 
izvrstnimi fotografijami Luke Pintarja. Vedno znova nas očarajo. Besedilo 
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Cveto Zaplotnik

Izgorje – Domačija Pr© Bla-
ževc v Izgorjah pri Žireh je 
na lepi lokaciji, na 650 me-
trih nadmorske višine, na 
skrajnem jugu Gorenjske, 
na stičišču treh občin – ži-
rovske, idrijske in logaške – 
in s podnebjem, ki je značil-
no za notranjske planote, to 
je z zgodnjimi pozebami in 
poznimi slanami. »To je sta-
ra kmetija, zapisi o njej sega-
jo v 15. stoletje. Od vseh gos-
podarjev, ki so se odtlej do 
danes zvrstili na kmetiji, so 
bili samo trije moški, sicer so 
gospodarile ženske. Kmetija 
v 20. stoletju ni prosperirala, 
očitno je čakala mene,« pove 
Germana Pivk, ki je kmetijo 
leta 2010 kupila od sestrične 
in jo letos že prepustila hčer-
ki Klavdiji. Ženska tradicija 
gospodaric se bo torej nada-
ljevala.

Ko je Germana postala 
lastnica in je skupaj z mo-
žem Mirom prevzela zapuš-
čeno kmetijo, na kateri so se 
nekdaj že po tradiciji ukvar-
jali z živinorejo, je razmi-
šljala o tem, v kaj bi usme-
rila kmetijo. Po naključju se 
je v tistem času kot lokalna 
kmetijska svetovalka, zapo-
slena v Kmetijsko gozdar-
skem zavodu Kranj, mudila 
v Italiji, in videla, kako v po-
dobnih razmerah, kot so na 
skrajnem jugu Gorenjske, 
dobro uspeva sadno drev-
je. Takrat je padla odločitev 
za sadjarstvo – natančneje 
za ekološko sadjarstvo. Na 
kmetiji, ki sicer obsega de-
set hektarjev kmetijskih ze-
mljišč in trideset hektar-
jev gozda, so tudi formalno 
prešli iz konvencionalnega v 
ekološko kmetovanje in leta 
2010 posadili tri tisoč dreves 
novih odpornih sort jablan, 
največ sorte topaz, ostale pa 
sorte rubinola, opal in luna. 
Celotni nasad so pred točo 
zaščitili z mrežo in nabavi-
li še nekaj mehanizacije za 
delo v sadovnjaku in tudi v 
gozdu. Lani so posadili še tri 
tisoč dreves, dodali novo sor-
to merkur in tako kot že prej-
šnji nasad tudi tega zavaro-
vali s protitočno mrežo. Ce-
lotni nasad zdaj obsega šest 
tisoč dreves petih različnih 
odpornih sort jablan na po-
vršini 2,5 hektarja. »Strokov-
na in laična javnost je bila na 
začetku skeptična, ali bo tak-
šen nasad pri nas uspeval. 
Dosedanje izkušnje kažejo, 
da so lega, zemlja in klimat-
ski pogoji primerni za pride-
lovanje sadja. Sadje nam je 
še vsako leto dobro obrodi-
lo, letos je bila letina še po-
sebej dobra,« pravi Germa-
na, ki ob tem opozori na dve 

oteževalni okoliščini. Prva je 
ta, da je tu večja možnost za 
sneg že v pozni jeseni ali v 
zgodnji pomladi. Drug pro-
blem izvira iz naravne lege: 
ker je nasad nekoliko v str-
mini, je v mokrem težavno 
obdelovanje s stroji. 

Sadjarstvo je strokovno 
zahtevna dejavnost, ekolo-
ško še posebej. »Veliko je 
ročnega dela, za zaščito pred 
boleznimi in škodljivci je 
možno uporabljati le dovo-
ljena sredstva, pri tem pa je 
zelo pomembno, da ukrepa-
mo pravočasno,« pove Ger-
mana in doda, da so mreže 
dobra zaščita pred točo in 
deloma tudi pred sončnimi 
žarki, medtem ko so se jih 
ptice že navadile in najdejo 
pot do sadja. 

Na kmetiji so na mestu 
starega kozolca v zadnjem 
letu deloma tudi s pomočjo 
evropskih sredstev zgradili 
novo gospodarsko poslopje, 
spodaj je garaža za kmetijske 
stroje in priključke, zgoraj je 
skladišče za sadje, načrtuje-
jo pa še ureditev hladilnice. 
Odprtje novega objekta so 
obeležili z razstavo starih in 
novih odpornih sort jablan 
in z druženjem, na katero so 
povabili vse, ki so jim poma-
gali pri investiciji. 

»Na kmetiji smo fizične, 
finančne in moralne moči 
združile tri generacije: moja 
starša, midva z možem in 
hčerka z družino,« našteva 
Germana in se ob tem »do-
takne« tudi prihodnosti: »Za 
širitev sadovnjaka je dovolj 
prostora, a odločitev o tem 
prepuščam »tamladim«. 
Hišo, v kateri nihče stalno 

ne živi, bi radi vsaj toliko ure-
dili, da bi lahko v njej spre-
jeli obiskovalce.« Ob delu v 
sadovnjaku imajo na kmeti-
ji predvsem zadnje leto tudi 
veliko dela v gozdu. Lanski 
žled jim je poškodoval okrog 
tisoč kubičnih metrov drev-
ja, z deli se že približujejo h 
koncu, v iglaste gozdove se 
jim je razširil tudi lubadar. 

Ekološko z juga Gorenjske
Na Domačiji Pr©  Blaževc v Izgorjah pri Žireh so uredili 2,5 hektarja velik ekološki sadovnjak, v katerem 
raste šest tisoč dreves jablan odpornih sort. 

Germana v sadovnjaku na zadnji dan obiranja jabolk

Ves nasad so z mrežo zavarovali pred točo.

Novo gospodarsko poslopje

Čeprav je ekološko pridelano sadje nekoliko dražje 
kot tisto iz konvencionalne pridelave, jim je vsega 
vsaj doslej še vsako leto uspelo prodati. Večino ga 
prodajo doma, nekaj pa tudi v šole. Prevladujejo kupci, 
ki se zavedajo zdrave prehrane. Med otroki je zelo 
priljubljena sorta luna.

Cveto Zaplotnik

Kranj – Po podatkih Agen-
cije RS za kmetijske trge in 
razvoj podeželja so mlekar-
ne septembra za mleko, do-
stavljeno v mlekarno ter s 
3,7 odstotka maščobe in 3,15 
odstotka beljakovin, plača-
le v povprečju 28,50 evra za 
sto kilogramov, kar je bilo za 
81 centov ali za 2,93 odstot-
ka več kot mesec prej. Ker je 
mleko v povprečju vsebovalo 

4,10 odstotka maščobe in 
3,36 odstotka beljakovin, je 
bila povprečna dejanska od-
kupna cena 30,36 evra in je 
bila za 1,01 evra ali za 3,44 
odstotka višja kot avgusta. 
Odkupovalci so za mleko s 
3,7 odstotka maščobe in 3,15 
odstotka beljakovin plačali 
povprečno 25,40 evra za sto 
kilogramov, cena, izračuna-
na glede na vsebnost maščob 
in beljakovin v mleku, pa je 
znašala 28,02 evra.

Odkupne cene mleka

Odkupna cena (v evrih/100 kg) za mleko s 3,7 odstotka  
maščobe in 3,15 odstotka beljakovin (standardna) in glede 
na dejansko vsebnost maščobe in beljakovin (dejanska)
Mesec Cena mlekarn Cena odkupovalcev
 *standardna  *dejanska *standardna *dejanska
December 2012 31,00 32,56 26,56 30,71
December 2013 36,23 38,36 31,06 36,12
December 2014 32,64 34,09 27,77 31,72
Junij 2015 28,05 29,93 25,61 27,65
Julij 2015 27,99 29,48 25,52 27,25
Avgust 2015 27,69 29,35 25,43 27,36
September 2015 28,50 30,36 25,40 28,02

Žiri – Kmetijska svetovalna služba vabi v ponedeljek, 9. no-
vembra, ob 15. uri v malo dvorano DPD Svoboda v Žireh na 
predavanje o novostih in omejitvah pri razvozu organskih 
gnojil ter o evidencah.

Novosti pri razvozu organskih gnojil

Bašelj – Jeseni, ko kmetje 
in vrtičkarji pobirajo z njiv 
in vrtov pridelke, dobivamo 
v uredništvo tudi slike plo-
dov  nenavadnih oblik. Dve 
takšni sliki sta nam poslala 
tudi Mateja in Blaž Roblek 
iz Bašlja; eno, ki kaže, kako 
korenje »figce kaže«, tudi 
objavljamo.

Korenje fige kaže

Poljane – V sredo, 11. novembra, z začetkom ob 9. uri bo v 
Kulturnem domu v Poljanah predavanje z naslovom Težave s 
koruznim hroščem in dobra travna ruša. Predavala bo Marija 
Kalan, specialistka za rastlinsko pridelavo v Kmetijsko goz-
darskem zavodu Kranj. 

O koruznem hrošču in travni ruši
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Cveto Zaplotnik

Kranj – Zavod za gozdove 
Slovenije je v okviru Evrop-
skega tedna gozdov včeraj na 
Pristavi ob gradu Snežnik v 
osrčju notranjskih gozdov 
že sedemnajsto leto zapo-
red podelil priznanja najbolj 
skrbnim lastnikom gozdov, 
Gozdarski inštitut Sloveni-
je pa jim je ob tej priložnosti 
predstavil tri projekte, ki jih 
sofinancira Evropska unija. 
Iz vsake območne enote za-
voda je priznanje prejel en 
lastnik oz. ena skupina la-
stnikov. Iz blejske območne 
enote zavoda so priznanje 
dobili bratje Robič – Janez, 
Anton in Nikolaj, po doma-
če Koširjevi iz Gozda - Mar-
tuljka, iz kranjske območ-
ne enote pa Jurij Rozman iz 
Loma pod Storžičem.

Kot so v obrazložitev k 
priznanju zapisali v blejski 
območni enoti zavoda za 

gozdove, so si bratje Robič v 
preteklosti razdelili parcele, 
ki so jih podedovali po star-
ših. Njihova posest obsega 
49 hektarjev gozdov, od tega 
je 19 hektarjev gospodarskih 
in 30 hektarjev varovalnih. 
Večina gozdov leži v drugem 
varstvenem območju Tri-
glavskega narodnega parka 
v bližini potoka Martuljek. 
Pred dvajsetimi leti je nji-
hove sestoje prizadel veter, 
to je povzročilo spremembo 
– nastal je raznodoben gozd 
s pestro drevesno sestavo. 
Prevladujeta smreka in bu-
kev, dobro sta zastopana 
tudi macesen in bor, posa-
mično se pojavljata še javor 
in veliki jesen. V zavodu za 
gozdove so Robičeve izbra-
li za najbolj skrbne lastnike 
gozda zato, ker dobro skrbi-
jo za svoje gozdove, jih re-
dno pregledujejo, pravočas-
no posekajo v ujmah poško-
dovano in od škodljivcev 

napadeno drevje, redno ne-
gujejo mlade sestoje, skrbijo 
za odvodnjavanje in popravi-
lo vlak in za to, da s sodob-
no tehnologijo ne povzroča-
jo poškodb na sestojih in na 
tleh. Dobro sodelujejo tudi z 
domačim turističnim in pla-
ninskim društvom, kar je po-
membno zato, ker po njiho-
vih gozdovih vodi tudi lani 
odprta gozdna učna pot.

Jurij Rozman je z gozdom 
povezan od otroških let, od-
raščal je v Grahovšah, na Žit-
nkovi kmetiji, kjer je prete-
žni del posestva predstavljal 
gozd. Že zelo zgodaj je s ko-
nji »fural« les, pet let je ho-
dil na delo v Avstrijo, kjer je 
med drugim pomagal pri 
poseku in spravilu v vetro-
lomu poškodovanega drev-
ja in kjer se je veliko nau-
čil, tudi odnosa do gozda. 
Z ženo Tončko si je v Lomu 

pod Storžičem zgradil svo-
jo hišo, poleg pa še manjši 
hlev in gospodarsko poslo-
pje. Gospodari s 30 hektar-
jev gozda, od tega ga je 20 
hektarjev pridobil v devet-
desetih letih z denacionali-
zacijskim postopkom. Naj-
večji del gozda je na južnem 
strmem pobočju Konjščice, 
na nadmorski višini od 1100 
do 1550 metrov. Z vnosom 
bukve, rdečega bora, ma-
cesna, gorskega javorja in 
divje češnje izboljšuje pest-
rost sestojev, v katerih pre-
vladuje smreka. Veliko časa 
namenja gojenju in negi 
gozdov ter gradnji in vzdrže-
vanju gozdnih vlak. V zad-
njih dveh letih je zgradil sko-
raj kilometer vlak. Pospravil 
je že vse v žledolomu poško-
dovano drevje, za uničeva-
nje lubadarja je letos nasta-
vil tudi lovna debla.

Priznanja skrbnim lastnikom gozda
Na kranjskem gozdnogospodarskem območju je priznanje prejel Jurij Rozman iz Loma pod Storžičem, 
na blejskem pa bratje Robič iz Gozda - Martuljka.

Jurij Rozman ima že čez osemdeset let, a še vedno je 
aktiven gospodar.

Nikolaj Robič, eden od treh bratov, prejemnikov priznanja, 
ob macesnu

Cveto Zaplotnik

Kranj – Zakon o trošarinah, ki 
je začel veljati 1. julija 1999, 
so doslej spreminjali že tri-
najstkrat, ministrstvo za fi-
nance pa je ob koncu oktobra 
dalo v javno obravnavo pred-
log novega zakona, s katerimi 
želi zakon vsebinsko preno-
viti in ga uskladiti z evropski-
mi direktivami, poenostaviti 
nekatere administrativne po-
stopke in odpraviti nejasnos-
ti, ki so se pokazale pri izvaja-
nju zakona v praksi. V okvi-
ru vsebinskih sprememb 

zakona naj bi med drugim 
sprejeli novo ureditev za dav-
ka proste prodajalne in po-
sebno ureditev za male pro-
izvajalce vina ter določili tro-
šarino za električno energijo 
po količinskih razredih od-
jema, s čimer bi nadomes-
tili delitev rabe na poslovni 
in neposlovni odjem. Dolo-
čili naj bi nove kategorije to-
bačnih izdelkov, prenovili 
kazenske določbe in veljavna 
dovoljenja uskladili z novim 
zakonom. V okviru uskladi-
tve zakona z evropskimi di-
rektivami naj bi natančneje 

določili pogoje glede vrači-
la dela plačane trošarine za 
stroje v gradbeništvu, spre-
menili ureditev za male pro-
izvajalce žganja, ki plačajo 
polovico predpisane trošari-
ne za letno proizvodnjo do 
200 litrov žganja, in odpra-
vili nekatere oprostitve tro-
šarine. Da bi administrativ-
no razbremenili davčne za-
vezance, naj bi med drugim 
odpravili redno mesečno vla-
ganje obračunov trošarine in 
uvedli obveznost vlaganja ob-
računa samo za tisto davčno 
obdobje, v katerem je nastala 

obveznost. Odpravili naj bi 
obveznost vložitve obračuna 
za plačilo razlike trošarine ob 
zvišanju drobnoprodajnih 
cen in trošarine za cigarete za 
zneske do deset evrov, opus-
tili pa naj bi tudi obveznost 
malih proizvajalcev žganja 
za prijavo kotla za žganjeku-
ho, za prijavo v evidenco tro-
šarinskih zavezancev ter za 
pečatenje in odpečatenje ko-
tla. Uvedli naj bi tudi elek-
tronsko vlaganje zahtevkov 
za vračilo trošarine in spre-
menili nadzor nad gibanjem 
energentov v Sloveniji.

Obetajo se spremembe pri trošarinah
Do 27. novembra je v javni obravnavi predlog novega zakona o trošarinah.

Simon Šubic

Kranj – Medtem ko so pred 
dnevi v Avstraliji vložili sku-
pinsko tožbo zoper Volkswa-
gen zaradi nedavno razkri-
tega prirejanja izpustov ško-
dljivih plinov na njihovih di-
zelskih vozilih, več kot 34 ti-
soč slovenskih lastnikov ta-
kih avtomobilov te možnos-
ti nima. V Sloveniji namreč 
skupinske tožbe ne pozna-
mo, oškodovani potrošniki 
lahko tožbe vlagajo le vsak 
zase. Ali bodo kupci spor-
nih avtomobilov koncerna 
Volkswagen sploh upraviče-
ni do kakršnekoli odškodni-
ne, pa je že drugo vprašanje, 
na katerega na ministrstvu 
za gospodarski razvoj in teh-
nologijo še nimajo odgovo-
ra, svetujejo pa, naj lastni-
ki spornih avtomobilov pri 
prodajalcu čim prej nazna-
nijo obstoj stvarne napake.

Tudi v Zvezi potrošnikov 
Slovenije (ZPS) lastnikom 
avtomobilov, v katerih je na-
meščena oprema za prireja-
nje izpustov in so bili kuplje-
ni pred manj kot dvema le-
toma, svetujejo, da prodajal-
cu nemudoma pošljejo zah-
tevek za uveljavitev pravic 
iz naslova stvarne napake. 
Za kupce rabljenih vozil ve-
lja enoletni rok za uveljavlja-
nje teh pravic, a le, če so avto-
mobil kupili pri pravni ose-
bi v Sloveniji. Po Zakonu o 
varstvu potrošnikov mora 
potrošnik o stvarni napaki 
obvestiti prodajalca v roku 
dveh mesecev od dneva, ko 
je bila odkrita. Ker je druž-
ba Porsche Slovenija večini 
lastnikov spornih avtomobi-
lov obvestilo o napaki (Ser-
visni ukrep za dieselske iz-
pušne pline pri motorjih EA 

189) poslala že sredi okto-
bra, se jim ta rok izteče sre-
di decembra. Zakon v prime-
ru stvarne napake sicer pred-
videva bodisi odpravo napa-
ke na blagu, vrnitev dela pla-
čanega zneska v sorazmerju 
z napako, zamenjavo blaga z 
novim brezhibnim ali povr-
nitev plačanega zneska.

Če lastnik ni prejel ome-
njenega obvestila, mu na 
ZPS svetujejo, naj zahteva 
od uvoznika (Porsche Slove-
nija) pojasnilo, ali je tudi v 
njegovem vozilu namešče-
na sporna oprema, vendar 
naj pazi, da med čakanjem 
na odgovor ne bi pretekel 
dveletni rok od nakupa vozi-
la oziroma enoletni v prime-
ru rabljenega vozila. Svoje 
pravice mora potrošnik nato 
uveljaviti v roku dveh let od 
dneva, ko je prodajalcu pos-
lal obvestilo o napaki, zato 
priporočajo, da se obvestilo 
pošlje s priporočeno pošto. 

Za lastnike starejših av-
tomobilov na ZPS znotraj 
Evropske potrošniške orga-
nizacije usklajujejo aktivno-
sti za organizirano uveljavlja-
nje pravic potrošnikov. Nji-
hov skupni cilj je, da bo pro-
izvajalec Volkswagen vsem 
oškodovanim lastnikom, ne 
glede na starost avtomobi-
lov, povrnil morebitno škodo 
zaradi zmanjšanje vrednos-
ti avtomobilov oziroma mo-
rebitne višje stroške njegove 
uporabe po odpravi napake. 

Volkswagen bo z odpokli-
ci vozil začel leta 2016, zato 
lahko tudi slovenski lastni-
ki takih avtomobilov v začet-
ku prihodnjega leta pričaku-
jejo, da jih bodo pozvali, naj 
avtomobil pripeljejo na ser-
visni ukrep oziroma odpra-
vo napake.

Napako prijavite 
čim prej
Lastniki avtomobilov koncerna Volkswagen 
z vgrajeno programsko opremo za prirejanje 
izpustov škodljivih plinov naj obstoj napake 
čim prej prijavijo prodajalcu, svetujejo v Zvezi 
potrošnikov Slovenije.

Andraž Sodja

Bohinjska Bistrica – Bohinj 
Park Hotel z vodnim parkom 
je prejel tri nagrade turistič-
nih spletnih portalov in zase-
del tretje mesto med pokriti-
mi kopališči v izboru odda-
je Dobro jutro, Slovenija. Bo-
hinj Park Hotel je po nagra-
di portala Tripadvisor, ki so 
jo prejeli januarja letos, prejel 
še dve priznanji, in sicer pri-
poročilo švicarskega turistič-
nega portala Holiday-Check.
com, kjer so prejeli največ 
točk, ter nagrado namesti-
tev leta Madžarskega portala 

Sielok.hu. V Bohinj Park Ho-
telu ocenjujejo, da nagrada 
kaže tudi na odpiranje novega 
trga, ki ga zanima predvsem 
zimski turizem. Nagrado od-
daje Dobro jutro, Slovenija, 
ki z akcijami Naj ... že več kot 
20 let izbira priljubljene turi-
stične destinacije, pa je znova 
prejel tudi Vodni park Bohinj. 
Tovrstnih nagrad so v Bohinj 
Park Hotelu še posebno vese-
li, saj gre za priznanja, ki jih 
posredno podeljujejo gostje, 
in sicer z ocenjevanjem na 
turističnih portalih, kot pravi 
Anže Čokl, pa to najlepše kaže 
odlično opravljeno delo.

Nagrade za eko hotel
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Knjigo lahko kupite na Gorenjskem glasu, 
Bleiweisova 4 v Kranju ali jo naročite po  
tel. št.: 04/201 42 41 vsak dan od 7. do 15. ure,  
ob sredah do 16. ure, ali po e-pošti na: 
narocnine@g-glas.si

Če boste v rokah 
držali to knjigo je 
vaš otrok gotovo 
ljubitelj risanja. Ob 
njej se bo z uporabo 
priložene šablone 
naučil risati zabavne 
in vsakdanje like. 
Vse skupaj je zelo 
preprosto. V knjigi 
boste  našli skice, 
ki bodo otroku 
pomagale korak 
za korakom. Ko 
se bo poigraval z 
geometrijskimi 
liki, bo otrokova 
domišljija 
zaživela in 
postal bo še bolj 
ustvarjalen.

Če boste v rokah 
držali to knjigo je 
vaš otrok gotovo 
ljubitelj risanja. Ob 
njej se bo z uporabo 
priložene šablone 
naučil risati zabavne 
in vsakdanje like. 
Vse skupaj je zelo 
preprosto. V knjigi 
boste  našli skice, 
ki bodo otroku 
pomagale korak 
za korakom. Ko 
se bo poigraval z 
geometrijskimi 

Če v rokah držiš to knjigo si gotovo ljubitelj risanja.  

Ob njej se boš z uporabo priložene šablone naučil 

risati zabavne in vsakdanje like. Vse skupaj je  

zelo preprosto. V knjigi boš našel skice, ki ti  

pomagajo korak za korakom. Ko se boš poigraval  

z geometrijskimi liki, bo tvoja domišljija zaživela  

in boš postal še bolj ustvarjalen.
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Cena knjige je

Jože Meglič Tič v pismu, ki 
je bilo objavljeno 23. oktobra, 
opisuje dejansko stanje pri gos-
podarjenju in upravljanju v 
slovenskih državnih gozdovih. 
Glede novega zakona o gospo-
darjenju z gozdovi meni, da 
se moramo izvleči iz primeža 
podjetnih koncesionarjev, ki 
delajo bolj zase kot za državo. 
Pred državnim zborom je zah-
tevna in potrebna naloga o na-
činu gospodarjenja v državnih 
gozdovih. Poslovni načrt pri-
stojnega ministrstva ni na raz-
polago, da bi videli operativno 
in kadrovsko strategijo. Nujna 
je prezaposlitev in prekvalifika-
cija že zaposlenih. Na Zavodu 
za gozdove in na Skladu kme-
tijskih zemljišč in gozdov ima-
jo kadrovske rezerve in delajo 
še vedno po starih navadah, 
ki jih ne moremo primerjati z 
realnim gospodarskim sektor-
jem.
Združitev v novi Zavod za 
kmetijstvo in gozdarstvo, v ka-
terem bi bil močan gospodarski 
sektor, Sklad kmetijskih ze-
mljišč in gozdov pa bi ukinili, 
bi bila prava racionalizacija 
(sedaj je v obeh več kot 800 za-
poslenih).
Koncesionarji so dvajset let gos-
podarili v državnih gozdovih 
in prodajali les po svojih trgo-
vskih kanalih. Država je dobi-
la za prostorninski meter lesa 
v povprečju veliko manj kot 
Rimokatoliška cerkev in mno-
go manj od zasebnih lastnikov. 
Zamisel o podeljevanju konce-
sij sploh ni bila slaba, a ker je 
projekt temeljil na zaupanju in 
ne na kontroli, je zašel v slepo 
ulico, na škodo države, nadzor 
je zvodenel.

Lubadar se 
pretirano 
razmnožuje – 
odgovor

V sosednji Avstriji je sledljivost 
lesa po količinah in smereh lo-
gistike urejena zelo natančno 
in ni moč manipulirati s stro-
ški izkoriščanja, vzdrževanja 
gozdnih cest, gozdnih vlak in 
obnove gozdov. Koncesionarji 
omenjajo, da bo brez dela os-
talo veliko gozdnih delavcev 
z opremo in prevoznimi sred-
stvi. Vsi, ki so opremljeni, bodo 
imeli dovolj dela, saj se letno v 
Sloveniji poseka več milijonov 
prostorninskih metrov lesa.
Vlagateljem v žage je treba 
omogočiti dolgoročno dobavo 
lesa, ki bo omogočala povrni-
tev kapitalskega vložka v dvaj-
setih letih. Oskrba z lesnim 
polproizvodom za domačo 
lesnopredelovalno industrijo 
mora biti v domeni nacional-
nega programa oživitve lesne 
industrije in s tem pridobitve 
novih zaposlitev. Koncesio-
narji pogosto najemajo podiz-
vajalce za sečnjo in spravilo 
do kamionske poti, le gozdov 
ne čistijo in zato je vse več lu-
badarja. Koncesij, ki bodo po-
tekle sredi leta 2016, se ne sme 
podaljšati. Zaradi slabega so-
delovanja Zavoda za gozdove 
in Sklada kmetijskih zemljišč 
in gozdov na konkurenčnem 
trgu ni moč prenesti stroškov, 
vse preveč je vključenih oseb 
v spravilo lesne mase. Konce-
sionarji zagotavljajo, da tako 
uspešnega načina gospodar-
jenja z lesom novo podjetje ne 
more zagotoviti. Prave ljudi je 
treba postaviti na vodstvene 
in druge pomembne položaje 
in prekiniti povezave, ki prek-
rivajo dejansko stanje, uvesti 
natančno kontrolo vseh stro-
škov in bodo dejanja postala 
resničnost in učinkovitost. Na 
terenu po neurejenosti gozdov 
močno vodijo državni gozdovi 
(ožja Gorenjska), ki jih goz-
darski inšpektor tolerira. 

Janez Sušnik,  
Šenčur

PREJELI SMO

Igor Kavčič

Kranj – Ob ogledu njegovih 
prvopostavljenih risb lahko 
zaslutimo obetavnega stri-
povskega avtorja, a v nada-
ljevanju razstave v avli časo-
pisne hiše Gorenjski glas od-
krivamo vsestranskega likov-
nega ustvarjalca. Miha Štih, 
kot sam pravi Ljubljančan, ki 
je vedno bolj na Gorenjskem, 
je nedolgo tega diplomiral 
iz industrijskega oblikova-
nja na Akademiji za likov-
no umetnosti in oblikovanje. 
»Že na umetniški gimnazi-
ji na Srednji šoli za oblikova-
nje in fotografijo sem v rokah 
vseskozi držal svinčnik in 
barvice in se ob tem mogoče 
podzavestno uril tudi v risa-
nju. Držim se starega načela, 
da mora kljub sodobnim me-
dijem in orodjem za ustvar-
janje tako kot likovni ume-
tniki tudi oblikovalec obvla-
dati prostorsko predstavo in 
v prvi vrsti biti dober risar,« 
razmišlja Miha Štih.

Ker je to njegova prva raz-
stava, je zanjo pripravil iz-
bor risb, grafik in skic v raz-
ličnih tehnikah, ki so nastaja-
le v različnih obdobjih njego-
ve likovne rasti od srednješol-
skih let do danes. Tako je v de-
setih risbah abstrakten, kjer je 

njegov motiv tako imenovani 
© meta predmet©  ki ni funkci-
onalen na prvi pogled, am-
pak nastaja sproti z vsakim 
novim potegom črte. Ni vi-
zije, je spontanost, kot bi de-
jal avtor. Osrednji del je na-
menjen upodobitvam živa-
li, ki navdušujejo v svoji fo-
tografski natančnosti. »V ris-
bi sem najmočnejši. Zelo rad 
rišem živali, pri čemer mi 
je pomemben vsak detajl,« 
naše občutke potrjuje Miha. 

Sledijo študijske risbe običaj-
nih predmetov, kot so smu-
čarski čevelj, klešče, izrisane s 
posebnimi flomastri, ali špor-
tni copati v akrilni tehniki. V 
zaključku je narisal tudi pred-
mete iz njemu ljubih športov, 
povezanih s kolesom – od po-
polnega kolesa do športne če-
lade in očal. »Vedno sem bil 
hkrati v športu in likovnem 
ustvarjanju,« pravi

»Občutki ob prvi razstavi 
so zelo zanimivi. Vesel sem, 

da sem med številnimi deli, 
ki jih imam doma, znal poi-
skati najbolj zanimive tudi za 
širšo publiko,« je še dejal naš 
tokratni razstavljavec, ki bo 
svoj talent v prihodnosti raz-
dajal tako v oblikovanju, tre-
nutno skicira stole, kot v sli-
karstvu. Izziv mu je vse, kar 
nas obkroža, pove Miha, ki 
trenutno pripravlja spletno 
stran, kjer bo začel uveljav-
ljati svojo blagovno znamko 
Madmao.

Najmočnejši v risbi
 V avli Gorenjskega glasa svoja likovna dela razstavlja industrijski oblikovalec Miha Štih.

Miha Štih se predstavlja s širokim naborom svoje likovne ustvarjalnosti. / Foto: Tina Dokl

Suzana P. Kovačič

Spodnje Duplje – »Navdu-
šuje me, ker so čebele tako 
pridne, da bi se ljudje lah-
ko zgledovali po njih. In če 
bi bili ljudje tako organizi-
rani, kot so one ... Vsaka če-
bela točno ve, kakšna je nje-
na vloga, kaj mora narediti,« 
je pred nekaj dnevi navdu-
šeno pripovedoval dijak Gi-
mnazije Kranj, doma v Spo-
dnjih Dupljah. Za čebelar-
jenje ga je že kot šestošolca 
navdušil družinski prijatelj. 
Jaka Majnik je začel z eno če-
beljo družino, jo leto kasne-
je povečal na dve, potem šti-
ri, danes ima že trideset če-
beljih družin. Kot zanimi-
vost: v eni čebelji družini je 
pozimi med 10 in 15 tisoč če-
bel, poleti tudi do osemde-
set tisoč. Resen in odgovo-
ren hobi si je izbral 17-letnik, 
ki je tudi član Čebelarskega 
društva Naklo in Čebelarske 
zveze Slovenije. Jaka je pou-
daril, da ukvarjanje s čebela-
mi zahteva veliko znanja, da 
se je sicer že precej naučil, 

a da se je treba izobraževa-
ti še naprej. Do letos je imel 
nekaj panjev samo na balko-
nu domače hiše, letos je vse 
svoje prihranke vložil v po-
stavitev čebelnjaka, ki stoji 
na eni od peš poti do Krive 
jelke. To je bil velik finanč-
ni zalogaj, dobrih 11 tisoč 

evrov je stala investicija, pa 
je to šele dve tretjini denar-
ja. »Potreboval sem še dru-
go opremo, kot so zaščitna 
obleka, kadilnik za situacije, 
ko so čebele preveč sitne, pa 
točilnik ... nekaj denarja sem 
si za to izposodil od mame 
in očeta, pri njiju imam tudi 

sicer veliko podpore, tudi če 
je treba pomagati z delom,« 
je povedal. Nekaj manj kot 
tristo kilogramov gozdne-
ga medu je pretočil letos, 
ga večinoma že prodal in s 
tem bo lahko poplačal svoj 
dolg. In kar je vložil, se mu 
bo počasi začelo vračati. »Ko 
smo med stočili, sem čebe-
le nahranil s sladkorjem in 
vodo, za vsako čebeljo dru-
žino dvajset kilogramov te 
mešanice. Čebele bodo pre-
zimile v čebelnjaku, za v pri-
hodnje pa razmišljam, da bi 
kupil panje za prevažanje 
čebel, da bodo npr. lahko na 
paši v Prekmurju v času, ko 
medi akacija,« snuje načr-
te Jaka, ki se bo usmeril še v 
apiterapijo, to je zdravljenje 
s čebeljimi pridelki, in aro-
materapijo. Popikan je bil že 
večkrat, pa pove, da mu pik 
ne povzroči skorajda nobene 
otekline več. Podjeten in od-
govoren 17-letnik je tudi no-
gometaš pri mladincih v No-
gometnem klubu Naklo – in 
kot pove za konec, se za prav 
vse najde čas. 

Investiral svojo žepnino
Sedemnajstletni gimnazijec Jaka Majnik je postavil svoj prvi čebelnjak, v prvi veliki projekt  
pa je vložil svojo žepnino oziroma prihranke. 

Čebelar Jaka Majnik pred svojim čebelnjakom v Spodnjih 
Dupljah
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Rak v začetnih fazah pravi-
loma ne boli. Kateri so bili 
prvi simptomi, ki so se kas-
neje izkazali za bolezen, pa 
ste jih spregledali?

»Začelo se je z ugrizom v 
jezik z nezdravim zobom. 
Ranica se kar ni in ni hote-
la zaceliti, vendar mi tudi 
na kraj pameti ni prišlo, da 
se bo iz tega razvil rak. Prvi 
simptom je bila bolečina, ki 
je segala do desnega ušesa, 
vendar sem, jasno, kot vsi, 
še posebno moški, odlašal z 
obiskom zdravnika.«

Ste vendarle v času do dia-
gnoze pomislili, da gre lah-
ko za kaj hujšega, pa ste z 
obiskom zdravnika odlašali, 
ker vas je bilo strah, kaj vam 
bo povedal?

»Po nekaj tednih in po-
tem tudi mesecih, ko se sta-
nje bistveno ni spremenilo, 
sem počasi začel razmišlja-
ti o hujši bolezni, z obiskom 
zdravnika pa sem odlašal 
predvsem zaradi polnega 
urnika, ki sem ga imel z na-
stopanjem in sem od tega ži-
vel. Zato sem bolezen eno-
stavno ignoriral. Pa saj ni-
koli nisem zbolel za kakšno 
hujšo boleznijo ... Jasno, bil 
je tudi strah pred samim 
dejstvom © zdravnik-bolezen 
-diagnoza rak© .

Zdravnika sem obiskal 
šele po nagovarjanju sopro-
ge, ki je opazila rahlo otekli-
no na vratu, in ko sem imel 
že težave z govorom. Eno-
stavno ne vem, zakaj sem 
tudi njej prikrival bolezen.«

Kako hitro so vam potem 
postavili diagnozo?

»Diagnozo so zdravni-
ki specialisti hitro postavi-
li. Tudi sam sem se počasi 
zavedal, da sem z ignorira-
njem bolezni storil največjo 
napako v svojem življenju. 
Slutil sem, da gre za raka. Po 
odščipu tkiva in preiskavah 
so postavili uradno diagno-
zo: invazivni ploščatocelični 
karcinom. Zdravniki so mi 
jasno in glasno povedali, da 
sem čakal predolgo in se ni-
sem zavedal, kako obsežna je 
moja bolezen.«

Kako ste se odzvali, kako ste 
to povedali svojim najbliž-
jim?

»Bil sem čustveno na tleh, 
a vendar sem obdržal upanje 
in neko pozitivno razmiš-
ljanje. Soproga mi je rešila 
življenje in tudi kasneje je 
igrala pomembno vlogo pri 
obveščanju mojih najbližjih 
o mojem bolezenskem sta-
nju. Ni bilo lahko, vsi so bili 
potrti in šokirani.«

Operacija je bila nujna. Kako 
'globoko' je že segla bolezen 
pri vas?

»Po CT-slikanjih in različ-
nih ultrazvokih so preiskave 
pokazale, da je bolezen seg-
la že zelo globoko. Tumor-
ji so zasegli jezik, desno in 
levo stran bezgavk in grlo. 
Rak je bil dejansko že v veči-
ni mojega vratu in ustne vot-
line. Zelo zahtevna operacija 
je trajala petnajst ur, sodelo-
vala je ekipa zdravnikov spe-
cialistov, ki so se že pred ope-
racijo posvetovali, kako naj bi 

ta potekala, vendar je sam po-
stopek operacije odvisen tudi 
od dejanskega stanja pacien-
ta. Da se izrazim drugače, 
šele ko pacienta © odprejo© , toč-
no vidijo, do kod je prodrl rak. 
Predvsem se moram zahvali-
ti kirurgu Cirilu Trčku, ki mi 
je rešil življenje, čeprav se na 
začetku sploh ni upal polotiti 
tako težke operacije. Odstra-
nili so mi jezik in grlo v celoti, 
sledila je ekstrakcija zobovja 
pa leve in desne bezgavke. Pri 
rekonstrukciji potem plastič-
ni kirurg uporabi tkivo z roke 
ali noge, da nadomesti vrzel v 
ustnem dnu ¼ «

Se z besedami sploh da opi-
sati, kaj človek doživlja v ta-
kem trenutku? Kaj je tisto, 
kar zna zdrav človek prema-
lo ceniti?

»Vsak človek se različno 
odzove na takšne težke tre-
nutke. Že pred operacijo so 
mi povedali, kaj me čaka, a 
vendar sem nekako našel 
pot, da se psihično spopa-
dem s to svojo tragedijo. Člo-
vek dejansko premalo ceni 
samega sebe in svoje zdrav-
je, dokler včasih ni prepoz-
no. Niti na kraj pameti mi ni 
prišlo, da se bom nekoč mo-
ral prehranjevati po cevki in 
ostati brez osnovnega nači-
na sporazumevanja, govora, 
za kar sem kriv sam.«

Odločili ste se, da boste svojo 
izkušnjo delili z ljudmi, pred-
vsem zato, da jih opozorite, da 
rak ne izbira in naj bodo po-
zorni na simptome. Imate pa 
pri okrevanju tudi zelo veliko 
podporo slovenske javnosti.

»© Zakaj bi molčal©  sem si 
rekel. Saj morda še rešim ka-
kšnega človeka, ki bo predol-
go odlašal z obiskom zdravni-
ka. Težko se je seveda izposta-
viti, a mi ni žal. Ogromno lju-
di sedaj deli z menoj svoje ža-
lostne zgodbe, veliko se mi jih 
javlja prek družbenih omre-
žij iz bolnišnice ali iz vsak-
danjega življenja. Poskušam 
jim pomagati in jim dati kak-
šen nasvet, s tem pa tudi sam 
krepim svojo samozavest, ker 
vem, da nisem sam. Tako kot 
slovenska javnost, ki me pod-
pira in mi s tem daje ogromno 

pozitivne energije, prav tako 
tudi jaz oddajam neko ener-
gijo, ki me žene naprej v ne-
gotovo prihodnost v moji novi 
vlogi. Ne vem, mogoče je pa to 
moje novo poslanstvo – oza-
veščati ljudi in ceniti zdravje 
ter življenje vsakega posame-
znika.«

Kako se zdaj počutite, kako 
okrevate? 

»Počutje niha iz dneva v 
dan. Hodim na obsevanja in 
kemoterapije. Rane se poča-
si celijo. Skrbim, da se tudi 
počasi vrnem v svojo fizično 

formo s sprehodi in zdravo 
prehrano.«

Kaj vam v tem trenutku naj-
več pomeni?

»V tem trenutku mi največ 
pomenijo družina, prijatelji in 
seveda vsi ljudje, ki me podpi-
rajo. Predvsem bi se rad zahva-
lil svojemu prijatelju Domnu 
Kuraltu iz skupine Calypso in 
vsem glasbenikom, ki mi pri-
pravljajo dva koncerta. Prvi bo 
v mojem rodnem Tržiču v ne-
deljo, 8. novembra, drugi kon-
cert pa v Hali Tivoli v Ljubljani 
19. novembra.«

Izgubil glas, a izbral življenje 
Tomaž Ahačič - Fogl, pevec iz Tržiča, ki je največjo medijsko prepoznavnost doživel v televizijski oddaji Znan obraz ima svoj glas, se spopada z rakom.  
Ko bi se le pravočasno posvetil simptomom, opozarja danes. 

Tomaž Ahačič - Fogl / Foto: arhiv Pro Plus
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Od petka do petka

Simon Šubic

Poslanci o beguncih

Obvladovanje begunske 
krize je kljub zmanjšanemu 
prihodu novih prebežnikov 
v Slovenijo v zadnjih dneh 
še vedno osrednja tema na 
notranjepolitičnem prosto-
ru. Na zahtevo opozicije je 
državni zbor ta teden opra-
vil tudi izredno sejo o pripo-
ročilih vladi glede razmer na 
meji s Hrvaško, včeraj jim je 
svoje mnenje predstavil tudi 
predsednik republike Borut 
Pahor. Po mnenju predlaga-
teljev (poslanci SDS, NSi in 
poslanca iz skupine nepove-
zanih poslancev) se je vlada 
na sicer pričakovan val zelo 
slabo pripravila tako z vidi-
ka varovanja državne meje, 
ki je hkrati tudi meja schen-
genskega območja, kot tudi 
z vidika varnosti sloven-
skih državljanov ter varnos-
ti samih migrantov in za-
gotavljanja ustrezne huma-
nitarne pomoči. Od začet-
ka drugega begunskega vala 
je v Slovenijo do srede zve-
čer prišlo že več kot 144.100 
beguncev oziroma migran-
tov, od njih je po besedah dr-
žavnega sekretarja na notra-
njem ministrstvu Boštjana 
Šefica za mednarodno zaš-
čito v Sloveniji zaprosilo 65 
oseb. Po poročanju nekate-
rih medijev je Slovenija že 
nabavila ograjo za postavitev 
na meji s Hrvaško, a Šefic o 
konkretnih ukrepih ne želi 

govoriti. Predsednik vlade 
Miro Cerar je sicer pred dne-
vi dopustil možnost postavi-
tve ograje. Po besedah ge-
neralnega direktorja Upra-
ve RS za zaščito in reševanje 
Darka Buta migrante te dni 
sprejemajo in oskrbujejo v 
sedmih sprejemnih in tri-
najstih namestitvenih cen-
trih, v katerih je deset tisoč 
posteljnih kapacitet. V sode-
lovanju z zavodom za zapo-
slovanje so začeli s pogovo-
ri za zaposlitev brezposelnih 
oseb, ki bodo v okviru javnih 
del pomagale pri oskrbi mi-
grantov, skupaj je predvide-
nih do 260 zaposlitev dolgo-
trajno brezposelnih. Pristoj-
ni nadaljujejo tudi z vključe-
vanjem javnih uslužbencev, 
do zdaj jih je tak interes iz-
razilo 119. Begunska kriza 
pa s seboj prinaša tudi nena-
povedane stroške za državo, 
zato je vlada prejšnji teden 
že dopolnila predlog držav-
nega proračuna za leti 2016 
in 2017, v katerem je upošte-
vala, da se bodo zaradi stro-
škov begunske krize načrto-
vani odhodki za 2016 pove-
čali za 123 milijonov evrov, 
prihodki pa za 73 milijonov 
evrov, kolikor naj bi zaradi 
beguncev dodatno prejeli iz 
proračuna EU.

Referendum pred 
božičem

Državni zbor je ta teden 
odločil, da bo referendum 
o noveli zakona o zakonski 

zvezi in družinskih razmer-
jih, katerega pobudnik je Ko-
alicija Za otroke, potekal 20. 
decembra, roki za referen-
dumska opravila pa bodo 
začeli teči v ponedeljek. Dr-
žavni poslanci pa so po dru-
gi strani zavrnili razpis re-
ferenduma o dopolnitvi za-
kona o obrambi, ki omogo-
ča dodelitev nekaterih poli-
cijskih pooblastil vojski pri 
varovanju državne meje. Po 
mnenju poslancev referen-
dum, katerega pobudnik je 
Radio Študent, ni dopusten, 
saj spremenjena ustava ne 
dopušča referenduma o za-
konih o nujnih ukrepih za 
zagotovitev obrambe drža-
ve, varnosti ali odprave pos-
ledic naravnih nesreč. Po-
budniki referenduma ima-
jo na voljo možnost ustav-
ne presoje. Odgovorna ure-
dnica radia Martina Derva-
rič je povedala, da bodo o na-
daljnjih potezah razmislili, 
ne glede na njihov morebi-
tni uspeh na sodišču pa želi-
jo javnosti pojasniti pomen 
sprememb zakona.

Pohvale slovenskemu 
zdravstvenemu sistemu

Po ugotovitvah analize 
Svetovne zdravstvene orga-
nizacije (WHO) je Slovenija 
zelo dobra pri zagotavljanju 
univerzalnega zdravstvene-
ga zavarovanja, je med obi-
skom v Ljubljani razkri-
la direktorica Regionalne-
ga urada WHO za Evropo 

Zsuzsanne Jakab. Kot je pri-
stavila, sta glavni vprašanji, 
s katerima se bomo mora-
li soočiti, financiranje zdra-
vstva in njegova organizaci-
ja, saj se slovensko zdravstvo 
trenutno financira skoraj iz-
ključno iz prispevkov od za-
poslenih, zaradi česar se je 
v minulih kriznih letih tudi 
znašlo v krizi. Po besedah 
ministrice za zdravje Miloj-
ke Kolar Celarc Slovenija s 
tretjino vloženega denarja 
dosega enake ali celo boljše 
rezultate kot na primer sose-
dnja Avstrija. 

Policisti bodo stavkali

Policijski sindikat je za 
18. november napovedal 
stavko zaposlenih v polici-
ji in na notranjem ministr-
stvu, če vlada ne bo predsta-
vila rešitev za izpolnitev ob-
veznosti iz stavkovnih spo-
razumov in dogovorov iz let 
2010, 2012 in 2013. Po bese-
dah predsednika sindikata 
Radivoja Uroševiča vlada vse 
njihove pozive ignorira z ne-
jasnimi odgovori ali pa pre-
laga izključno odgovornost 
na notranje ministrstvo, ki 
nima potrebnih pristojnosti 
odločanja. V sindikatu zago-
tavljajo, da bodo pri izvaja-
nju stavke spoštovali določe-
ne standarde varnosti, saj si 
ne želijo, da v tem kritičnem 
času nivo varnosti v državi in 
na območju zunanje schen-
genske meje upade zaradi 
neodzivnosti vlade.

Referendum decembra
Državni zbor je odločil, da bo referendum o noveli družinskega zakonika, ki izenačuje pravice 
heteroseksualnih parov s pravicami istospolnih, tik pred božičem, družinskim praznikom. 

Begunska kriza in razmere na meji s Hrvaško so bile ta 
teden tudi tema izredne seje državnega zbora. 

Na referendumu o noveli zakona o zakonski zvezi in 
družinskih razmerjih se bomo izrekali 20. decembra. 

Slovenija ima dober zdravstveni sistem, urediti pa bo 
morala njegovo financiranje, ugotavljajo v Svetovni 
zdravstveni organizaciji. / Foto: Tina Dokl

Slovenci v zamejstvu (480)

Čezmejna kulturna krajina
Ugledna družba, v kate-

ri je bil tudi koroški deželni 
glavar dr. Peter Kaiser s so-
progo, se je zbrala pretek-
li teden v prostorih sloven-
skega generalnega konzu-
lata na Radetzkystrasse 26 
v Celovcu. Naš konzulat je 
skupaj z Zvezo društev slo-
venskih likovnih umetni-
kov nadaljeval s tradicijo 
umetniških razstav s skup-
nim naslovom »Okno k so-
sedom – Fenster zum Nac-
barn«. Tokrat sta se predsta-
vila kipar Majk Mulaček in 
akademska slikarka Andre-
ja Eržen, ki ustvarja v Kra-
nju in v Goričanah pri Med-
vodah. Zbrane je najprej na-
govoril slovenski generalni 
konzul v Celovcu Milan Pre-
dan, umetnika in njuna dela 
pa je predstavila kustosinja 
Zveze društev slovenskih 

likovnih umetnikov Olga 
Butinar Čeh. Po odprtju raz-
stave so postregli s štajerski-
mi dobrotami, kjer je dobil 
glavno besedo dolgoletni 
vodja urada Slovenske turi-
stične organizacije na Du-
naju Jan Ciglenečki. »Kul-
tura nas lahko povezuje na 
različne načine in nam omo-
goča njeno celovito doživlja-
nje,« je dejal med drugim v 
nagovoru generalni konzul 
Milan Predan. Olga Butinar 
Čeh je povedala, da s takimi 

razstavami gradimo kultur-
no krajino brez meja, za ka-
tere ni prostora niti v naših 
glavah niti v naših srcih. Jan 
Ciglenečki, ki že več let na 
Dunaju uspešno skrbi za 
promocijo Slovenije in slo-
venskega turizma, pa je de-
jal, da sta turizem in kultu-
ra medsebojno povezana in 
drug drugega dopolnjujeta 
in bogatita. 

Slovenski generalni kon-
zulat v Celovcu prireja ciklus 
razstav z naslovom »Okno k 

sosedom – Fenster zum Na-
chbarn« že četrto leto. Vsako 
leto so na sporedu tri razsta-
ve. Tokratna bo na ogled do 
marca prihodnje leto. 

Novembra bo na Koro-
škem pomemben čezmejni 
dogodek, na katerem bodo 
sodelovali tudi Slovenci. 
Slovenska gospodarska zve-
za iz Celovca bo skupaj s Ko-
roško gospodarsko zbornico 

organizirala v ponedeljek, 
23. novembra, v Casineumu 
v Vrbi/Velden pri Vrbskem 
jezeru strokovno konferen-
co Potenti (Alpe – Adria), 
na katerem bodo sodelovali 
gospodarstveniki iz alpsko-
-jadranskega območja. Na 
konferenci bo zagotovljeno 
simultano prevajanje v slo-
venščino, nemščino in itali-
janščino.

Umetnika Majk Mulaček in Andreja Eržen s predstavnikom 
Slovenske turistične organizacije na Dunaju Janom 
Ciglenečkim (prvi z desne)

Danes dopoldne se bo v Beneški palači v Naborjetu/
Malborghetto v Kanalski dolini v Italiji začelo 
čezmejno srečanje na temo Slovenščina od zibelke 
do družbenih omrežij. Sodelovali bodo zastopniki 
slovenskih zamejskih organizacij iz Hrvaške, 
Madžarske, Koroške in Štajerske v Avstriji, Kanalske 
doline, Rezije, Benečije in Primorske.

Jože Košnjek
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Miha Naglič

Droni nas vidijo,  
mi jih ne

Britanski računalniški 
inženir James Bridle, ki 
je postal umetnik in novi-
nar, je iz proučevanja dro-
nov naredil umetnost. Raz-
vil je »dronestagram«. Kaj je 
to? »Dronestagram je precej 
povezan z mojo željo, da bi 
bolje razumel širši kontekst 
ali omrežje, v katerem de-
lujejo in so angažirani dro-
ni. Ti seveda niso avtoma-
ti, ki sami usmerjajo svoje 
akcije. Povezani so s sateli-
ti, preko teh pa jih usmer-
jajo konkretni ljudje. Veli-
ko sem tudi bral o operaci-
jah dronov zunaj ©u radnih© 
vojnih območij. Prav zara-
di dronov se je namreč voj-
no območje razširilo čez ce-
loten planet. Dronov nihče 
ne kliče na zagovor, ne od-
govarjajo pred sodišči in tež-
ko ali skoraj nemogoče je iz-
slediti konkretno osebo, ki 
jih upravlja. Tu se torej iz-
gublja jasna linija odgovor-
nosti za posamezen napad. 
In tako sem začel zbirati po-
ročila o napadih z droni v Pa-
kistanu, Jemnu, Somaliji in 
v drugih krajih, ki uradno 
sploh niso v vojni; kjer voj-
ne uradno ni. Informacij o 
napadih sicer ni težko najti, 
ampak o napadih ne obsta-
jajo fotografska ali videopo-
ročila. Tam ni novinarjev. In 

zdelo se mi je skoraj never-
jetno, da v tej dobi, ko vsi ves 
čas fotografirajo in snema-
jo in to vsepovsod objavlja-
jo, preprosto ni podob napa-
dov z droni. Da je še vedno 
mogoče voditi vojno in da o 
tem mediji ne poročajo. /¼/ 
Dronestagram torej povezu-
je to dvoje: vsakič, ko se zgo-
di napad z droni zunaj voj-
nega območja, poiščem fo-
tografijo tega kraja na jav-
no dostopnih spletnih stra-
neh in potem ponovno obja-
vim v katerem od družbenih 
omrežij /¼/ In to je isti pro-
ces, v katerega so vpeti tudi 
droni. Dronestagram pou-
dari, da gre tudi pri dronih 
za uporabljanje spleta, da vi-
diš neki dogodek od daleč; 
poudarimo povezavo med 
današnjimi vojaškimi in 
spletnimi tehnologijami, ki 
jih uporabljamo vsak dan.« 
Sicer pa je treba drone videti 
v širšem kontekstu: kot mo-
del za tehnologijo prihodno-
sti. »Ko danes rečemo dro-
ni, seveda govorimo pred-
vsem o brezpilotnih leta-
lih, torej o letečih stvareh. 
Ampak letenje je le prakti-
čen poligon za testiranje ce-
lega diapazona nove inteli-
gence. In res, zdi se, da bo 
naslednja faza dronov neka 
oblika veliko manj omejene 
umetne inteligence v različ-
nih vrstah orožja. Ne bomo 
imeli le avtonomnih letal, 
ampak tudi avtonomne tan-
ke, puške in vse možne vrste 

drugega strelnega orožja. 
In prav tu pridemo do tega 
ključnega vprašanja vklju-
čenosti ali odsotnosti člo-
veškega odločevalca. Nale-
timo na klasično vprašanje, 
ali lahko stroj sprejema mo-
ralne ali etične odločitve, ali 
bi morda bilo celo bolje, da 
bi težke odločitve sprejema-
li stroji, ki niso pristranski 
in jih zato pri odločanju gle-
de tega, kdo bo živel in kdo 
umrl, ne ovirajo ali pa celo 
spodbujajo človeški instink-
ti. Ne vemo ¼  Morda je dob-
ro, da imamo računalnike, 
ki jih ne mučijo čustva, am-
pak morda lahko delajo tudi 
hude napake. Sicer pa se je 
treba zavedati, da že zdaj ne-
katere zelo pomembne od-
ločitve sprejemajo računal-
niki. Samo za primer: ko 
pokličete v banko in povpra-
šate za možnost posojila ali 
hipoteke, glede tega pač ne 
bo odločil človek. Odločitev 
bo rezultat zapletenega ma-
tematičnega procesa, spre-
jel jo bo algoritem, in če smo 
popolnoma iskreni, mora-
mo priznati, da tudi veči-
na bančnih uslužbencev, ki 
bodo na koncu podpisali po-
godbo o posojilu, ne razu-
me, kako je do odločitve ra-
čunalnika prišlo. In seveda 
je zato eno najbolj ključnih 
vprašanj našega časa vpra-
šanje, do katere mere naj 
človeške zadolžitve prene-
semo na stroj, ki je v bistvu 
stroj za računanje.« (Vir: 

intervju Polone Balantič, 
MMC RTV SLO) – Nad na-
vedenimi besedami se velja 
zamisliti, nad nami in oko-
li nas se dogajajo kapitalne 
spremembe, mi pa jih naj-
večkrat sploh ne vidimo ¼

Juncker kara in se izmika

»Prejšnji teden smo bili 
priča prevažanju beguncev 
od ene do druge države, ka-
zanju s prstom drug na dru-
gega, državam, ki govorijo 
druga o drugi, ne pa druga 
z drugo. To je politika pani-
ke. Ustvarja iluzijo rešitve, 
a v resnici le škodi sosedom 
in evropski solidarnosti.« Te 
besede je že 27. 10. v Evrop-
skem parlamentu izrekel Je-
an-Claude Juncker, predse-
dnik Evropske komisije. In 
to drži. Ni pa povedal, kaj bo 
evropska vlada naredila za 
to, da bi se tok beguncev us-
tavil. Če sploh kaj?

Vladavina slike

Alistair Cooke (1908–
2004), britanski novinar, 
televizijska osebnost in ra-
dijski voditelj: »Ko je televi-
zija po drugi svetovni vojni 
prilomastila na sceno, so po 
vrtcih naredili anketo o tem, 
ali imajo otroci raje radio ali 
televizijo, in zakaj. Neki se-
demletni deček je odgovo-
ril, da ima raje radio, ker 
© ima boljše slike© .« Slikovi-
to, mar ne.

Ste videli drona v živo?
Droni so najsodobnejša vrsta brezpilotnih letal, vse bolj pogosto se pojavljajo v medijih. V živo pa jih 
zagotovo še niste videli. To pot vam jih razkrije inženir in umetnik, ki je izumil »dronestagram«. Kaj je to?

V senci brezpilotnega letala (Under the Shadow of the 
Drone) – slika z razstave Jamesa Bridla v projektnem 
prostoru Aksioma, do 22. novembra / Foto: koridor-ku.si

Propagandni avtobus, ki ga je kandidat Jean-Claude Juncker 
uporabljal pred evropskimi volitvami junija 2014. / Foto: Wikipedija

Legendarni britanski radijski voditelj Alistair Cooke s 
sodelavko Marianne Helweg, v studiu BBC, 1938 

Miha Naglič

»Leto 1912 /¼ / Skrbeti mo-
ram za Zavod svetega Stani-
slava. Sedaj je v njem sedem 
razredov, 295 dijakov (med 
njimi Gorenjcev 149), ki pla-
čujejo skupno 80.910 K; pet-
najst profesorjev, sedem pre-
fektov, devetnajst sester, šti-
rinajst služkinj, deset moš-
kih poslov. Zato stroški silni: 
gotovo dosežejo do 140.000 
K. Zraven imam dolga okoli 
150.000 K, ki ga moram letos 
plačati. Po nasvetu nekaterih 
gospodov sem pisal duhov-
nom, naj bi pri vzajemnem 
podpornem društvu vzeli naj-
manj po dva deleža (400 K), 
pa bi odplačevali mesečno po 
6,5 K skozi sedem let in pol. 
Ako se jih zato odloči vsaj 350 
(350 x 400 = 140.000 K), pa je 

dolg plačan. Dopis bom te dni 
razposlal. Tudi na ljudstvo 
bom izdal poziv za bogatejše 
prispevke. Zaupam na izred-
no pomoč Božjo. /¼ / Dne 9. 
in 10. januarja sem bil v Be-
gunjah, v mojem rojstnem 
kraju. Bilo je dne 10. januarja 
celodnevno čaščenje pa me g. 
župnik naprosil, naj mu pri-
dem pomagat. Dne 9. janu-
arja sem na Brezjah maševal. 
Popoldne ob dveh sem začel 
spovedovati in sem spovedo-
val ravno do polnoči, medtem 
sem le kakih deset minut ve-
čerjal, dne 10. januarja sem 
spovedoval od štirih do deve-
tih in četrt, ob šesti uri zjut-
raj sem imel kratek govor o 
pomenu dneva, ob deseti zo-
pet govor (o veri v sveto Reš-
nje telo in svetem obhajilu) in 
sveto mašo. Pri spovedi so bili 

najprej otroci šolski in ponav-
ljavci, potem pa žene in dekle-
ta, odraslih fantov in mož prav 
malo. Spovedoval je tudi upo-
kojeni župnik Lavrinec iz Ko-
roškega, ki se namerava nase-
liti v Begunjah. Ko smo bili ob 
sedmi uri zvečer pri večerji, je 
rekel, da jih je spovedal sto, 
v petih urah! – Jaz sem imel 
mnogo izrednih spovedi, tudi 
pri otrocih od trinajstih let 
naprej. Navadno zamolčanje 
pri mnogih! Mladi zakonci 
in tudi drugi so slabo pouče-
ni o zakonskih dolžnostih. Za 
uspehe sem Bogu hvaležen.« 
(Str. 527)

Gornji odlomek je iz ene 
najbolj monumentalnih 
knjig, kar ji je letos izšlo 
v Sloveniji. Dobili smo 
»znanstvenokritično izda-
jo« dnevnika, ki ga je v letih 
1899–1930 pisal ljubljanski 
škof in gorenjski rojak An-
ton B. Jeglič. Odlomka, vpi-
sana 6. in 14. januarja 1912, 
ga kažeta v dveh škofovskih 
svojstvih, gospodarskem in 
dušebrižnem. V obeh je bil 
mojster. Na gospodarskem 
polju je njegov največji do-
sežek izgradnja Škofovih 
zavodov v Šentvidu nad Lju-
bljano. Kaj je dosegel na po-
lju dušnega pastirstva, ve le 
Bog, a prizadeval si je veliko. 
Kamor je prišel, je spovedo-
val do poznega večera in za-
čenjal spet sredi noči. Da ne 
govorimo o njegovih še bolj 
znanih dejanjih ¼

Nove knjige (302)

Jegličev dnevnik

Jegličev dnevnik, Celjska Mohorjeva družba,  
Celje-Ljubljana, 2015, 1132 strani, 62 evrov,  
www.mohorjeva.org
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Ana Šubic

Ko stopiš v njen atelje, ki 
ga je v središču Cerkelj od-
prla pred letom dni, pog-
led najprej pritegnejo kera-
mične punčke različnih ve-
likosti. Punčare jim reče in v 
dobrem desetletju so posta-
le njen zaščitni znak, a pod 
spretnimi rokami Petre Na-
bernik iz Apna pod Krvav-
cem dandanes nastaja še 
cela paleta druge okrasne in 
uporabne keramike.

Petrina zgodba z obliko-
vanjem gline sega dobro de-
setletje nazaj, ko se je tedaj 
22-letna mladenka preseli-
la v Ljubljano. »Po pol leta 
sem se vrnila domov, nisem 
zdržala, morda je šlo za strah 
pred neznanim. Pojavili so 
se panični napadi in tesnoba, 
bila sem preobremenjena z 
zunanjim svetom,« se Petra, 
danes mamica dveh dečkov, 
spominja težkega življenj-
skega obdobja, ki ji ga je po-
magala prebroditi tudi glina. 
»Prinesla mi jo je mami, ki 
je zelo ustvarjalna na različ-
nih področjih, da nisem ves 

čas razmišljala, kaj je narobe 
z mano. Oblikovanje gline 
me je sproščalo in pomirjalo, 
še danes me, sploh če imam 
slab dan. Glina ima menda 
terapevtski učinek, tudi v be-
gunjski bolnišnici izvajajo 
delavnice z njo. V cerkljan-
skem vrtcu izvajam program 
ustvarjanja z glino in vzgoji-
teljice opažajo, da so otroci 
pri tem bistveno bolj vztraj-
ni kot pri oblikovanju dru-
gih materialov,« pripovedu-
je Petra. 

Sprva je nameravala 
ustvarjati izdelke iz stekla, a 
jo je kaj hitro zasvojila glina. 
Zdi se ji bolj © topel©  material. 
Svoje prve punčke še vedno 
hrani, danes se ji, pravi, zdijo 
smešne. Sčasoma so postale 
bolj dovršene, leta 2004 je 
zadnje dobila tudi certifikat 
obrtne zbornice, doslej pa jih 
je izdelala že več tisoč. »Og-
romno so jih pokupili tujci, 
saj sem jih včasih vsako so-
boto prodajala na Art mar-
ketu v Ljubljani. Nekaj je na 
teh punčkah. Že stokrat sem 
rekla, da jih bom nehala de-
lati, pa ne morem ... Z leti se 

razvijaš in ustvarjaš nove iz-
delke, a zdi se, da me bodo 
punčke vseskozi spremlja-
le. Na neki način so moj av-
toportret, s seboj prinaša-
jo mojo zgodbo. Prišle so iz 
mene in mogoče so se zato 
obdržale tako dolgo,« razmi-
šlja mlada ustvarjalka.

V Petrinem ateljeju je za-
poslen tudi njen mož; iz-
deluje vse izdelke, razen 
punčk. »Je velik talent. Ko je 
bil pol leta zelo bolan, mi je 
marsikdo skušal pomagati v 
ateljeju, a ni šlo. Prve prsta-
ne iz stekla je naredil celo bo-
lje od mene, kar mi ni bilo 
všeč in sem takoj rekla, da 
to ne bo šlo,« se spominja v 
smehu. Kadar je dela preveč, 
jima na pomoč priskoči nje-
na mama Nada, ki ima tudi 
sama umetniško žilico in 
smisel za aranžiranje, zato 
je zadolžena tudi za urejanje 
prodajnih polic in izložbe 
ateljeja, v zadnjem času pa 
jima veliko odvrne tudi šen-
čurska umetnica Nataša Al-
majer. Največ dela je ravno 
pred decembrskimi prazni-
ki, takrat njihov atelje zaradi 

oblice naročil že malo spo-
minja na proizvodnjo, pove 
Petra in prizna, da ji gre to 
kar malo na živce. Trenu-
tno so največji ©hi t© keramič-
na stojala za pošto, ki jim jih 
komaj uspe izdelovati spro-
ti. »Vse izdelke delam na 
roke, brez vretena in ulitkov, 
zato je postopek bolj dolgo-
trajen in zahteven,« pove. 
Na policah ateljeja se boho-
tijo še številni drugi unika-
tni keramični izdelki: sko-
delice, pladnji, sladkornice, 
posodice za maslo, izparilni-
ki, podstavki za mila, ogrlice 
¼, še vedno pa se spogleduje 
tudi z izdelki iz stekla, pred-
vsem nakitom.

Petra je vesela, da so doma-
čini njen atelje v prostorih 
Hribarjeve hiše dobro spre-
jeli. Čeprav so ji ob odprtju 
mnogi čestitali za pogum, da 
se je podala na lokacijo, ki naj 
bi veljala celo za zakleto, ker 
se je v njej zamenjalo že to-
liko najemnikov, pa je Petra 
odločena, da dokaže naspro-
tno. »Gre, in to vedno bolje, 
čeprav je do res dobre plače še 
dolga ¼  A stranke prihajajo 

tudi iz bolj oddaljenih kra-
jev, moji izdelki so na voljo še 
v petih drugih trgovinah po 
Sloveniji. Želim si, da bi jih 
v treh letih lahko ponudila v 
dvajsetih trgovinah. Umetni-
ški poklic je stresen, dohodek 
je negotov in na ta način si ga 
zagotoviš tudi v © mrtvih©  me-
secih,« ugotavlja.

Idej za izdelke ji ne manj-
ka. »Ustvariti si želim še 
marsikaj, a ker se s tem pre-
življam, se moram prilagaja-
ti tudi trgu, zato se ne morem 
vedno izražati točno tako, kot 

bi se želela. Kljub vsemu pa v 
vsak izdelek dam nekaj sebe, 
tudi drugi mi pravijo, da 
imam povsem svoj stil, sploh 
punčke so zelo barvite, ima-
jo moj pridih. Vedno se tru-
dim, da so moji izdelki dru-
gačni. Na primer male kera-
mične pujske, ki jih sicer iz-
delujejo mnogi, delam čisto 
po svoje, imajo lase, kape in 
trakove na glavi,« je pojasnila 
in dodala, da upa, da bo kma-
lu imela več časa tudi za obli-
kovanje novih izdelkov, tis-
tih za dušo ...

Z glino skozi težke dni
Ko se je pred dobrim desetletjem znašla v težkem življenjskem obdobju, prežetem s tesnobo in napadi 
panike, je Petra Nabernik v roke vzela glino in iz nje nenačrtovano oblikovala – punčko. Do danes jih je 
izpod njenih prstov prišlo na tisoče, oblikovanje gline, ki je sprva imelo predvsem terapevtski učinek, 
pa je pretvorila v poslovno idejo.

»Keramične punčke so na neki način moj avtoportret, s 
seboj prinašajo mojo zgodbo,« pravi Petra Nabernik. 

Nastja Bojić

Sopranistka je na svojo 
pevsko pot stopila pri petnaj-
stih letih, ko jo je v kranjski 
glasbeni šoli pod svoje okri-
lje vzela mentorica Franc-
ka Šenk. Kmalu se je zače-
la udeleževati tekmovanj in 
spoznala, da jo petje zanima 
in veseli, zato se je odločila za 
študij solo oziroma klasične-
ga petja na ljubljanski Akade-
miji za glasbo, kjer je, kot pra-
vi, pristala v razredu izr. prof. 
Matjaža Robavsa, mag. art, ki 
ga zelo ceni. »Je odličen men-
tor in pedagog, ki nam preda-
ja svoje znanje. Pravi, da si na 
koncu vedno sam na odru – 
več znanja črpaš v času študi-
ja, bolj samostojen si,« pove 
Tajda, ki sta se ji trud in trdo 
delo že obrestovala. 

Uspešna na domačih in 
tujih odrih

Na mednarodnih tek-
movanjih Bruna Špiler v 
Črni gori, Petar Konjović v 

Beogradu in Lav Mirski na 
Hrvaškem je namreč osvo-
jila prve nagrade, maja pa 
je z moskovskim filharmo-
ničnim orkestrom pod diri-
gentsko taktirko Sergeja Ta-
rarina kot solistka gostovala 

v Rusiji. Tja jo je skupaj z 
drugimi člani ljubljanske 
glasbene akademije povabil 
ameriški kitarist in sklada-
telj Larry Coryell, in sicer na 
koncertno uprizoritev svoje 
opere Vojna in mir v kaluški 

filharmoniji. Kranjčanka se 
poleg študija udeležuje tudi 
seminarjev doma in v tuji-
ni, sodeluje s svojim profe-
sorjem in Heleno Lazarsko, 
med velikimi sopranistkami 
pa najbolj občuduje Anno 
Netrebko, Edith Mathis, Di-
ano Damrau in Valentino 
Nafornito: »To so osebe, ki 
puščajo pečat. Ne samo, da 
imajo lep glas, ki ljudi po-
boža, tudi njihova osebnost, 
razmišljanje, izraznost in 
prezenca sovpadajo. To so 
umetniki, dovolj je že samo 
to, da preprosto so.« 

Ljubezen do glasbe in 
izražanja

Tudi sama stremi k temu, 
da bi nekoč postala umetni-
ca, že od nekdaj pa na oder 
stopi s spoštovanjem in od-
govornostjo. Zaradi znanja 
in izkušenj je odnos zdaj 
profesionalnejši kot prej, 
malo se je spremenil potek 
priprave na nastop, a želja 
biti na odru, ustvarjati in se 

izražati ostaja. In kaj jo pri 
tem navdihuje? Človeški od-
nosi, ljudje sami: »Vedno 
opazujem odnose, ljudje me 
zanimajo. Tudi v operi je ve-
liko medčloveških odnosov 
– v neki vlogi se do svojih so-
igralcev vedem, kot je dolo-
čeno. Kako se vedem in zakaj 
je temu tako? Ne zato, ker je 
tako nekje zapisano, temveč 
ker za to obstajajo določeni 
razlogi. Lik vedno pritegne 
mojo pozornost s svojo or-
ganskostjo, s svojimi narav-
nanostmi, s formo, iz katere 
izhaja,« nam zaupa Tajda, ki 
ji poleg interakcije z drugi-
mi nastopajočimi veliko po-
meni tudi stik z občinstvom. 
Meni, da ni dovolj, da zgolj 
čutiš glasbo, temveč da je po-
membno tudi, kako tvoje iz-
ražanje pride do poslušal-
cev, kako jih presune ¼ Če se 
želiš dotakniti ljudi in začu-
titi njihovo energijo, moraš 
biti naraven, spontan, pris-
ten in iskren, saj le tako lah-
ko z njimi deliš spoznanje, 
do katerega si prišel sam. 

Poti so ji odprte
Kam jo bo v prihodnje vo-

dila pot, Tajda, ki nadaljuje s 
podiplomskim študijem, ne 
ve. Čeprav si želi nekoč biti 
članica uspešnega opernega 
ansambla, ostaja skromna. 
Pravi, da je s pridnostjo, voljo 
in strastjo vse mogoče – po 
končanem študiju namera-
va nadaljevati z izobraževa-
njem, če bo medtem del več-
jih projektov, pa toliko bolje. 
Želi si živeti od petja, po kon-
čani karieri pa bi bila ponos-
na, če bi bila lahko mentorica 
pevcem, da bi jih spodbujala 
in usmerjala ter z njimi de-
lila svoje znanje in izkušnje. 
Tudi to je namreč način izra-
žanja, poleg tega pa se počuti 
dolžno nekaj doprinesti svo-
ji kulturi, kajti če ne bomo 
ustvarjali zase in jo sami oh-
ranjali ter dvignili na želeno 
raven, je ne bo nihče, pravi 
mlada pevka, ki je hvaležna 
za ljudi, ki jo obkrožajo, in 
vesela, da se lahko ukvarja z 
nečim, do česar strast čuti že 
od malih nog. 

Navdihujejo jo človeški odnosi
Tajda Jovanovič, 22-letna diplomirana glasbenica – pevka, ki prihaja z Mlake pri Kranju, se je širši javnosti predstavila že v gimnazijskih letih, zdaj pa s 
svojimi nastopi navdušuje tako slovenske kot tuje ljubitelje klasičnega petja.

Tajda Jovanovič / Foto: Tania Mendillo
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Mateja Rant

Z omenjeno pregrado, ki 
jo je izdelala za novo resta-
vracijo Stix v newyorškem 
predelu Chelsea, je prite-
gnila veliko pozornosti, saj 
je ta čipka res nekaj poseb-
nega. Namesto običajne nit-
ke in bucik, ki se uporablja-
jo pri klekljanju, je namreč 
uporabila mornarsko vrv 
in žeblje. Treba je bilo naj-
ti tudi dovolj velik prostor za 
delo, ki ji ga je prijazno po-
nudil pater Krizolog v kleti 
slovenske cerkve. Nato pa je 
bilo treba »na kolena«. Vzo-
rec je nalepila na lesene de-
ske, v katere je zabijala žeb-
lje kot bucike, vrv pa je navila 
kar v štreno. V približno me-
secu dni je tako spletla enajst 
metrov dolgo in tri metre ši-
roko pregrado v obliki čip-
ke, ki zdaj krasi omenjeno 
newyorško restavracijo. 

O čipki v velikem merilu 
je sicer razmišljala že dlje 
časa, je priznala Manca Ah-
lin. »Testirala sem njen po-
tencial skozi različne obli-
ke in materiale. To so vede-
li tudi v arhitekturnem bi-
roju, s katerim sodelujem, 
in ob oblikovanju notranjo-
sti restavracije se je pojavi-
la ideja, da bi izdelali steno v 

obliki čipke.« Pri tem je bilo 
po njenih besedah potrebno 
kar nekaj prepričevanja na-
ročnika, da to ne bo tipična 
bela čipka iz časa naših ba-
bic. »Ko sem mu pokazala 
tudi vzorec iz vrvi, se je ven-
darle odločil za naročilo.« Z 
motivom, ki ga je uporabila 
za čipko, si ni dolgo »razbi-
jala glave«. »Restavracija je 
mediteranskega tipa, tako 
da je bilo kar samoumevno, 
da vanjo vključim nekakšen 
motiv iz mediteranske ku-
hinje. Grozdje in oljke so se 
mi zdele najprimernejše, saj 
so njihove oblike tudi blizu 
sami estetiki čipke.« Materi-
al se prav tako navezuje na 
mornarstvo, saj je uporabi-
la vrv iz konoplje. »Vrv mi je 
bila prva misel, ko sem sliša-
la za velikost samega zaslo-
na. Potem pa je bilo treba le 
najti pravo debelino in mate-
rial te vrvi.« 

S klekljanjem se je Man-
ca Ahlin prvič srečala že kot 
osnovnošolka. »To mi je po-
kazala sošolka in zdelo se 
mi je zelo zanimivo in dob-
ra nadgradnja mojega zna-
nja kvačkanja in pletenja, 
kar sem se že prej naučila 
doma od mame in babice.« 
Tako se je vpisala v čipkar-
sko šolo in jo obiskovala čez 

vsa leta osnovne šole. Lepe 
spomine ima tudi na svojo 
učiteljico klekljanja Marico 
Albreht, starosto žirovskih 
klekljaric. »Marica je bila iz-
redno karizmatična učitelji-
ca, ki je vedno skrbela, da je 
bilo vzdušje v čipkarski učil-
nici polno smeha in dobre 
volje. Ob njenem neverjet-
nem tehničnem znanju nas 
je vedno navduševala tudi s 
pripovedovanjem zgodb in 
anekdot.« V posebno veselje 
jim je bilo, ko so sodelova-
le na predstavitvah kleklja-
nja v okviru turističnih do-
godkov po vsej Sloveniji in 
na čipkarskih festivalih, kjer 
so se udeleževale tekmo-
vanj v klekljanju. »Še poseb-
no pomemben pa mi je njen 
doprinos pri urejanju knji-
ge ob 700-letnici Žirov, ki jo 
je uredila skupaj s takratno 
šolsko psihologinjo Antoni-
jo Habjan Križaj in v katero 
je vključenih kar nekaj mo-
jih vzorcev za čipke. To mi je 
dalo velik zagon in potrditev, 
da ima to, kar delam, neko 
večjo vrednost,« je poudari-
la Manca Ahlin. Marica Al-
breht se je spominja kot pri-
dne, delavne in tudi trmaste 
učenke, ki je prišla k njej, 
kadar je le mogla. »Kot bi 
se ji stol zalepil na zadnjico, 

toliko je klekljala,« je sliko-
vito opisala njeno vztrajnost.

Srednjo šolo za oblikova-
nje in fotografijo ter zatem 
fakulteto za arhitekturo je 
Manca obiskovala v Ljublja-
ni. Po dobrih dveh letih dela 
v arhitekturnem biroju v Lju-
bljani se je odločila za magi-
strski študij arhitekture in 

urbane kulture v Barceloni. 
»Po končanem študiju me je 
kolegica, s katero smo sku-
paj delali na projektu spanja 
v javnem prostoru, povabi-
la na nadaljevanje projekta 
v okviru arhitekturne razsta-
ve v Illinoisu v ZDA. Ob tem 
me je pot zanesla skozi New 
York, ki me je pritegnil, tako 

da sem si poiskala službo in 
po treh letih obiskovanja in 
dela na daljavo sem si tudi 
uredila delovno vizo,« je svo-
jo karierno pot opisala Man-
ca Ahlin. Na vprašanje, s čim 
se ukvarja ta čas oziroma kaj 
bo njen naslednji projekt, pa 
le skrivnostno odvrne: »Pus-
timo se presenetiti ...«

S kladivom in žeblji do čipke ...
Arhitektka in oblikovalka žirovskih korenin Manca Ahlin, ki že šesto leto živi in ustvarja v New Yorku, je za tamkajšnjo mediteransko restavracijo izdelala 
pregrado iz čipk. Za izdelavo 120 kilogramov težke čipke je uporabila več kot kilometer dolgo konopljino vrv.

Manca Ahlin (desno) pred svojo čipko v Žireh, ki jo je izdelala po vzoru tiste iz newyorške 
restavracije. / Foto: Viktor Žiri

Danica Zavrl Žlebir

»Nacionalni forum huma-
nitarnih organizacij obstaja 
deset let in združuje skoraj 
sto humanitarnih organiza-
cij, ki delujejo v državi. Tako 
organizirani imajo vpliv tudi 
na sprejemanje zakonov. 
Vsako drugo leto pripravijo 
kongres humanitarnih or-
ganizacij s podelitvijo pri-
znanj. Kolikor vem, doslej 
priznanja ni bil deležen še 
nihče z Gorenjskega, čeprav 
je med nami veliko humani-
tarnih delavcev, ki bi si to za-
služili,« o ozadju nagrade, ki 
jo je letos prejelo pet sloven-
skih humanitarnih delav-
cev, pove Silva Žontar. Silva 
je bila kar dvanajst let pred-
sednica Društva diabetikov 
Škofja  Loka, še vedno pa je 
predsednica nadzornega od-
bora Zveze društev diabeti-
kov Slovenije, kjer so bili tudi 
predlagatelji za priznanje. 

Silva izvira iz družine z de-
vetimi otroki, zato ji social-
ne stiske niso tuje. Ko je pred 
pet indvajsetimi leti zbolela 
za sladkorno boleznijo tipa 
2, se je vključila v škofjelo-
ško društvo diabetikov in leta 
2002 postala njegova pred-
sednica. »V društvu sem ves 
čas sodelovala z diabetolo-
gom dr. Tomažem Camle-
kom, ki mi je bil s svojimi 
strokovnimi nasveti v veli-
ko pomoč. Veliko pozornost 
smo namenjali ozaveščanju 
o tem, kako živeti s sladkor-
no boleznijo, pa tudi social-
nim programom, ki pomaga-
jo sladkornim bolnikom v sti-
ski. Posebne pozornosti so se 
mi zdeli potrebni starejši in 
nemočni, ki jim je kronična 
bolezen povzročala težje zap-
lete, od težav z vidom do pro-
blemov z ledvicami, noga-
mi ... Dostikrat sem jih obi-
skovala na njihovih domovih 
(nekatere tudi v oddaljenih 

krajih Poljanske in Selške 
doline), saj so mnogi zara-
di zdravstvenih težav le tež-
ko šli od doma. Skrbeli smo, 
da so se ti najbolj ranljivi di-
abetiki lahko po svojih zmo-
žnostih enakopravno vklju-
čevali v programe društva 
in vsakdanje življenje,« o 

svojem dolgoletnem vode-
nju društva pripoveduje Sil-
va Žontar, ki jo je delo z di-
abetiki tudi močno čustveno 
povezalo z njimi. Z njimi je 
ustvarila odnos zaupanja, za-
radi česar jo tudi sedaj, ko ni 
več predsednica, še vedno po-
kličejo in si želijo pomenka z 

njo. Kot največji dosežek svo-
jega vodenja društva, ki zaje-
ma člane na območju Škofje 
Loke in obeh dolin, pa šteje 
nakup dveh aparatur za meri-
tev gleženjskega indeksa z ul-
trazvočno sondo, za katera je 
zbirala donatorska sredstva 
in še vedno služita pregle-
dom v oddaljenih krajih na 
škofjeloškem, selškem in 
poljanskem območju. Tako 
imajo vsi diabetiki možnost 
brezplačnega preventivnega 
pregleda, pomembnega pri 
zgodnjem odkrivanju peri-
ferne arterijske bolezni na 
spodnjih okončinah.

Silva je sedaj častna člani-
ca domačega društva in delu-
je v njegovem upravnem od-
boru, v zvezi društev diabeti-
kov pa vodi nadzorni odbor. 
Že doslej je za svoje delo pre-
jela več nagrad in priznanj, 
med drugim leta 2012 tudi 
srebrni grb Občine Škofja 
Loka za svoje požrtvovalno, 

solidarno in prostovoljno 
delo z diabetiki. Kaj pa ji po-
meni novo priznanje?

»Veliko mi pomeni, saj 
kaže, da sem delala v dobro 
bolnikov, zlasti starejših, ki 
še bolj potrebujejo našo po-
zornost. Kadar smo jih deni-
mo povabili na izlet, je bilo 
treba upoštevati, da so zara-
di svojih zapletov počasnejši, 
da jim je morda treba postre-
či mehkejšo hrano, da potre-
bujejo spremstvo... Prizna-
nje tudi pomeni, da so pro-
grami društva in zveze pra-
vilno usmerjeni in koristijo 
sladkornim bolnikom. Mo-
ram reči, da včasih pogrešam 
delo na terenu,« še doda Silva 
Žontar. Na dan, ko sva se sre-
čali, je ravno odhajala na se-
stanek Razvojnega sveta Go-
renjske, kamor je imenovana 
kot predstavnica nevladnih 
organizacij, in kjer so se tega 
dne dogovarjali o vladnem 
obisku na Gorenjskem.  

Najbolj ranljivi so starejši bolniki
Pred časom je Nacionalni forum humanitarnih organizacij Slovenije nagradil posameznike, ki so se izkazali s svojim delom na humanitarnem področju in 
posebno pozornost namenjajo najšibkejšim in najbolj ranljivim skupinam ljudi. Med petimi dobitniki priznanj je tudi Škofjeločanka Silva Žontar. 

Silva Žontar / Foto: Tina Dokl
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Na Gorenjskem v deželi Kranjski

Karol Bleiweis – slavni sin slavnega očeta
Za Janeza Bleiweisa je ob

veljalo, da je bil oče sloven
skega naroda. Ker pa jabol
ko ne pade daleč od drevesa, 
je zaslovel tudi njegov sin, 
primarij doktor Karol Blei
weis, vitez Trsteniški. Rodil 
se je 4. novembra 1834 na 
Dunaju, kjer je tudi študi
ral medicino. Med drugim 
je bil nekaj časa tudi zdrav
nik splošne medicine v Kra
nju, rojstnem mestu svoje
ga očeta.

Po promociji je služboval 
najprej kot drugi zdravnik 
dermatologije oziroma ki
rurškega oddelka bolnišni
ce v Trstu. Leta 1860 je pri
šel kot sekundarij v Ljublja
no in služboval na interni
stičnem oddelku in na od
delku za duševno bolne. 
Zaradi bolezni šefa Ivana 
Zhubra je samostojno vo
dil oba oddelka, vendar pa 

Zhubrovi smrti iz političnih 
razlogov ni postal primarij. 
Zato se je kot zdravnik splo
šne prakse zaposlil v Kra
nju in kasneje kot okrajni 
zdravnik v Tolminu. Leta 
1867 se je vrnil v Ljubljano, 
kjer je leta 1871 v bolnišni
ci postal primarij internega 
oddelka za duševno bolne. 
Bil je predsednik mestne
ga zdravstvenega sveta in 
deželni poslanec ter pred
sednik kranjske zdravniške 
komore.

Zaslužen je za ustanovi
tev zavoda za duševno bol
ne na Studencu pri Ljublja
ni (1875–1881), za katerega 
se je trudil tako po strokovni 
(obiskovanje podobnih za
vodov v Švici in Nemčiji) kot 
tudi po politični plati kot de
želni poslanec. V bolnišni
ci, ki se je takrat imenovala 
Deželna blaznica Studenec 

in je kasneje prerasla v Psi
hiatrično kliniko Ljubljana, 
je bil primarij vse od posta
vitve pa do smrti leta 1909. 
Bil je tudi predsednik čital
niškega društva in podžu
pan Ljubljane.

Za poslanca kranjskega 
deželnega zbora v kmeč
ki kuriji, v volilnem okraju 
Ljubljana  okolica je bil iz
voljen na nadomestnih vo
litvah avgusta 1882, potem 
ko je bilo poslansko mesto 

prazno zaradi smrti nje
govega očeta Janeza, ki je 
bil poslanec tega volilnega 
okraja kar 21 let. Karel je bil 
ponovno izvoljen tudi v nas
lednjem poslanskem man
datu 1883–1889.

Zanimivi Gorenjci tedna iz dežele Kranjske:
  V Kranju se je 2. 11. 1939 rodil novinar in voditelj Mito Trefalt. Zasnoval in vodil 

je športne, razvedrilne in zabavne oddaje ter pustil nepozaben pečat na sloven-
ski televiziji.

  V Škofji Loki se je 3. 11. 1880 rodil zgodovinopisec Karel Jožef Prenner. V Ca-
rinthii je objavil več razprav z zgodovinsko tematiko. Pisal je tudi o kranjskih in 
štajerskih plemiških rodbinah. 

  Na Bledu se je 4. 11. 1944 rodil športni delavec Stanko Slivnik. Z Milošem Janšo 
je postavil temelje blejskega in slovenskega veslanja.

  V Kranju se je 4. 11. 1964 rodila pevka Romana Krajnčan (sicer je Tržičanka).
  V Tržiču se je 6. 1. 1819 rodil teolog Leonard Klofutar. V letih 1876–1901 je bil 

študijski ravnatelj na ljubljanskem bogoslovnem učiteljišču. 
  V Naklem se je 7. 11. 1886 rodil okulist Leopold Ješe. Kot pionir slovenske oftal-

mologije je uvajal sodobne metode pri operaciji sive mrene, odstopu mrežnice, 
glavkomu in škiljenju.

Peter Colnar

Zgodb za nešteto romanov, 1. del

Splav

Ko sem se peljala k Sabini, 
sem ugotavljala, da sem bila 
na njenem koncu že tretjič 
ali četrtič v zadnjih petih le
tih. Vasica, ki je od daleč vi
deti kot iz pravljice, v svojih 
nedrjih skriva nemalo tra
gičnih zgodb. Nekatere se 
vlečejo še iz medvojnih ča
sov, druge pa so nastale po 
njej, a kot posledica storje
nega in zamolčanega. 

»Otroci smo odraščali v 
okolju, ki ni bilo zdravo za 
naše duše. Doma so nam 
določali, s kom lahko govo
rimo in s kom ne. Moja so
seda, ki se je v petdesetih le
tih izučila za učiteljico, je 
šla raje službovat drugam, 
kot da bi ostala doma in še 
v razredu prenašala družin
ske razprtije, ki bi se lomi
le na hrbtih otrok. In če po
tem dodam še bogato bero 
različnih osebnih, zelo inti
mnih zgodb, ki so se doga
jale za tesno zaprtimi vrati, 
se mi zdi, da bi lahko o vsa
kem iz vasi napisali knjigo 
ali posneli film,« pripove
duje Sabina. 

A v vas, v kateri danes živi 
že več kot štirideset let, se 
je primožila. Odraščala je 
v delavskokmečki družini, 
ob treh bratih. Zato, da bi 
hčerko obvarovali vseh tu
zemeljskih pregreh, so jo 
držali zelo na kratko. Kljub 
temu da je bila zelo bis
tro dekle, je morala iti po 
osemletki v službo, ker jo je 
mama želela imeti ves čas 
© na očeh© . Če se ji je slučaj
no zdelo, da – zlasti s popol
danskega © šihta©  – zamuja, 
je ponjo že poslala očeta.

»Z menoj se ni nikoli po
govarjala. Ne o čustvih ne 
o medsebojnih odnosih. 
Zmeraj je samo ukazova
la, kaj smem in česa ne. 
Ko ga je ata malo popil, je 
rad kvantal. Takrat me je 

poslala iz kuhinje, četu
di sem bila ravno sredi ve
čerje. O meni je šel glas, 
da sem pobožnjakarica, 
ki ne zna šteti do pet, zato 
jih ni bilo malo, ki so se iz 
mene norčevali. Ves zas
lužek sem morala izroča
ti mami, zase nisem sme
la obdržati niti dinarja. Po 
lastni presoji mi je potem 
kdaj kupila kakšno malen
kost za obleči, to pa je bilo 
tudi vse. Zmeraj mi je govo
rila, da denar hrani za tisti 
čas, ko se bom poročila in 
da ga bom od nje dobila z 
obrestmi. To se, seveda, ni 
nikoli zgodilo,« z obžalova
njem razlaga Sabina. 

Imela je že skoraj 19 let, 
ko so ji sodelavke povedale, 
da so šli fantje iz vasi stavit, 
da bo dobil za rundo v go
stilni tisti, ki mu bo uspelo, 
da jo bo zapeljal. Kaj točno 
je to pomenilo, se ji ni dosti 
sanjalo. Mama ji je o teh re
čeh prepovedala razmišlja
ti in na smrt se je bala, da bi 
prekršila pravila. Pa se je pi
salo že leto 1963 ...

»Jeseni istega leta se nam 
je v obratu, kjer sem delala, 
pridružil Tonči. Ravno je 
prišel od vojakov, vsi pa smo 
vedeli, da ga je v tem času 
dekle, ki jo je imel rad, pus
tilo in se poročilo z drugim. 
Njegov večno žalostni obraz 
mi je bil všeč, nisem se bra
nila, ko je med malico sedel 
k naši mizi. Kadar sva bila 

sama, me je spraševal to in 
ono, zanimalo ga je tudi, ali 
imam fanta. Ko sem zmaja
la z glavo, mi je predlagal, 
da bi hodila z njim. Nisem 
ga imela rada, saj moškega 
sploh nisem znala ljubiti, a 
se mi je zdelo, da zadošča, 
če mi je všeč. Včasih sva se 
prijela za roke ali pa me je 
na skrivaj stisnil k sebi, če 
je bil prepričan, da naju nih
če ne vidi. Da bi me polju
bil ali vsaj nameraval to sto
riti? Nikoli! Sodelavka, ki je 
vedela, da me obletava, mi 
je namignila, naj bom pre
vidna. Češ da izhaja iz dru
žine, v kateri se moški zatra
pajo v žensko samo prvič in 
potem nikoli več. S temi be
sedami mi je hotela reči, da 
četudi bi se mogoče z me
noj poročil, me nikoli ne bi 
ljubil. A se s temi svarili ni
sem preveč obremenjevala, 
saj moje srce niti približno 
ni gorelo v ljubezni. Vsaj ne 
tako, kot sem včasih brala 
v kakšni knjigi. Mama mu 
je za posladek zmeraj spek
la kaj dobrega, in ko je tis
to, kar je prinesel s seboj, 
delil z menoj, sem bila od 
srca hvaležna. Pri nas smo 
kaj sladkega jedli le ob veli
kih praznikih, ko je iz peči 
pridišala potica, drugače pa 
ne. Pa da ne bom dolgove
zila v nedogled: najin od
nos je trajal skoraj eno leto, 
ko mu predlagam, da bi o 
naju povedala doma, saj bi 

potem lahko tudi kam šla, 
če bi starši to dovolili. Mo
jih besed se je zelo razve
selil, jaz pa njegovih malo 
manj. Verjetno se mu je za
reklo, ko je zinil, da bo Mar
jeta – njegovo nesojeno dek
le – postala slabe volje, ko bo 
izvedela. V dno srca me je 
zabolelo. Začela sem se za
vedati, da je imela sodelav
ka prav. Z menoj je bil samo 
zato, da si je celil rane – in 
zaradi ničesar drugega. A 
sem se nanj že toliko nava
dila, da mu nisem več mog
la obrniti hrbta. Staršem je 
bil všeč, zdel se jim je dela
ven, varčen, pošten, pa tudi 
njegovo družino so ceni
li. Zakaj že, točno ne vem, 
a tako je bilo. Potem pa se 
je zgodilo tisto, kar je za 
vse večne čase zaznamova
lo moje življenje: zanosila 
sem in on je bil novice zelo 
vesel. Dogovorila sva se, da 
ne bova nikomur poveda
la, ker sem se želela poro
čiti prej, preden bi se mi kaj 
© poznalo© . A on ni mogel biti 
tiho! Raztrobil je tovarni, a 
zgolj zato, da bi vesela no
vica prišla na ušesa njego
ve Marjete. Kaj točno se je 
dogajalo, ko je ona izvede
la, ne vem. Kasneje sem iz 
čenč, ki so krožile po vasi, 
razbrala, da sta se srečala in 
da mu je ona očitala nezve
stobo (!). Naslednji dan ga 
v službo ni bilo, tudi doma 
niso vedeli, kje je. V soboto 

pa so ga našli zgoraj na ko
zolcu, na štriku. Ni mu bilo 
več pomoči. S seboj v grob 
je odnesel veliko skrivnos
ti, tako da nikoli nisem iz
vedela, ali me je sploh imel 
kaj rad ali ne. S svojim deja
njem me je kot žensko v dno 
duše prizadel, počutila sem 
se sokrivo, umazano, poni
žano, izkoriščano. Tudi be
sno. Ne da bi doma kaj pove
dala, sem šla k zdravniku in 
ga prosila, naj mi napiše na
potnico za splav. Kako sem, 
nevednica, to zmogla stori
ti, še danes ne vem. Neka 
sila me je gnala naprej, že
lela sem © počistiti©  z vsem, 
kar me je vezalo na Tonči
ja. Imela pa sem srečo v ne
sreči: ob pregledu so v bol
nišnici ugotovili na ma
ternici neke spremembe, 
po splavu pa so mi predla
gali, če hočem sebi dobro, 
naj pristanem še na opera
cijo. Naivna, kot sem bila, 
nisem niti pomislila, da 
mi bodo s posegom odvze
li možnost, da bom še kdaj 
lahko imela otroke. Več kot 
mesec dni sem potem os
tala v bolnišnici, domače 
sem prepričala, da so bile 
govorice o moji nosečnos
ti laž. V tistem trenutku mi 
je bilo prav po otročje naj
bolj pomembno, da se star
ši, zlasti mama, s kakšnimi 
očitki ne spravljajo name ¼   

    (Nadaljevanje prihodnjič)

Milena Miklavčič

usode
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Jelena Justin je v tretji knjigi zbrala  
92 vzponov, ki jih je opravila v zadnjih 
štirih letih.  

Knjigo lahko kupite na Gorenjskem 
glasu, Bleiweisova 4 v Kranju, ga 
naročite po tel. št.: 04/201 42 41 ali 
na: narocnine@g-glas.si.

Redna cena knjige je 20 EUR. 
Če jo kupite ali naročite na  
Gorenjskem glasu je
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Zlato, smaragdi  in  pacarija
Alenka Bole Vrabec

mizica, 
pogrni se

Malo čez poldne. Ob pog-
ledu na Triglav se mi poro-
di želja, da bi šla med ma-
cesne v gornjesavski doli-
ni, in moj Izbrani zapre-
že kobil© co, kakor pravimo 
domačemu avtu. Spreho-
diva se skozi Jasno, poku-
kava v poletno knjižnico, 
ki kot majhna hišica čepi 
na olupljenem, priseka-
nem deblu in ni zaklenje-
na. Na pobočjih staro zla-
to macesnov. Zaspana le-
nobnost vode, v kateri ni 
videti nobenih rib, le račje 
samčke s smaragdno ovra-
tnico, ki se smukajo po gla-
dini. Ob pogledu na te sma-
ragdne ovratnice me preši-
ne, da bi šla pogledat še ra-
zlite smaragde. Izbrani se 
samo nasmehne, vendar 
pod pogojem: brez sleher-
nega nakupovanja! In že 

sva namenjena proti Belo-
peškima jezeroma. Dan je 
prelep, turkizno smarag-
dna voda, v kateri se zrcali 
vse kot v ogledalu, je sanj-
ska. A romantika brez kave 
je rahlo pomanjkljiva, po-
mislim, kakšna grappa bi 
se prilegla temperaturi. 
Ob poti stojnica. Izbrani 
zagleda res lepe marone, 
jaz na videz neugledne ka-
kije. Kakijem se že vidijo 
proge, kjer bo počila lupi-
na. Zaslišim: kilo maronov 
in dopolnim: in en plato ka-
kijev (16 sadežev). Izbrani 
dvigne obrv in čeprav nič 
ne reče, prepoznam misel: 
kaj boš s to prezrelo pacari-
jo? Jaz pa kar na glas: Rav-
no prav so zreli ¼  O naku-
povanju nihče ne reče nič. 
Marmelada je bila ob uri 
čarovnic kuhana.

Jogurt s kakijem  
za nedeljski zajtrk

Za 1 osebo potrebujemo: 1 
kozarček jogurta z 1,5 odstot-
ka mlečne maščobe, 1 zelo zrel 
kaki, 1 ščep vaniljevega slad-
korja.

Kaki olupimo in ga zmeč-
kamo z vilicami. Pretlačen 
sadež zmešamo z jogurtom, 
dodamo ščep vaniljevega 
sladkorja in postavimo za 1 
uro v hladilnik. 

Kakijeva marmelada

Potrebujemo: 6 manjših ka-
kijev, 1 strok vanilje, 500 g želir-
nega sladkorja 2:1, 125 ml vode 
ali vina, 3 jabolka, 2 hruški.

Očiščenega sadja naj 
bo 1200 g. Jabolka in hru-
ški olupimo in zrežemo na 
kocke. Vaniljin strok izdol-
bemo. Kakije olupimo in 

pretlačimo z vilico. Sadje 
damo v lonec, prilijemo 125 
ml vode ali vina in dodamo 
vaniljo. Sadje mehko skuha-
mo in pazimo, da se ne pri-
me dna posode. Nato ga pi-
riramo, dodamo želirni slad-
kor in zavremo. Tri do štiri 
minute naj vre, da se delajo 
mehurčki, nato marmelado 
prelijemo v ogrete kozarčke, 
tesno zapremo in kozarčke 
za pet minut postavimo na 
glavo. Nato jih prekrijemo z 
odejo, da se počasi ohladijo.

Kakijeva krema

Za 6 oseb potrebujemo: 
200 g mrzle sladke smetane, 
250 g mascaroponeja, 250 g 
puste skute, 150 g jogurta. 50 g 
sladkorja – lahko ga nadome-
stimo s stevio, 500 g kakijev, 
po želji 50 g sladkorja, 1 strok 

vanilje, 6 kandiranih češenj, 6 
listov bazilike.

Smetano stepemo. Vani-
ljin strok prerežemo po dol-
gem in izpraskamo sredi-
co. V skledi zmešamo mas-
carpone, skuto, jogurt, slad-
kor, vaniljo in previdno do-
damo smetano. Kakije olu-
pimo ali jih izdolbemo z žli-
co, piriramo in po želji doda-
mo malce sladkorja. Ker so 
zreli sadeži zelo sladki, slad-
kor lahko tudi opustimo.

V desertne kozarce damo 
najprej plast kreme, nato 
plast kakijevega pireja, spet 
plast kreme in pireja, na vrhu 
mora biti krema, ki jo okrasi-
mo s kandirano češnjo in li-
stičem bazilike. Kozarce pos-
tavimo za 3 ure v hladilnik.

Sladico lahko ponudimo z 
mandljevimi piškotki.

Pa dober tek!

Jelena Justin

Ciril Zlobec je v pesmi Ka-
men II zapisal: Ni rôjen in 
ni rôden, ni kot zemlja, tra-
ve, kot drevesa, živ morda v 
drugačnem, daljnem času, v 
našem le obstaja, traja brez 
pomladi, zim, brez znamenj 
staranja, poti in potovanj, 
peščeno zrno, grušč, prod, 
skala, čer, pečina, okamnela 
večnost: kamen. Ja, kamniti 
Kras, ki ga v teh tednih kra-
si žlahtni, rdeče ognjeni ruj. 
Tokrat se bomo po Krasu 
potepali s kolesom in z njim 
okusili tudi Trstelj. 

Izhodišče našega kolesar-
jenja je dediščinsko zanimi-
vi Štanjel, kjer si ogledamo 
Fabianijev vrt ter Spacalovo 
galerijo. Iz Štanjela se odpe-
ljemo v smeri Komna, ven-
dar hitro zavijemo levo pro-
ti vasi Hruševica. Slikovita, 

razgibana cesta nas vodi med 
vinogradi in velik plus ceste 
je, da je zelo neprometna. Iz 
Hruševice nadaljujemo pro-
ti Tupelčam, kjer se pridruži-
mo glavni cesti, ki vodi v Ko-
men. Zavijemo levo in hit-
ro smo v Kobjeglavi, kjer je 
znamenita Gostilna Komel. 
Obisk toplo priporočam! Še 
vedno se vozimo proti Ko-
mnu, kjer z glavne ceste hitro 
zavijemo levo proti Gabrovi-
ci. Skozi vas se pripeljemo do 
vasi Tomačevica, kjer se spet 
priključimo glavni cesti do 
Komna. V Komnu zavijemo 
desno proti Kostanjevici, po 
približno 500 metrih pa za-
vijemo desno proti vasi Sve-
to. V Svetem nadaljujemo 
kar naravnost, mimo cerkve. 
Peljemo se mimo spomeni-
ka padlim. Asfaltna cesta bo 
zavijala desno, mi pa zape-
ljemo na makadam. Vozimo 

po makadamski cesti sko-
zi gozd, približno 3500 m. 
Ko dosežemo asfalt, je pred 
nami vas Lipa, mi pa zavije-
mo levo proti Kostanjevici. 
Tik pred vasjo Temnica za-
vijemo desno. Čaka nas ko-
lesarski vzpon na Trstelj. 
Vzpon do vrha Trstelja ni te-
žaven, postreže pa z nekaj 
strmimi klanci. Vsekakor je 
priporočljivo, da imamo gor-
sko kolo. Vzpona do vrha je 
malce manj kot 4 kilometre. 
Razgled, ki ga ponudi vrh: na 
vzhodu Trnovski gozd s Čav-
nom, Vipavsko dolino in Na-
nos; od vzhoda proti jugu vi-
dimo Snežnik, Vremščico, 
Slavnik; od juga proti zaho-
du je planota Tržaško-Ko-
menskega Krasa, Tržaški 
zaliv, vidimo celo Piran; za 
Trnovskim gozdom se kaže-
jo Julijci z dobro vidnim Kr-
nom in Triglavom. 

Če smo se odločili za bolj 
gorsko-kolesarski Kras, lah-
ko s Trstelja nadaljujemo 
naprej na Fajti hrib, sicer 
pa se z vrha po poti vzpona 
spustimo nazaj do Temni-
ce. Ko prispemo v Kostanje-
vico, se mimo cerkve zape-
ljemo do glavne ceste, kjer 
po nekaj metrih desno zavi-
jemo strmo levo navzdol. Na 
koncu vasi nadaljujemo po 
slabši makadamski poti sko-
zi kraški gozd. V vasi Korita 
nadaljujemo v vas Selo, kjer 
se strmo spustimo v Bresto-
vico. Smo na najnižji nad-
morski višini na današnji 
turi, kar pomeni, da nas bo 
pri vračanju čakalo kar nekaj 
nabiranja višinskih metrov. 
Nadaljujemo levo proti vasi 
Klanec. V Gorjanskem vozi-
mo skozi drevored, na kon-
cu katerega zavijemo des-
no proti Italiji. Po dobrem 

kilometru se odcepimo levo 
proti Dutovljam. Peljemo se 
mimo številnih vinogradov, 
kjer so v preteklih tednih 
pobrali grozdje. Razgiba-
na pokrajina nas vodi skozi 
vasi Tublje pri Komnu, Ve-
liki dol, Pliskovica. Ko pri-
demo v Krajno vas, nada-
ljujemo do vasi Skopo, kjer 
pri kamnitem križu ne za-
vijemo desno do glavne ces-
te, temveč nadaljujemo na-
ravnost skozi vas. Dva krat-
ka odseka kratkih, strmih 
klančkov nam poženeta kri 
po žilah. Peljemo se skozi 
t. i. Gmajno, ki nas pripelje 

nazaj v Kobjeglavo, kjer na 
glavni cesti zavijemo des-
no proti Štanjelu, kjer je bilo 
naše izhodišče. 

In kaj je na Krasu najlep-
še? Zaključiti izlet s pršutom 
in kozarcem terana ¼ ali kot 
je zapisal pesnik Krasa Sreč-
ko Kosovel: »Sladka črnina, 
polni grozd; jagode še v dež-
ju bleščijo; v dalji temneva 
borov gozd; topoli pod hri-
bom šumijo, šumijo.«

Nadmorska višina: 643 m
Višinska razlika: 600 m
Dolžina: 60 km
Zahtevnost: 

Planinski izlet: Trstelj (643 m)

S kolesom po Krasu
Tokratni planinski izlet bo kolesarsko obarvan. S kolesom bomo obiskali rdeče žareči ruj na Krasu in se, 
za okus po planinah, povzpeli do Stjenkove koče.

Štanjel na Krasu / Foto: Jelena Justin

Vrh Trstelja s sodobno tehnologijo / Foto: Jelena Justin Žlahtne modre jagode grozdja, ki daje teran. / Foto: Jelena Justin



petek, 6. novembra 201524

Razgledi

Miha Naglič

Da je Amerika onstran 
oceana, se seveda ve. V slo-
venskem spominu je tudi 
pomen »Amerike« kot be-
sede za obljubljeno deželo. 
Slovenci, ki so pred več kot 
sto leti množično odhajali 
čez ocean, so bili neke vrste 
begunci. Danes bi rekli: eko-
nomski, ne politični. Niso 
odhajali, ker bi jih tukaj sicer 
pobili, šli so, ker so si obetali 
boljše življenje. Tako kot (po 
mojem) to počne tudi večina 
v reki beguncev, ki se v zad-
njih tednih vali skozi Slove-
nijo. Za njih je »Amerika« v 
Nemčiji.

V Ameriki imamo stri-
ca, zdaj živi v predmestju 
Los Angelesa. Čez ocean je 
šel sredi 50-ih, tudi on pred-
vsem zaradi obeta boljše-
ga življenja, nemalo pa tudi 
zato, ker so mu novi obla-
stniki na svečnico 1946 ubi-
li očeta. Nič krivega seveda, 
javno niti obtoženega niti 
obsojenega. Bil je sicer nekaj 

malega pri domobrancih, a 
maja 1945 mu niso zaradi 
tega naredili nič. Tudi sam 
ni niti poskušal bežati. Nare-
dil pa je napako, ker je – tak je 
pač bil – jezikal čez novo ob-
last. A zdaj ne gre (več) za te 
reči. Kar hočem povedati, je 
to, da nas je ta stric pred krat-
kim poklical in izrazil veliko 
začudenje, skoraj ogorčenje 
nad dejstvom, da mediji v 
ZDA skoraj nič ne poročajo 
o begunski krizi v EU! Kot da 
je ni oziroma kot da se Ame-
rike sploh ne tiče. Čeprav se 
dobro ve, kdo je njen glavni 
povzročitelj: predsednik Ge-
orge Bush z napadom na Af-
ganistan in še zlasti na Irak; 
temu je res vladal diktator, a 
kljub temu je bila to urejena 
država, v kateri so ljudje raz-
meroma dobro živeli; tista 
diktatura je bila prav nebeš-
ka v primerjavi z razsulom, 
ki so ga povzročili Američa-
ni z okupacijo in poskusom 
uvoza svoje famozne tržne 
ekonomije in demokracije.

Ameriški stric torej o be-
gunski katastrofi v Evropi 
izve več iz slovenskih me-
dijev, ki jih spremlja na in-
ternetu, kot iz ameriških. 
Ob tem dejstvu me prav za-
nima, kako o teh istih rečeh 
poročajo v drugih povzroči-
teljicah begunskega cuna-
mija. Turška policija mir-
no opazuje, kako se begun-
ci vkrcavajo v čolne in odplo-
vejo čez morske ožine na gr-
ške otoke. Kako je to mogo-
če? Kot bi Turčija na ta na-
čin po svoje vračala EU za 
to, ker je njeno kandidatu-
ro za vstop v polnopravno 
članstvo dolgo obravnavala 
z neprizadete distance. Zdaj 
te distance ni več, begunci 

so tu in zaradi njih smo 
oboji prizadeti. Tako begun-
ci na svojem križevem potu 
kot tisti od »naših«, ki z nji-
mi prihajajo v neposredni 
stik, od policistov do huma-
nitarcev.

Poznavalci sirskih raz-
mer svarijo, da bo ruska 
podpora predsedniku Asa-
du in rusko bombardira-
nje vseh njegovih naspro-
tnikov (ne le Islamske dr-
žave) povzročila nov val be-
guncev in s tem nov pritisk 
v smeri Evrope kot begun-
ske »Amerike«. Rusko po-
sredovanje lahko zato vidi-
mo tudi kot rusko kaznova-
nje EU, ki je »zminirala« ru-
ski plinovodni projekt Južni 
tok, predvsem pa se je posta-
vila na stran ZDA in Nata v 
kaznovanju (bojkotu) Rusi-
je zaradi njene zasedbe Kri-
ma in njenega posredovanja 
v Ukrajini ¼

In ne nazadnje: ali ni bal-
kanski tok beguncev mašče-
vanje Grčije Nemčiji za nje-
no finančno okupacijo in 
diktaturo v Grčiji? Grčija je 
del Schengena, a njena po-
licija tako kot turška mirno 
prepušča begunske valove 
čez svoje morske in kopen-
ske teritorije. Po drugi stra-
ni pa mnogi ne razumemo 
Nemčije same zaradi njene-
ga dobrohotnega sprejema-
nja vse te množice. Kakšen 
je nemški račun v teh rečeh? 
Da je Nemčija za begunce 
»Amerika«, je jasno. A kaj 
so begunci za Nemčijo? To 
je lahko vprašanje za nasled-
njič. Amerika je zrasla z be-
gunci iz Evrope. Se bo tudi 
Evropa okrepila z begunci z 
Bližnjega vzhoda? Odgovor 
že nastaja.

Kje je Amerika?
mihovanja

Hitler med magičnim in pravim 
realizmom

Marko Jenšterle

Resno,  
a sproščeno

V venezuelskem mestu 
Cumana imam prijatelja Hi-
tlerja Sauda, v Dominikanski 
republiki Lenina Ramireza 
in nekoč sem na letalu iz La-
tinske Amerike v Evropo se-
del z ekvadorskim sopotni-
kom Stalinom Castrom. Leta 
2011 sem v perujskem mestu 
Moquegua videl tudi lokal, na 
katerem je pisalo: Veterinar 
Hitler Vizcarra. Imena v La-
tinski Ameriki in na Karibih 
so zelo raznolika. Popularno 
kubansko žensko ime Yusna-
vi ima recimo svoje osnove v 
US Navy. Starši so hčerke pač 
fonetično poimenovali po na-
pisih na ladjah, ki so jih opa-
zovali z obale.

Hitler iz Venezuele ima 
brate Einsteina, Goeringa, 

Rommela, Raula in sestro 
Indiro. Spoznala sva se leta 
1995, ko nas je s svojim te-
renskim vozilom prevažal 
po polotoku Araya. Seveda 
sem ga takoj vprašal, od kod 
njegovo ime in zakaj takšna 
imena bratov in sestre? Od-
govor je bil enostaven. Pove-
dal mi je, da je oče strašno 
rad bral zgodovinske knji-
ge in potem po osebah v 
njih imenoval otroke, ki so 
prihajali na svet. Moja ra-
dovednost je šla še naprej. 
Povprašal sem še po holo-
kavstu, koncentracijskih ta-
boriščih in drugi svetovni 
vojni. A o tem moj Hitler ni 
imel najmanjšega pojma.

Latinska Amerika je bila, 
če izvzamemo države, v 

katere so se po drugi svetov-
ni vojni zatekli nacisti, od 
evropske zgodovine v času 
druge svetovne vojne dovolj 
oddaljena, da se je ta ni bi-
stveno dotaknila. Naši krva-
vi spopadi in množični po-
boji so do tja prišli le z imeni 
glavnih akterjev, poleg tega 
so bili to časi, ko ni bilo in-
terneta in sodobnih komu-
nikacijskih sredstev. Zato so 
tamkajšnji Hitlerji in Stalini 
lahko uživali v svojem mir-
nem življenju, saj niso vede-
li za iztrebljanje Judov, niti 
za povojna obračunavanja 
zmagovitih komunistov s 
političnimi nasprotniki. Nji-
hove zgodovinske travme so 
bile v glavnem usmerjene v 
petstoletno preteklost, ko so 

v tamkajšnje kraje z meči 
in križi v rokah prišli špan-
ski in portugalski osvajalci. 
Iz sodobne zgodovine so se 
spomnili kvečjemu še osva-
jalnih pohodov ZDA in tega, 
da so jih ustavili na Kubi.

V Evropi pa je drugače. Tu 
se s temi imeni ne gre šaliti, 
zato je bilo toliko bolj zastra-
šujoče pred dnevi brati sple-
tno stran ZLOvenija, na ka-
teri so izpostavili konkretne 
Slovence z imeni in priim-
ki in slikami, ki so po spletu 
javno pozivali k temu, da je 
ob begunski krizi znova tre-
ba obuditi Hitlerja in aktivi-
rati taborišča v Dachauu in 
Auschwitzu. Precejšen del 
izpostavljenih je po objavi 
zahteval odstranitev slike in 

njihovih podatkov in se celo 
opravičeval, da so izjave po-
dali v afektu, kar je še huje. 
To pomeni, da so na dan 
privrele iz srca. Ob tem ne-
poznavanju naše neposre-
dne zgodovine, z množič-
nimi pomori na eni in dru-
gi strani, se je treba spom-
niti reka, da so tisti, ki zgo-
dovine ne poznajo, obsoje-
ni na njeno ponavljanje. Do-
dajmo še opozorilo, da je Hi-
tler na oblast prišel legalno, 
z volitvami, in ne s kakšnim 
vojaškim udarom ali revolu-
cijo. Zato je treba njegovim 
današnjim oboževalcem že 
na začetku pristriči peruti. 
Če je Nemčija znala obraču-
nati z nacizmom, ni vrag, da 
ne bi tudi mi.

Vaš razgled

Včasih so snubci svojim izbrankam za avtomobilske brisalce zatikali vrtnice, tale pa kar 
– marelo. No, ali pa gre zgolj za prijaznega gobarja ali sprehajalca, ki si z eno gobo ni 
znal pomagati, pa jo je takole pustil na avtu morebitnega znanca. Gotovo je vsaj nekoga 
razveselila v obliki slastne večerje in spomina na gobarsko sezono, ki se nezadržno 
končuje. J. P. / Foto: Gorazd Kavčič

Ob pogledu na živobarvni mavrični lok na nebu nihče ne ostane ravnodušen.  
Na pojem mavrice se že stoletja vežejo različne legende, pri nas je prav gotovo najbolj 
znana tista, ki pravi, da na koncu vsake mavrice leži zaklad. Barvni lok, ki je nedavno 
zaobjel brniško letališče, naj tako mavrične zaklade jesenskih barv iz Gorenjske ponese v 
širni svet. S. L. / Foto: Dejan Gantar



Alenka Brun

K
dor je želel, se je 
lahko po vodenem 
ogledu starega mes-
tnega jedra Dubrov-
nika podal na lasten 

raziskovalni pohod: na spre-
hod po obzidju ali pa z nihal-
ko na vrh Srđ, ki se vzpenja 
nad mestom in od koder je 
čudovit pogled Dubrovnik, 
oziroma z ladjico do bližnje-
ga zelenega otoka Lokrum. 

Naš avtobus je izbral obisk 
Srđa in prav nikomur ni bilo 
žal, saj je bil razgled res 
nekaj posebnega. 

Ker so v Dubrovniku sne-
mali tudi Igro prestolov, 
so seveda domači turistič-
ni delavci to dobro izkoris-
tili in tako se lahko odpravi-
te tudi po poteh priljubljene 
televizijske serije. Seveda je 
to še dodatna zanimivost, ki 
pripelje v to, sicer kar drago 

mesto, še več obiskovalcev. 
Predvsem se je na ta račun 
povečal tudi obisk obzid-
ja. Zakaj sem rekla drago? Z 

vodnico Lili sva se odločili, da 
si bova ob lepem razgledu na 
Srđu privoščili koktajl z ape-
rolom ali na kratko aperol. 
A ker je bilo v simpatičnem 
lokalu zanj treba odšteti kre-
pko več kot pet evrov, sva se 
odločili, da si pijačo privoš-
čiva pač kasneje, v mestu. In 
v enem izmed lokalov, celo 
umaknjenem od Stradu-
na, naju je presenetil odgo-
vor natakarja, da jim je ape-
rola zmanjkalo, vendar je 
to »čisto v redu, ker je tako 
ali tako zelo drag«. Pogleda-
li sva na cenik in ugotovili, 
da je bila že tako draga pija-
ča ©v  dolini© vsaj tri evre dra-
žja – če bi jo imeli, seveda – 
od tiste na razgledni točki, 
kjer je v ceno pijače verjetno 

vračunan še prelep razgled. 
Ravno v času našega obiska 
pa je na trgu pred vhodom v 
stari del Dubrovnika potekal 
manjši sejem Vino in hrana, 
kjer smo lahko pokušali vlo-
žene domače inčune, tuni-
no, z inčuni in olivami pol-
njeno papriko, marinirane 
sardele ter vino iz okoliških 
krajev. Najbolj zanimiva je 
bila zagotovo stojnica Želj-
ka Ojdanića, ki je poleg tra-
dicionalnih delikates ponu-
jala še nekaj umetnosti: Želj-
ko nam je mimogrede razlo-
žil, da ni samo prodajalec, 
ampak tudi ustvarja oziro-
ma kleše miniaturne kam-
nite vrtove s hiškami, ki jih 
najdemo v mestu Kaštela. 

(Nadaljevanje prihodnjič)

Z Gorenjskim glasom po mandarine (2)

HRVATJE SO REKLI: 
SPEKTAKULARNO!
Srđ je 412 metrov visok hrib za obzidjem Dubrovnika. Do njega lahko dostopate z nihalko in ob lepem 
vremenu obiskovalcem nudi izjemen razgled: pred vami leži Dubrovnik z okolico kot na dlani. Z eno 
besedo: spektakularno.

Spektakularni razgled z razgledne točke na Srđu / Foto: A. B.

Dubrovnik smo si ogledali v dveh skupinah. Na fotografiji 
je skupina, ki jo je vodila Stanka. / Foto: A. B.

Lili in 'njena' skupina na Srđu / Foto: A. B.

Dubrovnik ponuja tudi takšne prizore. / Foto: A. B.

Željko Ojdanić / Foto: A. B.

Srđ je očitno malce padel tudi pod vpliv filma Mad Max. 
Vsem, ki film poznajo, je že pogled na vozila dovolj, da 
pomislijo nanj. Očitno Srđ nudi tudi adrenalinske užitke. 
Lili je želela le fotografijo. / Foto: A. B.
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HOROSKOP
TANJA IN MARICA

Lahko se udeležite tečaja vedeževanja. 
Naročniki Gorenjskega glasa izkoristite popust v 
višini 10 %.  Za več informacij čim prej pokličite Tanjo  
na tel. št.:  040 514 975
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Navodilo za reševanje: v kvadrate vpišite števila od 1 do 9 tako, da 
se ne bo nobeno število ponovilo ne v vrstici ne v koloni ne v enem 
izmed odebeljenih devetih kvadratov. Pripravila Petra F.                        

TEŽJI  
SUDOKU

Rešitev:

sudoku_LAZJI_15_89
NALOGA

1 3 7 4
6 5

7 3 4 6
9 5 8 6

8 5 3 2
4 9 3 8

1 6 9 7 3
3 4

2 8 7 1

sudoku_LAZJI_15_89

REŠITEV

1 5 2 9 3 7 6 4 8  
4 9 6 2 1 8 5 3 7
7 3 8 4 5 6 1 2 9
3 2 7 1 9 5 8 6 4
8 1 5 7 6 4 3 9 2
6 4 9 3 8 2 7 1 5
5 8 1 6 4 9 2 7 3
9 7 3 5 2 1 4 8 6
2 6 4 8 7 3 9 5 1

sudoku_LAZJI_15_89
NALOGA

1374
65

7346
9586

8532
4938

16973
34

2871

sudoku_LAZJI_15_89

REŠITEV

152937648 
496218537
738456129
327195864
815764392
649382715
581649273
973521486
264873951

sudoku_TEZJI_15_89
NALOGA

5 9 3 8 2
4 8

8 2 1
4 2 3
5 6 8 1 9

3 4 2
3 7 6

1 4
5 9 6 8

sudoku_TEZJI_15_89

REŠITEV

5 1 9 3 8 7 2 4 6
3 2 7 1 6 4 9 5 8
6 8 4 9 5 2 7 1 3
7 4 1 6 2 9 3 8 5
2 5 6 8 7 3 1 9 4
8 9 3 5 4 1 6 2 7
9 3 8 7 1 5 4 6 2
1 6 2 4 3 8 5 7 9
4 7 5 2 9 6 8 3 1

sudoku_TEZJI_15_89
NALOGA

59382
48

821
423
56819

342
376

14
5968

sudoku_TEZJI_15_89

REŠITEV

519387246
327164958
684952713
741629385
256873194
893541627
938715462
162438579
475296831

Rešitev:

LAŽJI 
SUDOKU

Oven (21. 3.–21. 4.) 
Trošili boste denar, ki ga niste še niti zaslužili. Za vse to 
vam ne bo mar in se ne boste pustili motiti. Vodila vas bo 
strast po vsem lepem. Končno, pa kaj zato! Živi se samo 
za danes in ne za jutri. Ljubezen vam bo prinesla nekaj 
lepega.

Bik (22. 4.–20. 5.)
Sedaj je najboljši čas, da se posvetite sami sebi. Zopet bos-
te odkrili svoje stare želje, ki ste jih bili zaradi pomanjkanja 
časa prisiljeni pozabiti. Zaradi službe vas ne bo skrbelo, res 
pa je, da vam trenutno to ne bo najpomembnejše.

Dvojčka (21. 5.–21. 6.)
Vedno znova se v vas prebuja strah, da imate prevelike 
želje, da bi se lahko uresničile. Prepreke bodo izginile tisti 
hip, ko boste za svoje cilje tudi sami kaj naredili. Že ko 
boste samo na glas izrekli nekaj besed, boste naredili zelo 
veliko. 

Rak (22. 6.–22. 7.)
Na delovnem mestu že nekaj časa ne čutite prave var-
nosti, zato vam tudi koncentracija peša. Pogovor, ki ga 
boste imeli kmalu, vam bo odprl oči. Konkurenca bo, a to 
bo za vas samo še večja motivacija. Pri financah se obrne 
na bolje.

Lev (23. 7.–23. 8.)
Težavam, ki se vam obetajo v ljubezni, se ne boste izogni-
li, ampak se boste z njimi spoprijeli. Kaj kdo hoče in česa 
ne, je stvar dogovora. Ne jezite se za vsako malenkost in 
na življenje začnite gledati na preprostejši način.

Devica (24. 8.–23. 9.)
Radi bi prehiteli svojo usodo, a kot boste kmalu spoz-
nali, to ni mogoče. Kljub temu se boste zelo potrudili in 
boste na koncu vseeno zadovoljni. Okolico boste spravili 
v slabo voljo, vendar vam ne bodo dali možnosti, da bi to 
ponavljali.

Tehtnica (24. 9.–23. 10.) 
Posvetili se boste svojim raznolikim hobijem in skušali 
izkoristiti vsak trenutek samo zase in svojo osebno srečo. 
Saj veste, vedno se razdajate samo drugim, zase pa nima-
te časa. Veliko stvari se vam bo obrnilo na bolje.

Škorpijon (24. 10.–22. 11.)
Na delovnem mestu se boste trudili in dajali od sebe naj-
več, kar sploh lahko. Razočaranje, ki ga boste občutili, 
bo le trenutno. Malce boste tudi pretiravali z negativnim 
razmišljanjem, a vas dobra družba hitro obrne.

Strelec (23. 11.–21. 12.)
Uradna pošta vam bo prinesla dobre novice. S tem se vam 
bo odprlo kar nekaj poslovnih poti. Bodite potrpežljivi, 
kmalu se boste zelo veselili uspeha. Razmišljali boste o 
spremembah pri ljubezni, a vseeno boste še malo počakali.

Kozorog (22. 12.–20. 1.)
Ker boste zopet pretiravali pri zapravljanju denarja, se na 
posledice kar pripravite. V poslovno-delovnem krogu bos-
te naleteli na nerazumevanje in vložiti boste morali precej 
truda, da bodo poslušali vaše načrte. Bodite pogumni. 

Vodnar (21. 1.–19. 2.) 
Res, da se boste obremenjevali za vse mogoče, a vseeno 
vam bo ostalo dovolj energije, da boste sposobni videti 
tudi lepe stvari. Na delovnem mestu boste pred nalogo, 
za katero boste sprva mislili, da jo je nemogoče uspešno 
izpeljati. 

Ribi (20. 2.–20. 3.)
Pri financah bodite te dni še posebno pazljivi, saj veste, 
da pri zapravljanju nimate prave mere, saj se vam takrat 
čas ustavi. Težave, ki vam že nekaj časa ne dajo spati, se 
pozitivno rešijo. Konec tedna bo zelo pestro in zanimivo.

Ne bodo šle gole iz vode 

Stari kmet je imel veliko posestvo ob jezeru. Pod jablana-
mi in hruškami je postavil klopi in mize, ravno pravšnji 
prostor za piknik. Tudi jezero je bilo urejeno in primerno 
za kopanje.
Nekega popoldneva se je odločil pogledati, ali je na pose-
stvu vse v redu, ali je sadje že zrelo, da bi ga lahko obral. 
Vzel je veliko vedro in se odpravil proti jezeru.
Najprej je zaslišal ženski smeh, ko pa se je približal obali, 
je opazil skupino mladenk, ki so se gole kopale v njego-
vem jezeru. Ko so ga opazile, so se potopile v vodo, da so 
ven gledale le njihove glave.
Ena od deklet se je opogumila in zakričala iz vode: »Nič ne 
boste videli. Ne gremo ven iz vode, dokler boste vi tu!«
Starec je odgovoril: »Saj vas nisem prišel gledat, kako se gole 
kopate in kako gole prihajate iz vode.« Pokazal jim je vedro v 
roki in dodal: »Samo krokodile sem prišel nahranit!«

Tašča na obisku

Tašča pride na obisk.
Ob prihodu jo zet vpraša: »Do kdaj boste ostali pri nas?«
Tašča mu odgovori: »Dokler ti želiš, dragi možek moje 
hčerke.«
Dragi možek njene hčerke odvrne: »Kaj niti kavice ne 
boste popili?«

V zaporu

Paznik je naročil zapornikom:
»Jetniške celice morajo biti čiste kot nove! Prišel bo pra-
vosodni minister!«
»Končno so ga prijeli!« se je oglasil eden od zapornikov.

TA JE DOBRA

Mali Brat

S
lovenci bomo 
kmalu dobili novo 
televizijsko posta
jo, na velikih pla
katih pa nas njeni 

snovalci po Sloveniji že vabi
jo k nakupu delnic. Gorenjci 
se, kljub pregovorni škrtosti, 
menda v zadostni meri zani
majo za vlaganja v ta nadna
ravno obetajoč projekt, pre
sežkov v tej smeri pa ni, saj 
se mnogi potencialni vlaga
telji sprašujejo, kaj pomeni 
slogan Prvi v službi mesni
ce. Kajti mesnica je Gorenj
cu v obliki govejih rebrc, 
suhih salam, kranjskih klo
bas in svinjske ribice in dru
gih dobrot vselej pozitivnih 
občutkov polna beseda. Zato 
smo vprašanje, kako je torej 
s sloganom Prvi v službi 
mesnice, naslovili na Novo 
24 TV.

Iz njihove službe za odno
se z javnostmi so nam odgo
vorili, da bo njihov pro
gram v prispodobi združe
val medij in mesarstvo. Kot 
so povedali, bodo gledal
cem 24 ur ponujali različ
ne vrste mesnin. Veliko bo 

jetrc, tako telečjih, kot koko
šjih, na televiziji obljubljajo, 
da bodo vseskozi obirali kos
ti, rdeče meso bo na televi
ziji, razen predelano v tatar
ski biftek, bolj ali manj pre
povedano, redno bodo vlekli 
čreva in jih polnili z najbolj
šo govedino, delež maščob 
pa bo seveda odvisen od vse
bine. Posebne oddaje bodo 
povezane s svinjskimi par
klji, vzgojenimi ob najbolj ših 
koritih, da bo program zares 

uravnotežen, pa bodo ponu
jali tudi rilce, ki sodijo v vsak 
slovenski ričet. Svinjino, ki je 
v televizijski mesnici ne bo 
manjkalo, bodo sproti pre
delovali v slabše vrste mes
ne ponudbe, primerne pred
vsem za pasjo hrano. Žolčne 
zadeve bodo prodajali kot sla
stno žol'co, seveda pa bodo 
vrteli tudi nadaljevanko, ime
novano Špeha kokr voč. 

Posebej cenjeno bo ta ko 
imenovano   osa mosvoji tve  no 

meso, ki ga je v kritičnem 
trenutku pred zdaj še sko
raj petindvajsetimi leti bilo 
dovolj, danes pa je ostalo le 
še nekaj najkvalitetnejših 
kosov, ki so za širšo rajo le 
na ogled, le posvečeni pa si 
bodo s svojimi javnimi na
stopi lahko prislužili tudi 
kakšen grižljaj. Kakorkoli 
že, Nova24TV bo prva slo
venska televizija, ki bo z 
vsem svojim bitjem v službi 
mesnice.

PRVA V SLUŽBI MESNICE
Ekskluzivno smo izvedeli, kaj pomeni slogan ¹ Prvi v službi mesnice“, nove slovenske televizije  
Nova 24 TV v nastajanju.

Mesnica, prava televizija za vse Slovence. / Fotomontaža: Schwabingen
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Nagrade: 3-krat roman Ivana Sivca Očetove zgodbe

Re šit ve kri žan ke (ges lo, se stav lje no iz črk z ošte vil če nih 
polj in vpi sa no v ku pon iz kri žan ke) po šlji te do srede, 18. 
novembra 2015, na Go renj ski glas, Ble i  we i so va ce sta 4, 
4000 Kranj. Rešitve lah ko od da te tudi v na bi ral nik Go renj
ske ga gla sa pred po slov no stav bo na Ble i we i so vi ce sti 4.

          IZLET// sreda, 11. novembra 2015

MARTINOVANJE V KOSTANJEVICI NA KRKI
Vabimo vas na martinovanje. Po avtocesti mimo Ljubljane se bomo odpravili proti Dolenj
ski, mimo Novega mesta do Kostanjevice na Krki – z enim kratkim postankom. Tam, kjer se 
nižinski Krakovski pragozd počasi vzpenja v hribovite, zelene Gorjance, leži Kostanjevica 
na Krki, edino mestece na otoku, imenovano tudi Dolenjske Benetke, kjer si bomo ogle
dali vrt nekdanjega samostana in park skulptur Forma viva. V času Spanheimov je Kosta
njevica postajala močno gospodarsko, politično in upravno središče ob takratni deželni 
meji. Bernard Spanheimski je leta 1234 v neposredni bližini Kostanjevice, ob izviru Obrha, 
ustanovil cistercijanski samostan. V samostanu je v določenem obdobju bivalo največ 86 
menihov in laikov. Samostan je bil 1989 razglašen za kulturni spomenik in bil kot tak uvr
ščen med spomenike, ki jim država namenja posebno pozornost. Po ogledu samostana 
bomo imeli v njihovi vinski kleti tudi degustacijo vina. Potem se bomo odpravili do gostil
ne, kjer bomo imeli samopostrežno večerjo in se poveselili ob živi glasbi. Ogledali si bomo 
tudi krst mošta. Povratek bo v poznih večernih urah, odvisno od razpoloženja izletnikov.
Izlet organiziramo v sodelovanju z agencijo Rozmanbus.w
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Odhodi avtobusa:
z AP Radovljica ob 11. uri
z AP Creina Kranj ob 11.25
z AP Mercator Primskovo ob 11.35
z AP Škofja Loka ob 11.50

Cena izleta je  
39 evrov.       

Cena vključuje: prevoz, ogled 
samostana v Kostanjevici,  
degustacijo vina, samopostrežno 
večerjo, živo glasbo, ogled krsta 
mošta in DDV.

Za rezervacijo čim prej pokličite po tel. št.: 04/201 42 41, se oglasite osebno  
na Bleiweisovi cesti 4 v Kranju ali pišite na: narocnine@g-glas.si.
Za odjave, ki prispejo kasneje kot v ponedeljek, 9. novembra 2015, ob 10. uri, zaračunamo potne stroške. 
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Britney Spears (33) je preko Tweeterja svo-
jim oboževalcem sporočila, da bo kmalu 
izdala nov album. »Delaj trdo in si priza-
devaj za to ¼  nov album ¼  juhuhuuu,« je 
pod fotografijo, na kateri pozira s prijatelji, 
zapisala pevka. Pevka je za dve leti podalj-

šala tudi pogodbo za njen lasvegaški šov Piece of Me, kjer 
se za 2500 dolarjev lahko s pevko slikate, osebno družite in 
zraven prejmete še nekaj spominskega materiala.

Britney polno zaposlena

© Blake Shelton je prekleto privlačen, se 
vam ne zdi?©  je govorice, da je med njo 
in pevcem več kot prijateljstvo, komen-
tirala Gwen Stefani (46). Pevka pravi, da 
zaenkrat ne bo komentirala govoric, ven-
dar namignila, da so posledica njunega 

trenutnega statusa, saj se oba ločujeta. Shelton se je od 
Mirande Lambert ločil julija, Gwen pa od Gavina Rossda-
lea pred nekaj tedni. »V tem trenutku ne razmišljam o 
prihodnosti in živim za sedanjost,« je dodala pevka. 

Prekleto privlačen je

»V glavnem ves čas stokam,« je o svojem 
novem življenjskem slogu, ki vključuje 
veliko telovadbe, povedala britanska pev-
ka Adele (25), ki se pripravlja na svetovno 
turnejo. »Ne maram te preklemanske 
telovadnice,« poje tudi v eni izmed pes-

mi novega albuma. »Zaradi sebe se želim spraviti v for-
mo. Toda, da ne bo pomote, ne želim imeti smešno nizke 
konfekcijske številke,« je dodala pevka, ki se je v sklopu 
zdravega življenja odpovedala tudi sladkorju in cigaretam.

Odpovedala se je sladkorju in cigaretam

Daniel Radcliffe (26), ki je v filmu Harry 
Potter odigral vlogo najbolj znanega 
čarovnika na svetu, bo dobil svojo zvezdo 
na znamenitem pločniku slavnih v Holy-
woodu. Slovesni dogodek bo potekal 12. 
novembra, ko bodo premierno predstavi-

li tudi njegov zadnji film z naslovom Victor Frankenstein. 
Dogodka se bo udeležil tudi režiser Chris Columbus ter 
komik Chris Hardwick, ki bo o igralcu povedal nekaj besed. 
Radcliffe bo zasedel 2565. zvezdo znamenitega pločnika.

Zvezda slavnih za Harryja Potterja

VRTIMO GLOBUS

S. Lesjak, A. Brun

P
o več kot štirideset-
letni glasbeni kilo-
metrini je Andrej 
Šifrer eden redkih 
domačih kantav-

torjev, ki se še lahko uspe-
šno kosa z mlado genera-
cijo © talentov© , ki so v zad-
njih letih zapolnili glasbe-
no estrado. Še več, na tokrat-
ni mini turneji, ki jo je začel 
ta ponedeljek na Bledu, se je 
Andrej povezal prav z glasbe-
nimi ustvarjalci mlajše gene-
racije. Skozi sproščeno, ven-
dar dobro uigrano simbio-
zo med nastopajočimi, so 
na odru Festivalne dvorane 
v malce spremenjeni pre-
obleki zadonele skoraj vse 
Andrejeve uspešnice, tudi 
tiste z njegove zadnje plošče 
Srce in razum.

Šarmantni ©lipica nec© je 
ostal zvest sebi in bil kot ved-
no poln šal in dovtipov, seve-
da tudi na svoj račun, števil-
nim obiskovalcem je zau-
pal marsikatero osebno živ-
ljenjsko izkušnjo, obenem 
pa z gosti Tino Marinšek, 
Klemenom Bunderlo, Nip-
kejem, Modrijani in drugi-
mi ohranil visok kakovost-
ni nivo glasbene izvedbe. Še 
zlasti se je prvega nastopa na 
tako velikem odru razveseli-
la pevka Mojca Hudovernik, 
mlada Kranjčanka, Šifrerje-
vo ©ro manje© pa  se po Bledu 
nadaljuje v prestolnici.

Kranjski Cineplexx pa je v 
sredo zvečer skupaj s Planet 
barom gostil precej odme-
vno zabavo Odlična izbi-
ra, G. Bond!, ki se je odvija-
la po svečani premieri nove-
ga filma Spectre. Gre že za 
24. filmsko pustolovščino o 

najslavnejšem tajnem agen-
tu na svetu, Jamesu Bondu.

Kot se za svečano premie-
ro spodobi, sta tudi tokratna 
gostitelja večera prispela na 
mesto dogajanja pompozno. 
Nalogo so zaupali simpatič-
ni veleposlanici Združenega 
kraljestva Velike Britanije in 
Severne Irske v Sloveniji Sop-
hie Honey in Mihi Rodmanu, 
zvezdi serije Usodno vino. Za 
akrobatski uvod sta poskrbe-
la tudi F&B Acrobatics, Filip 
Kržišnik in Blaž Slanič. 

Ponovno lahko v vlogi neu-
ničljivega agenta 007 sprem-
ljamo Daniela Craiga, ki se 
zaradi skrivnostnega sporo-
čila poda na skrivno misijo v 
Mehiko, od koder ga pot pelje 
v Rim, kjer spozna Lucio Sci-
arro (Monica Bellucci). Tako 
se začne Bondovo popotova-
nje k odkrivanju organizaci-
je Spectre ...

Ponovno spremljamo Bon-
dovo nedotakljivost, ko pada 
z visokih stolpnic, se pobere 
in si pač obriše prah z ramen; 
osebno pa sem pogrešala več 
Belluccijeve. Glavnega Bon-
dovega nasprotnika si zapo-
mnite zaradi morilskih spo-
sobnosti, ne dialogov – teh 
nima, je pa seveda film poln 
izjemnih prizorov z dragimi 
© igračami© , kot so avtomobili 
in helikopterji, ter avstrijske-
ga pridiha, saj so zimske pri-
zore posneli v Avstriji. Dolo-
čeni prizori v filmu spomin-
jajo na vrhunske modne foto-
grafije, ki jih lahko vidimo le v 
najboljših svetovnih modnih 
revijah, angleški naglas pa je 
zame tisto, zaradi česar bi lah-
ko Danielu Craigu pripisa-
la nekakšno bondovsko sek-
sapilnost. Ampak to je stvar 
okusa. Moj Bond je pač Sean 
Connery.

DRUŽBA ZA PRIJATELJE
V Festivalni dvorani na Bledu je nastopil Andrej Šifrer z glasbenimi gosti, za posebno vznemirjenje pa 
je poskrbela sredina slavnostna premiera filma Spectre v kranjskem Cineplexxu.

Eugene Bridges in vedno bolj popularni Klemen Bunderla Srce in razum: Andrej Šifrer v družbi pevke Tine Marinšek 

Sophie Honey in Miha Rodman / Foto: A. B. Novi film o Bondu je zanimal tudi barovca Joela. / Foto: A. B.

Gostilniška 'naveza' na ogledu Spectre v Kranju: Karim 
Merdjadi in Irina Osipenko Nemec. / Foto: A. B.

S seboj sta prinesla bondovski šarm: Aleš Bartol (Mambo 
Kings) in 'čukec' Jernej Tozon / Foto: A. B.

Tina, sicer diamantka, v vlogi Bondovega dekleta 
na rdeči preprogi na kranjski premieri Spectre v 
Cineplexxu ni z nasmehom prav nič skoparila. / Foto: A. B.
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HALO-HALO GORENJSKI GLAS
telefon: 04 201 42 00

Na ro či la za ob ja vo spre je ma mo po te le fo nu 04/201-42-00, fak su 04/201-42-13  
ali oseb no na Bleiweisovi cesti 4 v Kra nju oz. po poš ti – od po ne delj ka do  
če tr tka do 11. ure! Cene ogla sov in po nudb v ru bri ki so iz red no ugod ne. 

ROZMAN BUS –Janez Rozman, s. p., T: 04/531 52 49
RADENCI: 16. 11.; TRST: 31. 10., 26. 11.; MARTINOVANJE:  
7. 11.; BANJA VRUČICA, Z TERAPIJAM: 7.–14. 12.; BERNARDIN: 
15.–18. 11.; STRUNJAN: 22.–25. 11.; BOŽIČNI BANOVCI: 27.- 28. 
12.; RADENCI: 26.–28. 12.; SILVESTROVANJE TERME TUHELJ: 
30. 12.–2. 1.; AVTOBUSI: 52-, 56-, 60-SEDEŽNI IN KOMBI 8+1. 
www.rozmanbus.si

Rezultati 88. kroga – 4. novembra 2015
4, 7, 13, 18, 29, 31, 37 in 32

Loto PLUS: 1, 3, 11, 14, 31, 32, 38 in 26
Lotko: 5 1 7 5 0 0

Sklad 89. kroga za Sedmico: 470.000 EUR
Sklad 89. kroga za PLUS: 845.000 EUR
Sklad 89. kroga za Lotka: 100.000 EUR

LOTO

Domplan, d. d., Bleiweisova 14, 4000 Kranj
T: 04/20 68 773, F: 04/20 68 701
M: 030 641 621, I: www.domplan.si
E: domplan@domplan.si

•    Družba Domplan, d. d., zagotavlja pro-
fesionalno in korektno posredovanje ne-
premičnin, ki ga izvajajo naši strokovni 
nepremičninski posredniki. V zado-
voljstvo naših strank, opravljamo zaneslji-
ve in varne storitve posredovanja v pro-
metu z nepremičninami.

•     Aktualno ponudbo si lahko ogledate na 
naši spletni strani www.domplan.si ali na 
www.nepremicnine.net.

STANOVANJE – PRODAMO
Na Savski cesti v Kranju 1-sobno stano-
vanje v pritličju v izmeri 40,73 m2, zgr. l. 
1927. Stanovanje obsega bivalno kuhi-
njo, dnevno-spalni prostor, balkona ni, CK 
na plin. ZK urejeno, prodamo. Cena 
37.000,00 EUR (EI v izdelavi).
Šenčur, 4-sobno stanovanje z atrijem v 
pritličju v izmeri 115,00 m2, zgr. l. 2003, 
stanovanje je opremljeno in obsega 
predprostor, dnevni prostor s kuhinjo in 
izhodom v atrij z nadstreškom, spalnico, 
dve otroški sobi, kopalnico, klet. CK na 
olje. K stanovanju pripada lastniško par-
kirno mesto v garaži. ZK urejeno, cena 
179.000,00EUR, EI:D(60-105kWh/m2a). 
Tržič, središče starega mestnega jedra, 
63,67 m2, 3-sobno v III. etaži, zgrajeno l. 
1950, v celoti obnovljeno l. 2007 – instala-
cije, tlaki, CK na elektriko (možnost pri-
ključitve na plin), balkon in klet. ZK ureje-
no. Možnost menjave za manjše stanova-
nje z balkonom. Stanovanje ima tudi 
svoje parkirno mesto, prodamo. Cena 
61.000,00 EUR (EI v izdelavi).
Kranj-Vodovodni stolp,1-sobno stano-
vanje v IV. nadstropju v izmeri 36,30 m2, 
zgr. l. 1966. Stanovanje obsega bivalno 
kuhinjo z elementi, dnevno-spalni pros-
tor, kopalnico z WC-jem, hodnik, balkona 
ni, CK na plin, ZK urejeno, prodamo. Cena 
56.000,00 EUR, EI:E(105-150kWh/m2a).
STANOVANJE – ODDAMO V NAJEM
Kranj, staro mestno jedro, 2-sobno sta-
novanje v I. nadstropju v izmeri 46,90 m2, 
zgr. l. 1800. Stanovanje je bilo obnovljeno 
l. 1996 – instalacije in okna. Kuhinja 
oprem ljena, električno ogrevanje. Mož-
nost vselitve takoj, oddamo. Cena 250,00 
EUR/mes.+stroški+varščina, EI:E (105-150 
k/Wh/m2a).
Kranj-Župančičeva ulica, 4-sobno v pri-
tličju v izmeri 99,47 m2, zgr. l. 1942, v celo-
ti obnovljeno l. 2012 – tlaki, okna, vrata, 
inštalacije, kopalnica z WC-jem. Stanova-
nje je delno opremljeno, balkona ni, 
lastna CK na olje, s parkirnim prostorom, 
oddamo. Cena 450,00 EUR/mes.+stro-
ški+varščina, EI:G (210+ kWh/m2a).
HIŠE – PRODAMO
Podbrezje,182 m2, dvojček, zgr. l. 1860 
na parceli 256 m2, tlorisa 10 x 9 m, 

t M
M

T F

podkletena, v pritličju hodnik, dnevni 
prostor s kmečko pečjo, kuhinja, shram-
ba, kabinet, WC. V nadstropju sta še dve 
sobi,ogrevanje na trda goriva, potrebna 
obnove, ZK urejeno, cena 140.000,00 
EUR, EI:E (105-150kWh/m2a).
POČITNIŠKI OBJEKT (APARTMA)  – 
PRODAMO
Kriška planina-Krvavec, 44,00 m2, poči-
tniški objekt – apartma, zgrajen l. 1998, 
obnovljen l. 2006, opremljen (prodaja se 
brez audio-video opreme in dekorativnih 
elementov) s 15 m2 lastne terase na južni, 
sončni strani, nahaja se v polkleti Doma 
na Kriški planini, dostop urejen, k apart-
maju pripadata tudi dve  lastniški parkiriš-
či, neposredna bližina smučišča in se-
dežnice, ZK urejeno, cena 81.900,00 EUR, 
EI:E (105-150kWh/m2a).
PARKIRNA MESTA – PRODAMO
Na novozgrajenem parkirišču (poleg ob-
stoječega parkirišča stavb Ulice Gorenj-
skega odreda in Gubčeve ulice) prodaja-
mo parkirna mesta v velikosti 12,50 m2, l. 
izgr. 2014. Cena pokritega parkirnega 
mesta znaša 9.400,00 EUR, nepokritega 
pa 6.600,00 EUR z DDV-jem in vključenim 
daljinskim upravljalnikom. Možen ta-
kojšni prevzem parkirišča.
Nekaj nepokritih parkirnih mest je na vo-
ljo tudi za najem. Mesečna najemnina 
znaša 22,00 EUR z vključenim DDV-jem.
V večstanovanjski stavbi v Kranju, Struže-
vo 3A, 3D, 3E in 3F prodajamo 8 lastnih 
parkirnih mest v podzemni garaži v veli-
kosti 12,50 m2, l. izgr. 2007. Cena parkirne-
ga mesta znaša 8.000,00 EUR z vključenim 
DDV-jem in daljinskim upravljalnikom.
PARKIRNA MESTA – ODDAMO V NAJEM
Na zgornji ploščadi parkirne hiše ob 
Gogalovi ulici (poleg trgovske šole) od-
damo parkirna mesta v velikosti 12,50 
m2, l. izgr. 1980. Možnost parkiranja ta-
koj. Cena najema znaša 15,00 EUR/mes. 
+ 31,20 EUR za daljinski upravljalnik. 
Možnost tudi ugodnega letnega naje-
ma – 144 EUR na leto. Najemniki imajo 
možnost pranja avtomobila poleg ga-
ražne hiše za doplačilo cca 1,00 EUR – 
odvisno od porabe vode.

SKLADIŠČE – ODDAMO V NAJEM
Sp. Bitnje, skladišče v I. nadstr. velikosti 
215 m2, l.  izgr. 1984, ima samostojni vhod.
Do objekta so urejene ustrezne dovozne 
poti. Možnost cca 15 parkirnih mest, cena 
3,50 EUR/m2/mesec skupaj s stroški.
POSLOVNI PROSTORI – ODDAMO  
V NAJEM
Kranj, Zlato polje, I. nadstr., 2 prostora 
v velikosti 100 m2 in 57,20 m2, skupne 
sanitarije, CK na plin, k prostoroma pri-
padajo še 3 parkirna mesta, cena 5,50 
EUR/m2/mesec.
PARCELE – PRODAMO
Britof, parceli v velikosti 928 m2 in 1123 
m2, zelo lepa sončna lega, infrastruktura 
na parcelah ali v neposredni bližini, 
dostop urejen preko sosednje parcele z 
vpisano služnostjo, pretežno namenjeno 
za stanovanjsko, poslovno ali storitveno 
dejavnost, cena 75,00 EUR/m2.

                  

 
 

   

 

 

 

   

 

 
   PETKOVA PRIREDITEV 

  Izvaja: Sanja Božič   
  ČAROVNICA MIJA        

       Petek, 6. november 2015, ob 17.30 uri 
                                      OKC Krice krace, Tomšičeva 14 

 
SOBOTNA MATINEJA 
Izvaja: Gledališče Unikat   

OD KOD SI KRUHEK ? 
Sobota, 7. november  2015,  ob 10. uri                

                                      Prešernovo gledališče Kranj   
________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 
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Knjigo lahko kupite na Gorenjskem glasu, Bleiweisova 4  
v Kranju, jo naročite po tel. št.: 04/201 42 41 ali na: 
narocnine@g-glas.si.

Redna cena knjige je 22 EUR. 
Če knjigo kupite ali naročite na 
Gorenjskem glasu, je cena le
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Obvestila o dogodkih objavljamo v rubriki glasov Kažipot 
brezplačno samo enkrat, pošljete jih lahko na e-poštni na-
slov kazipot@g-glas.si.

PRIREDITVE
Kr© Martinova kuhna
Kranj – Zavod za turizem Kranj obljublja, da se jutri, v so-
boto, 7. novembra, od 16. do 21. ure na Glavnem trgu ne bo 
streglo samo rujnega vinca ter drugih opojnih pijač, ampak 
bo poskrbljeno tudi za kulinarične užitke.

Vaški sejem
Sebenje – Jutri, v soboto, 7. novembra, v svojo družbo vabijo 
krajani Sebenj. Med 9. in 12. uro obiskovalce v vaškem jedru 
Sebenj čaka bogata ponudba rokodelskih izdelkov in doma-
čih dobrot, kot so domač sir in skuta, suhomesnati izdelki, 
med in medeni izdelki, zdravilni čaji ¼ 

Predstavitev knjige Neme priče
Žirovnica – Danes, v petek, 6. novembra, ob 18. uri vabi 
Ženski odbor SDS Žirovnica v Čopovo hišo na pogovorni ve-
čer in predstavitev knjige Neme priče avtorja Marka Štrousa, 
nekdanjega vodja službe za vojna grobišča. Vstop bo prost.

Zgodovina prostozidarstva na Slovenskem
Radovljica – V ponedeljek, 9. novembra, ob 18. uri bo v pro-
jekcijski sobi v prvem nadstropju Radovljiške graščine (vhod 
iz Čebelarskega muzeja) predstavitev letos izšle knjige Ma-
tevža Koširja Zgodovina prostozidarstva na Slovenskem. Po-
govor z gostoma dr. Matevžem Koširjem in mag. Miranom 
Remsom bo vodil urednik Marko Vidic.

Pokušina mladega vina in kostanja
Naklo – Turistično društvo Naklo vabi jutri v soboto, 7. no-
vembra, v dopoldanskih urah pred trgovino Matjaž na poku-
šino mladega vina in kostanja.

Štirideset let Društva kmečkih žena Žiri
Žiri – Društvo kmečkih žena Žiri ob 40-letnici delovanja 
pripravlja prireditev, ki bo jutri, v soboto, 7. novembra, ob 
10. uri v dvorani DPD Svoboda Žiri.

Ogledala resnice
Škofja Loka – V okviru Torkovega večera s knjižnico bo v 
torek, 10. novembra, ob 19. uri v Miheličevi galeriji v Kašči 
na Spodnjem trgu predstavitev pesniške zbirke Marije Lukas 
Ogledala resnice.

IZLETI
Na martinovanje na Dolenjsko
Preddvor – Društvo upokojencev Preddvor vabi na martino-
vanje na Dolenjsko – deželo cvička, in sicer v četrtek, 12. 
novembra, z odhodom ob 12. uri. Prijave in informacije do 
9. novembra oz. do zasedbe prostih mest v avtobusu po tel. 
št. 040 55 73 63 – Marija.

PREDAVANJA
Priprava domače lekarne z eteričnimi olji
Žirovnica – V ponedeljek, 9. novembra, se bo ob 19. uri v 
Knjižnici Matije Čopa Žirovnica začelo predavanje Priprava 
domače lekarne z eteričnimi olji za jesen in zimo. Predavala 
bo Maja Jakša.

Bolezni ščitnice
Kranj – Društvo za pomoč pri obolenjih ščitnice Metuljčica 
organizira za ščitnične bolnike in širšo javnost v ponedeljek, 
9. novembra, ob 17. uri predavanje izr. prof. dr. Simone Ga-
beršček, dr. med., na temo Bolezni ščitnice v dvorani Nacio-
nalnega laboratorija za zdravje, okolje in hrano, Gosposvetska 
ulica 12, Kranj. Parkirna mesta so zagotovljena. Vstop je prost.

Proučevanje Svetega pisma 
Kranj – Krščanska Adventistična Cerkev Kranj vabi jutri, v 
soboto, 7. novembra, ob 9. uri v Dom krajanov Primskovo 
na proučevanje Svetega pisma z okvirno temo Vstani, zasij. 
Pogovor bo povezoval Nebojša Milovanović.

O cestno-prometni zakonodaji
Šenčur – Avto moto društvo Šenčur v sodelovanju z Dru-
štvom upokojencev Šenčur organizira predavanje na temo 
veljavne cestno-prometne zakonodaje. Predavanje bo v to-
rek, 10. novembra, ob 18. uri v Kulturnem domu na Visokem.

Medosebni odnosi kot zrcalo naših notranjih 
konfliktov
Kranj – Humana, združenje svojcev pri skrbi za mentalno 
zdravje, vabi v četrtek, 12. novembra, na brezplačno pre-
davanje z naslovom Naši medosebni odnosi kot zrcalo na-
ših notranjih konfliktov. Začetek bo ob 16. uri v društveni 
pisarni v Kranju, Oldhamska 14 (pri Vodovodnem stolpu). 
Predavala bo Maruša Zaletel, uni. dipl. psih. in integrativna 
psihoterapevtka ter supervizorka.

Dihala in imunsko ravnovesje
Kranj – V prostorih GTV - Gorenjske televizije, Oldhamska ces-
ta 1a, Kranj, bo v ponedeljek, 9. novembra, ob 17. uri predavanje 
z naslovom Dihala in imunsko ravnovesje. Na tokratnem pre-
davanju bo Jožica Ramšak govorila, kako preprečiti oz. lajšati 
okužbe dihal s krepitvijo imunskega ravnovesja. Več informacij 
na številki 041/289-632 (Jožica). Predavanje je brezplačno.

OBVESTILA
Kratek specializiran tečaj angleščine
Preddvor – Center za trajnostni razvoj podeželja Kranj vabi 
na kratek specializiran tečaj angleščine za ponudnike doma-
čih podeželskih proizvodov in storitev (domača prehrana, 
rokodelci ¼ ). Tečaj je brezplačen za udeležence iz občin 
Preddvor, Kranj, Naklo in Šenčur. Srečanje bo v Preddvoru, 
v prostorih TIC Preddvor v sredo, 18. novembra, ob 16.30. 
Več informacij in obvezne prijave do torka, 17. novembra, 
po tel.: 040 303 752, info@ctrp-kranj.si in www.ctrp-kranj.si.

Duševno zdravje ter razvijanja kreativnega 
razmišljanja in inovativnosti
Jesenice – V okviru projekta ANIMA SANA bo v mesecu no-
vembru (13. in 26. novembra) na RAGOR-ju potekal sklop 
sedmih brezplačnih delavnic na temo duševnega zdravja ter 
razvijanja kreativnega razmišljanja in inovativnosti. Delav-
nice so še posebej primerne za brezposelne in tiste, ki raz-
mišljajo o spremembi poklicnih poti. Informacije in prijave: 
urska.zeleznikar@ragor.si, 04 581 34 17. 

KONCERTI
Dobrodelni koncert
Kranj-Stražišče – Župnijska karitas Kranj Šmartin vabi na 
dobrodelni koncert Gorenjskega okteta in Mladinskega pev-
skega zbora Dotik, ki bo danes, v petek, 6. novembra, ob 19. 
uri v Šmartinskem domu v Stražišču. Nastopali bodo tudi 
učenci Glasbene šole Kranj ter učiteljica Katja Frelih Dobro-
voljc. Vstop bo prost. Zbirali bodo prostovoljne prispevke 
za obnovo po požaru na kmetiji v Stražišču in prehranske 
artikle z daljšim rokom uporabe, ki jih bodo razdelili svo-
jim uporabnikom. Po koncertu bo družabno srečanje v avli 
Šmartinskega doma.

PREDSTAVE
Narava in človek – 100 let z roko v roki
Jesenice – Gornjesavski muzej Jesenice vabi v torek, 10. no-
vembra, ob 20. uri v Kolpern na Stari Savi na Torkovo kinote-
ko – premiero filma Narava in človek – 100 let z roko v roki.



V PE Kranj priučimo in zaposlimo tele-
fonistko/a za delo v telefonskem stu-
diu. Delo od pon. do pet. dopoldan. 
Fantom International, d.o.o., Ul. mesta 
Grevenbroich 13, Celje, tel.: 051/435-
145 15003959

ZAPOSLIMO operaterja za delo na 
strojih za preoblikovanje pločevine. 
Prednost imajo kandidati z izkušnjami 
pri delu v kovinski proizvodnji. Prijave: 
info@ekikranj.si, 041 629 801, Iztok 
Eržen, s.p., Zabukovje 7, Zg. Besnica 
 15003902

ZAPOSLIMO delavko za delo v pletil-
stvu, ročna dela. Platenine Oblak Mar-
ko, s.p., Zasavska c. 43a, Kranj, tel.: 
04/23-55-510, med 7. in 14. uro 
 15003944

ZAPOSLIMO mlajšega moškega, me-
hatronika - strojnika ali obdelovalca 
kovin s prakso na CNC obdelovalnih 
strojih, Ropret, d.o.o., Hotemaže 47a, 
Preddvor, tel.: 041/672-043 15003881

ZAPOSLIMO vrtnarja/-ko z izkušnja-
mi. Vrtnarstvo Jana Globočnik Bur-
gar n.d.d.k., Letališka ul. 3, Šenčur, 
041/752-990  15003986 

IŠČEM

IŠČEM DELO – polaganje talne in 
stenske keramike, tel.: 051/852-936 
 15003970

STORITVE
NUDIM

SENČILA ASTERIKS, d.o.o., Cesta na 
Loko 2, 4290 Tržič, tel.: 59-55-170, 
041/733-709; žaluzije, roloji, rolete, 
lamelne zavese, plise zavese, komarni-
ki, markize, www.asteriks.net  
 15003904

ADAPTACIJE vsa gradbena dela, no-
tranje omete, fasade, adaptacije, tlako-
vanje dvorišča, ograje, kamnite škarpe 
in dimnike, kvalitetno, hitro in poceni. 
SGP Beni, d. o. o., Struževo 7, Kranj, 
041/561-838, www.sgp-beni.si  
 15003876

ADAPTACIJE od temelja do strehe, 
omete, fasade, kamnite škarpe, tlako-
vanje dvorišč, tudi manjša gradbena 
dela -  z vašim ali našim materialom, 
Gradton, d.o.o., Valjavčeva ulica 8, 
Kranj, tel.: 041/222-741 
 15003895

BELJENJE sten in stopov, kitanje sten, 
barvanje oken in vrat, odstranjevanje 
stare barve in tapet, dekorativni ometi, 
sanacija vlažnih prostorov vam nudi Pa-
vec Ivan, s. p., Podbrezje 179, Naklo, 
tel.: 031/392-909 15003742

FLORJANI, d.o.o., C. na Brdo 33, 
Kranj izvaja vsa gradbena dela od te-
meljev do strehe, adaptacije, omete, 
omete fasad, kamnite škarpe, tlakova-
nje dvorišč, tel.: 041/557-871  
 15003601

KERAMIČARSTVO Janez Kleč, s.p., 
Milje 77, Visoko vam nudi kakovostno 
in cenovno ugodno polaganje keramič-
nih ploščic in mozaikov, adaptacije ko-
palnic in drugih prostorov. Ustrežemo 
tudi najbolj zahtevnim, tel.: 051/477-
438  
 15003936

TESNJENJE OKEN IN VRAT, uvože-
na tesnila, do 30 % prihranka pri ogre-
vanju. Prepiha in prahu ni več! Zmanj-
šan hrup, 10 let garancije. Karkol, 
d.o.o., Ul. Toma Brejca 14, Kamnik, 
tel.: 031/720-141 
 15003892

ZASEBNI STIKI
ŽENITNE ponudbe različnih  starosti, 
pričakovanj, po vsej državi, 031/836-
378, www.zau.si 
 15003896

RAZNO
PRODAM

60-LITRSKO posodo za sok Zotter, 
tel.: 031/388-843 
 15003848

DNEVNO sobo, hrastovo jedilnico, lov-
sko obleko, dvogled, 6 žaginih listov za 
hlode, tel.: 031/463-283  
 15003968

NAKUP akumulatorja z brezplačno 
montažo nudimo najceneje v Agroizbi-
ri Kranj, d. o. o., Smledniška c. 17, 
Kranj, Čirče, tel.: 04/23-24-802 
 15003570

OREHE v jedrcih in staro kmečko lese-
no orodje, plug, tel.: 040/284-782  
 15003921

POSIPALEC 1,5 m za posipanje cest 
in Opel Astro 1.6, letnik 1996, tel.: 
041/694-938 
 15003918

SESALEC za lesne odpadke, malo 
rab ljen, s specifikacijo, tel.: 04/23-
26-594 
 15003912

IŠČEM

IŠČEM gramofonske plošče z doma-
čo glasbo in radio, če še deluje, tel.: 
041/220-856 15003923

PRIDELKI
PRODAM

BUČE za prašiče in varaždinsko zelje, 
tel.: 041/549-713 15003973

JEDILNI krompir, beli in rdeči, gnojen 
s hlevskim gnojem, tel.: 041/971-508  
 15003919

JEDILNI krompir, rdeči desire, 30 
EUR/5 kg, tel.: 041/293-627 15003975

LETOŠNJE orehe v lupini in suho sad-
je, tel.: 04/59-56-890 15003984

REPO za krmo ali kisanje, ugodno, tel.: 
041/242-375 15003983

VINO kraški teran, cabernet, meša-
no, cena 1,5 EUR/l, kraški teran, 
cena 2 EUR/l, mešano belo 1,10  
EUR/l. Zbiram naročila za dostavo, 
tel.: 031/795-008 15003901

VZREJNE ŽIVALI
PRODAM

14 DNI starega ČB bikca, tel.: 
041/855-753 15003906

BIKCA ČB, starega teden dni, tel.: 
041/393-955 15003979

BREJO telico ali kravo, teličko in bikca, 
stara 6 mesecev, tel.: 04/53-14-937, 
031/648-534 15003960

ČB bikca, starega 14 dni, tel.: 
041/586-662 15003924

ČB bikca, ČB belgijsko plavega bikca in 
teličko, stare 14 dni, ČB telice, breje 8 in 
9 mes., tel.: 031/871-659 15003955

KOKOŠI - nesnice jarkice, pred nes-
nostjo, rjave barve, pripeljemo na dom, 
tel.: 041/710-113 15003870

KRAVO za zakol, tel.: 04/59-61-069, 
040/613-705 15003908

KRAVO simentalko, staro 5 let, tel.: 
041/557-575 15003939

KRAVO ČB, 8.5 mes. brejo, kravo LS, 
telico ČB 7 mesecev breja, telice te-
leta, stara 4 - 7 mes., tel.: 041/211-
602 15003966

KRAVO simentalko, brejo 8 mesecev, 
po tretjem teletu, tel.: 041/358-030 
 15003976

MESO mladega bika, ugodna cena, 
tel.: 031/387-021 15003909

MLADE rdeče peteline, cvergelne in 
hlevski gnoj, stilja slama, tel.: 04/25-
71-084 15003964

PRAŠIČA za zakol, domača krma, tel.: 
041/584-235 15003931

ŠETLAND poni žrebičko in žrebička, 
tel.: 041/714-784 15003949

TELIČKO simentalko, staro 20 dni, 
tel.: 031/225-062 15003910

TELIČKO simentalko, staro 5 me-
secev, 180 kg, tel.: 04/51-46-181, 
040/595-576 15003946

TELIČKO simentalko, staro 4 mesece 
in pol, tel.: 04/25-03-361, 040/127-
409 15003954

OSTALO
PRODAM

2 ČB bikca, stara 3 tedne, tel.: 
041/691-243 15003911

2 TELICI simentalki, ekološke reje, 
tel.: 031/496-333 15003937

CELE orehe in puhalnik, tel.: 
040/608-955 15003929

HLEVSKI gnoj, izkopno kiblo, 40 cm, 
in vile za hidravlični nakladalec, tel.: 
041/364-504 15003978

MESO telice, tel.: 04/57-21-605  
 15003965

SENO in otavo v kockah, tel.: 
040/616-387 15003969

ULEŽAN hlevski gnoj, tel.: 031/643-
725 15003962

ZAPOSLITVE (m/ž)
NUDIM

ZAPOSLIMO voznika kategorije C v 
mednarodnem transportu. Marco's, 
d.o.o., Zg. Bitnje 245, Žabnica, tel.: 
041/633-195 
 15003820

IŠČEM raznašalca časopisov na tere-
nu Javornik - Koroška Bela. Delo je v 
jutranjem času. Milenko Gregorič, s.p., 
Begunje 160, Begunje, tel.: 040/747-
535  
 15003945

NEPREMIČNINE
STANOVANJA
ODDAM

STANOVANJE na Planini II, 43 m2, 
bivalna kuhinja, balkon - loža, klet, tel.: 
040/243-347 15003942

KRANJ – 1,5-sobno, opremljeno sta-
novanje paru ali zaposleni osebi, v prit-
ličju hiše, tel.: 041/315-609 15003980

OPREMLJENO stanovanje v Kranju, 
Planina, tel.: 041/322-653 15003930

V KRANJU oddam zaposleni osebi 
večje, opremljeno stanovanje z  bal-
konom in možnostjo garaže, tel.: 
040/713-517 
 15003933

HIŠE
KUPIM

MANJŠO hišo, 100–125 m2, parcela 
vsaj 450 m2 – Medvode, Šk. Loka, 
Kamnik, Kranj, Radovljica z okolico do 
90.000 EUR, tel.: 051/623-461  
 15003940

VIKENDI, APARTMAJI
ODDAM

TERME Olimia, Atomske toplice, od-
dam apartma, ogrevan, TV, tuš, skrinj, 
tel.: 030/619-628  
 15003928

POSLOVNI PROSTORI
ODDAM

PISARNE na Koroški cesti (ob rondoju) 
v Kranju, tel.: 041/361-100  
 15003803

PISARNO 18 m2, na Planini 1 v Kra-
nju, cena 200 EUR/mes. + stroški, 
tel.: 041/633-195 
 15003821

POSLOVNE PROSTORE v IOC Inteks 
na Savski cesti 34, Kranj (bivša Trenča) 
oddamo, velikost od 37 do 500 m2. 
Cena 2,95 EUR/m2  mesečno, tel.: 
041/426-898 
 15003856

GARAŽE
PRODAM

GARAŽO v Kranju, Dražgoška uli-
ca, za pošto, cena 8.900 EUR, tel.: 
041/692-821 15003926

NAJAMEM

V OKOLICI Tržiča najamem nadstrešek 
ali garažo za avtodom, tel.: 040/831-
915 15003941

MOTORNA VOZILA
AVTOMOBILI
PRODAM

CITROËN Evasion 1.9 TD, 272.000 
km, reg. do 3/2016, cena 900 EUR, 
tel.: 041/967-554 
 15003947

RENAULT Laguna grandtour 1.9 
dci, letnik 2005, vsa oprema, tel.: 
041/638-699 
 15003861
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Oldhamska cesta 12, 4000 Kranj
Tel.: 04/202 13 53, Fax: 04/202 17 85

GSM 051/320 700, 
E-pošta: info@k3-kern.si

d.
o.

o.
www.medikoel.com

Medikoel d.o.o.,Jalnova cesta 2, Radovljica (biv{i kompleks Almire)
tel.: 04 537 85 10, 041 618 775, www.medikoel.com

INHALACIJSKE ME[ANICE ZA 
U ÎNKOVITO NEGO DIHAL
proti prehladu in gripi, proti bronhitisu, proti 
vnetju zgornjih dihalnih poti, proti slabokrvnosti, 
proti alergijam, za razstrupljanje, za pomirjanje

FESST, d. o. o.,  
nepremičninska  
družba,
Koroška c 2, Kranj,
Telefon: 236 73 73
Faks: 236 73 70
E-pošta:  
info@fesst.si
Internet:  
www.fesst.si

PRODAJAMO JABOLKA 
za mošt in ozimnico. 

04/25 26 440
Agropromet, d. o. o.,  

Ulica 4. oktobra 10, Cerklje

MALI OGLASI
T: 201 42 47, F: 201 42 13 
E: malioglasi@g-glas.si

 Male ogla se spre je ma mo:  
za ob ja vo v petek – do srede  
do 14. ure in za ob ja vo  
v to rek do petka do 14. ure!  
De lo vni čas: 
ponedeljek, to rek, čet rtek, 
petek nep rekinjeno od  
7. do 15. ure, sreda od  
7. do 16. ure, sobote, nedelje 
in prazniki zaprto.

KUPIM

KARAMBOLIRANO vozilo ali vozilo v 
okvari, od letnika 2000 dalje. Ugrica 
Blaž, s.p., Drulovka 38, Kranj, tel.: 
041/349-857 15003647

VOZILO od 1. lastnika, 5 vrat, ser-
visiran, ohranjen, Seat, WV, Audi do 
10.000 EUR, tel.: 041/543-876 
 15003982

AVTODELI IN OPREMA
PRODAM

4 JEKLENA platišča z letnimi gumami 
za R Clio, 175/65/R14, cena 75 EUR, 
tel.: 04/59-57-448  
 15003927

MOTOR 1.9, diesel, za Škodo felicio, 
tel.: 041/572-218 
 15003932

ZIMSKE gume 175 - 70 - 13; 175, 185 
- 65 -14 in kovinska platišča 13 in 14 
col, tel.: 041/894-493 15003981

TEHNIKA
PRODAM

NAVADNI, 5 let star TV Philips, ekran 
70 cm, in DVD video predvajalnik, 
cena po dogovoru, tel.: 031/429-543 
 15003914

STROJI IN ORODJA
PRODAM

ŽAGO za les, ki žaga podolgem in po-
čez, vrta, obla, brusi, melje žito in ko-
ruzne storže, tel.: 031/715-351  
 15003957

GRADBENI  
MATERIAL
GRADBENI MATERIAL
PRODAM

35 M2 betonskih tlakovcev, 6-kratni 
ogalni, sive barve, cena 3 EUR/m2, 
tel.: 031/302-411 
 15003920

BETONSKO strešno kritino Folc (15 
kom na m2), malo rabljeno, cca 1000 
kom, ugodno, tel.: 041/294-958  
 15003956

KUPIM

JAVORJEVE deske 3 cm širine, nad 
25 cm, brez grč in stržena, cca 1 m3, 
lahko konci, tel.: 04/23-26-594  
 15003913

ODKUPUJEMO kostanjeve drogove 
(za elektrogospodarstvo), dolžine 9–11 
m (tudi neobeljene), 031/33-99-28, 
pisarna 02/61-31-583; SES, d.o.o., 
Opekarska ul. 22, Maribor 
 15003864

STAVBNO POHIŠTVO
PRODAM

VHODNA vrata s steklom, 200 x 90, 
desna, ugodno, tel.: 040/614-605 
 15003950

KURIVO
PRODAM

DRVA metrska ali razžagana, možnost 
dostave, tel.: 041/718-019  
 15003893

BREZOVA drva, 2 leti sušena, 55 
EUR/m3, možna dostava, tel.: 
041/672-704 15003952

BRIKETI bukovi, 125 EUR/tona 
in ostanki za podžig v vrečah, tel.: 
041/534-798 15003878

BUKOVA drva, razsuta ali na paleti, in 
peleti RZ Avstrija, cena 258 EUR/T. 
Lesna Biomasa Markun, d.o.o., Ba-
šelj 64, Preddvor, tel.: 040/825-242, 
www.lesna-biomasa.si 15003604

BUKOVA drva, možnost dostave, oko-
lica Tržiča, tel.: 041/355-903  
 15003967

DRVA, suha, manjše količine, buko-
va, mešana, brezova, 40 EUR/m3, 
možna dostava, tel.: 04/51-88-063, 
041/446-510 15003916

DRVA, mešana, metrska ali razžaga-
na, ugodna cena, možna dostava, tel.: 
031/393-886 15003972

KVALITETNA suha bukova in mešana 
drva, razrezana in dostavljena, tel.: 
031/826-621 15003917

MEŠANA drva, cena z dostavo 
40 EUR/m3, tel.: 04/25-60-207, 
040/959-625 15003907

PRODAJA bukovih in mešanih drv. Kle-
men Maček, n.d.d.k., Žabnica 11, tel.: 
041/756-449 15003879

SUHA bukova, hrastova in mešana 
drva, možna dostava, tel.: 031/676-
235 15003807

SUHA bukova drva z dostavo, tel.: 
041/767-339 15003867

SUHA bukova in hrastova drva (goli) in 
jedilni in krmilni krompir, tel.: 031/585-
345 15003889

SUHA bukova drva, večja količina - 
ugodneje, tel.: 040/356-468 15003938

SUHA bukova drva na paletah, v koli-
čini 1,8 m3 na paleti, po ugodni ceni 
60 EUR/paleta, možna dostava, tel.: 
041/639-348 15003943

SUHA bukova drva, možna večja koli-
čina in prevoz, tel.: 040/287-574 
 15003985

STANOVANJSKA  OPREMA
POHIŠTVO
PRODAM

RAZTREGLJIV kavč, star 2 leti, cena 
20 EUR, tel.: 070/370-634 15003958

STAREJŠO sedežno garnituro s fote-
ljem, ohranjeno, cena po dogovoru, 
tel.: 01/36-27-306, 068/600-068 
 15003953

OSTALO
PRODAM

KOPALNO kad Kolpasan, 180 cm, 60 
lit. bojler, umivalnik, tel.: 041/719-109  
 15003951

UMETNINE, NAKIT
PRODAM

TAPISERIJE: Križev pot, 14 postaj 
+ vstajenje. Glej Duhovni utrip 6. 4. 
2015, tel.: 040/567-544 15003804

STARINE
PRODAM

OHRANJENO starinsko pohištvo, tel.: 
041/253-131 15003961

KUPIM

STARINE: mizarski ponk, skrinje, 
razglednice, kovance in drobnarije, 
tel.: 051/258-936 15003905

OBLAČILA IN OBUTEV
PRODAM

LEPO ohranjeno krzneno jakno, št. 
42, tel.: 04/53-10-211, 041/741-851 
 15003915

MEDICINSKI  
PRIPOMOČKI
OČALA 50.- EUR CENEJE v Optiki 
Aleksandra, Qlandia in Savski otok (ve-
lja ob nakupu dioptrijskih očal - okvir, 
stekla in montaža). Tel. 04 234 234 2,  
www.optika-aleksandra.si. 15003894

ŽIVALI IN RASTLINE
PRODAM

MLADIČKE irski seter, odličnih star-
šev, tel.: 031/202-463 15003934

100 SADIK ligustra za živo mejo, veli-
kosti od 80 do 100 cm, ugodno, tel.: 
04/53-18-314, 040/295-312 15003935

PODARIM

BELEGA višavskega terierja, starega 
5 let, izključno dobrim ljudem, tel.: 
04/20-41-777, 031/332-440 15003963

MLADE mucke, tel.: 04/25-51-223  
 15003971

KMETIJSKI STROJI
PRODAM

KIPER prikolico za manjši traktor, tro-
stransko kipanje, tel.: 041/765-842 
 15003948

LEPO ohranjeni prebiralnik za krompir 
- pajkl, tel.: 031/668-473 15003922

NOV 80-litrski prekucni kotel za ku-
hanje žganja, tel.: 04/23-24-979, 
041/200-670 15003925

TROSILEC hlevskega gnoja Sip in br-
zoparilni kotel, tel.: 051/365-442  
 15003974

KUPIM

NOSILNO os za trosilec hlevskega 
gnoja Tehnostroj, dim. gum 15 ali 15.3 
col, tel.: 04/25-71-023, 031/595-
465 15003977

TRAKTOR  Zetor, IMT, Torpedo, Ur-
sus, Univerzale, Štore, Tomo Vinkovič 
in motokultivator ter ostalo kmetijsko 
mehanizacijo, tel.: 041/678-130 
 15003877

TRAKTOR in kiper prikolico, lahko tudi 
v okvari, tel.: 031/500-933 15003900

www.gorenjskiglas.si

Radio Triglav Jesenice, d.o.o., Trg Toneta Čufarja 4, 4270 Jesenice

Žreb je odločil
Sponzor nagradne križanke, objavljene v Gorenjskem gla-
su 13. oktobra, je bil Artim, d. o. o., Virmaše. Žreb je odločil, 
da prejmejo nagrado naslednji reševalci: pregled ogrevalne-
ga si stema Mirjana Puc, Gorenja vas; Andrej Skumavc, Moj-
strana; Stanka Vrhovnik, Kranj. Nagrajenci bodo obveščeni 
po pošti. Čestitamo!

MEDIA NEPREMIČNINE, d.o.o.
Savska cesta 3a , 1000 Ljubljana

Mobitel: 051 686 320
PE KRANJ, Bleiweisova ulica 10,  

4000 Kranj
Mobitel: 041 347 323

Kranj, Drulovka, 3-ss – 85m2 vzdrževano, pri-
tlično/II in delno opremljeno stanovanje l. 
2004, z balkonom na JZ , klet, podzemni parkir-
ni boks. Takoj vseljivo. Cena: 138.000 EUR. EI -D.

Apno nad Cerkljami – bivalni vikend  cca 140 
m2, na robu naselja na parceli 447 m2  – v grad-
nji, kvalitetna gradnja.  Dokumentacija ureje-
na, brez vseh ZK-bremen. Cena: 159.000 EUR.

Medvode, Rakovnik, opremljeno in vzdr-
ževano končno vrstno hišo cca 150m2  l. 1998, 
s pripadajočim zemljiščem 195 m2. Cena: 
198.000 EUR, možen dogovor. EI v izdelavi.

ZA ZNANE STRANKE IŠČEMO VEČ STANOVANJ  
V KRANJU IN OKOLICI.

E-pošta: info@media-nepremicnine.si    RL: www.media-nepremicnine.si
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Ob  izgubi naše drage žene in mame

Tončke Perčič
iz Hrastja

se iskreno zahvaljujemo za vso nudeno pomoč v žalostnih trenutkih  
in izrečena sožalja. Hvala tudi skrbnim sosedom.

Posebna zahvala dežurni službi ZD Kranj, osebju Bolnišnice Golnik, pogrebni službi 
Komunale Kranj, vsem duhovnikom, molitveni skupini ter pevcem in pevkam  

OŠ Davorina Jenka Cerklje za prelepo slovo. Hvala vsem, ki ste kakorkoli pomagali,  
pa vas nismo posebej imenovali.

Žalujoči mož Franc, hči Marija ter sinova Franci in Tone z družinami

ZAHVALA

V 97. letu starosti nas je zapustila naša draga mama

Ana Anzelc
roj. Kusterle

Iskreno se zahvaljujemo vsem sorodnikom, sosedom, prijateljem 
in znancem za izrečena sožalja, darovane sveče in cvetje. Iskrena 
hvala dr. Pavlinovi in sr. Ivici iz ZD Kranj ter osebju in vodstvu 
Doma upokojencev Kranj. Zahvala tudi pogrebni službi Komu-
nale Kranj, g. župniku, pevcem in vsem, ki ste jo pospremili na 
njeni zadnji poti. 

Žalujoči vsi njeni
Kranj, 29. oktobra 2015 

ZAHVALA

Naš dragi mož, očka, predvsem pa dedek in pradedek

Tine Benedičič
Svojo življenjsko pot si sklenil nepričakovano v 92. letu starosti. 
Ob boleči izgubi se zahvaljujemo dr. Zoji Pavlin in medicinski 
sestri Ivici za dolgoletno zdravljenje, Zvezi borcev za lep venček 
in izrečeno sožalje, sorodnikom, prijateljem in vsem, ki ste ga 
pospremili na njegovi zadnji poti.

Žena Ana in sin Iztok z družino 

OSMRTNICA

Sporočamo žalostno vest, da je umrla

Mari Košir
roj. Koželj, iz Bistrice pri Tržiču

Pogreb drage pokojnice bo danes, v petek, 6. novembra 2015, ob 15. uri na pokopališču  
v Tržiču. Žara bo v tamkajšnji mrliški vežici na dan pogreba od 11. ure dalje.

Vsi njeni

ZAHVALA

V 91. letu se je poslovila naša draga sestra in teta

Ana Marn
Karunova Ana, iz Pšenične Police

Ob slovesu se iskreno zahvaljujemo vsem sorodnikom, sosedom, so-
vaščanom, prijateljem in znancem, ki ste si vzeli čas in se še zadnjič 
poslovili od naše Ane. Hvala za cvetje, sveče in darove za sv. maše. 
Hvala gospodu župniku, hvala pevcem,  pogrebni službi in vsem, ki 
ste jo pospremili na njeni zadnji poti. Teta Ana, hvala za vse, kar smo 
prejeli od tebe,  v tolažbo so nam spomini nate, ki bodo ostali večno.

Žalujoči vsi njeni
Pšenična Polica, oktober 2015

ZAHVALA
Skrb, delo in trpljenje
tvoje je bilo življenje.
Bolečine in trpljenje si prestala,
sedaj lahko boš v grobu mirno spala. 

V 87. letu se je od nas za vedno poslovila naša draga mama, tašča, 
teta, babica, prababica in sestra

Frančiška Ušlakar
roj. Zarnik, z Brega ob Kokri

Iskrena hvala vsem sorodnikom, sovaščanom, znancem, prijate-
ljem, sodelavcem in vsem ostalim, ki ste nam kakorkoli stali ob 
strani, izrekli sožalje, podarili cvetje, sveče in darovali za svete 
maše. Iskrena hvala župnikoma Mihu Lavrincu in Cirilu Isteni-
ču za lepo opravljen pogrebni obred. Hvala tudi pogrebni službi 
Navček, pevcem, trobentaču in vsem, ki ste jo pospremili na njeni 
zadnji poti.

Žalujoči vsi njeni 

ZAHVALA

Ob izgubi naše drage mame 

Frančiške Šilar 
rojene Jenko, iz Zbilj 

se iskreno zahvaljujemo vsem sorodnikom, sosedom, sodelavcem, 
prijateljem in znancem, da ste se v tako velikem številu poslovili 
od naše mame, nam izrekli sožalje, darovali sveče in v dobrodelne 
namene. Posebna zahvala Zavodu Comett za dolgoletno pomoč 
in nego na domu, župnikoma Tomažu Nagodetu in dr. Janezu 
Juhantu za lepo opravljen pogrebni obred, zdravnici dr. Nadi 
Prešeren, pogrebni službi Hipnos,  pevcem za zapete pesmi, Erni 
Urbanc in Emi Dobovšek za ganljiv poslovilni govor. 
Vsem imenovanim in neimenovanim še enkrat iskrena hvala.

Žalujoči: Franci, Andreja, Vido, Mihaela, Jože z družinami  
in sestra Manca

Hvala, mama,
za vso ljubezen in dobroto.

ZAHVALA

Ob boleči izgubi našega dragega moža, očeta in starega očeta 

Antona Sedeja 
iz Železnikov

se iskreno zahvaljujemo sorodnikom, prijateljem in znancem za 
ustno in pisno izrečena sožalja, podarjene sveče in cvetje. Iskrena 
hvala župnikom: g. Skoku, g. Tršinarju in g. Vidmarju za lepo 
opravljen obred, pogrebni službi Hipnos, pevcem kvarteta Obzorje, 
sosedom, cvetličarki Jani, g. Rejcu – Muzejsko društvo Železniki, 
g. prof. Močnikovi – Unesco klub Cerklje, g. Peternelju in g. Polaj-
narju, za ganljive besede slovesa. Za ves trud in podporo se zahva-
ljujemo tudi osebju Onkološkega inštituta Ljubljana, Dializnega 
centra v Naklu ter dr. Habjanu. Skratka, vsem imenovanim in 
neimenovanim, ki ste ga pospremili na njegovi zadnji poti, hvala! 

 
Žalujoči: žena Terezija, sin Robert in hči Majda z družinama 

Hotel sem uloviti ptico – 
pa je odletela. 
Hotel sem utrgati cvet – 
pa je ovenel. 
Hotel sem Vam nekaj reči – 
pa sem odšel.

ZAHVALA

Ob boleči izgubi naše drage mame, babice, prababice, sestre in tete

Francke Strlič
(1926–2015), iz Podbrezij

se iskreno zahvaljujemo za darovane sveče, cvetje, maše in vso 
nudeno pomoč v žalostnih trenutkih in izrečena sožalja.
Zahvala osebju Bolnišnice Jesenice, pogrebni službi Jerič, Gasil-
sko reševalni službi Kranj, župnikoma g. Riharju in g. Hamu, 
molitveni skupini, g. Miheliču za govor, društvu upokojencev, 
predstavnikom OŠ Franceta Prešerna Kranj in vsem, ki ste nam 
kakorkoli pomagali, pa vas nismo posebej imenovali.

Žalujoči vsi njeni

www.gorenjskiglas.si
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Anketa

Rašid Adrović:

»Vem, da naj bi se na dan, 
ko goduje sv. Martin, mošt 
spremenil v pravo vino. Ven-
dar sem musliman, tako da 
martinovega ne praznujem. 
Seveda pa spoštujem dru-
gačne navade in običaje.«

Stane Fornazarič:

»Martinove nedelje nikoli 
ne praznujem, saj se mi zdi 
to neprimeren praznik, ki je 
namenjen zgolj pijančevanju. 
To naj bi bil praznik vina, am-
pak zame je tudi vino zgolj 
alkoholna pijača.«

Marija Virjent:

»Z Društvom na srcu ope-
riranih grem letos na izlet v 
Belo krajino. Vendar je to iz-
jemoma, po navadi se s prija-
telji poveselimo na kakšnem 
martinovanju ob večerji in 
kozarcu dobrega vina.«

Suzana Habjan:

»Martinovo se mi zdi lep pra-
znik, ki ima v Sloveniji boga-
to tradicijo, vendar ga v naši 
družini nikoli ne praznujemo. 
Zato bo prihajajoča nedelja 
pri nas takšna kot vsaka dru-
ga.« 

Aleš Senožetnik

God sv. Martina ali martino-
vo je dan, ko naj bi se mošt 
spremenil v vino in ima pri 
nas bogato tradicijo, še po-
sebej v vinorodnih okoliših. 
Kako ga pa praznujejo Gore-
njci, kjer vinarska tradicija ni 
tako prisotna, smo vprašali 
naključno izbrane Kamniča-
ne na ulicah starega mesta.

Martinovanje

Janez Kosec:

»Seveda praznujem martino-
vo! Z društvom upokojencev 
grem vsako leto na izlet, po 
navadi na Dolenjsko. Letos 
pa imam druge obveznosti, 
tako da se ga žal ne bom mo-
gel udeležiti.«

info@g-glas.si

vre men ska na po ved
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Prevladovalo bo pretežno jasno vreme, le ponekod po nižinah 
bodo jutra meglena. Temperature bodo razmeroma visoke. 
Tudi v višjih legah bo toplo, na 1500 m bodo ob koncu tedna 
temperature od 13 do 16 stopinj Celzija.

Agen ci ja RS za oko lje, Urad za me te oro lo gi jo

Cveto Zaplotnik

Kranj – Društvo gojiteljev 
malih živali Kranj bo ta ko-
nec tedna priredilo v šoto-
ru na parkirišču Planeta 
Tuš v Kranju šestnajsto go-
renjsko razstavo malih živa-
li, na kateri bo enaindvajset 
gojiteljev iz treh gorenjskih 
društev (Kranj, Kamnik - 
Domžale - Mengeš in Jese-
nice) predstavilo okoli 180 
malih živali - kuncev, go-
lobov in perutnine (koko-
ši, pritlikavih kokoši, pe-
gatk, gosi). Sodniki ocenje-
valci bodo izmed razstavlje-
nih živali izbrali prvake pa-
sme, najboljše kolekcije ži-
vali ter najlepšega kunca in 
najlepšo perutnino. Razsta-
va bo danes, v petek, in jut-
ri, v soboto, odprta od 9. do 
18. ure, v nedeljo pa od 9. 
do 16. ure.

Kranjsko društvo praznu-
je letos osemdeseto obletni-
co delovanja. Gojitelji malih 
živali so se v Kranju začeli 

sestajati v znani gostilni Be-
kselj že 1932. leta, v društvo 
so se organizirali tri leta kas-
neje, še isto leto pa so prip-
ravili prvo razstavo malih 
živali. Doslej so organizirali 
že šestinštirideset društve-
nih razstav, poleg tega pa še 
šestnajst gorenjskih in eno 
republiško. Društvo je po 
strokovnem in organizacij-
skem delu pa tudi po številu 
osvojenih nagrad na razsta-
vah med najboljšimi v drža-
vi. »Žal pa je danes v dru-
štvu vse manj mladih čla-
nov, ki bi nadaljevali uspeš-
no delo,« ugotavlja predse-
dnik društva Stane Korošec 
in ob tem poziva gojitelje, 
da se včlanijo v društvo, ki 
sicer šteje trideset članov iz 
štirinajstih občin – od Med-
vod in Železnikov do Rado-
vljice in Tržiča. Člani delu-
jejo v sekcijah za kuncere-
jo, perutninarstvo in golo-
barstvo, nekdaj pa so v okvi-
ru društva delovali tudi goji-
telji ptic. 

Razstava malih živali

Maja Bertoncelj

Medno – Saga v zvezi z izbo-
rom izvajalca del za rekon-
strukcijo premostitvenega 
objekta v Mednem se na-
daljuje. Po prejemu sklepa 
Državne revizijske komisi-
je o razveljavitvi prvotne od-
ločitve naročnika o izboru 

izvajalca je Direkcija RS za 
infrastrukturo sprejela od-
ločitev, da se izbere skupna 
ponudba ponudnikov Rafa-
el, d. o. o., in SŽ-ŽGP Ljub-
ljana v vrednosti 1.978.826 
evrov. Kot pa so sporočili z 
Direkcije, so v sredo že pre-
jeli revizijski zahtevek neiz-
branega ponudnika.

Za most znova revizija

Suzana P. Kovačič

Kranj – »Deset let sem upal, 
da bom kdaj fotograf tudi 
na mednarodni sceni. Ve-
sel sem, da so me opazili pri 
časopisih The Washington 
Post in The Independent, in 
presenečen obenem, ker je 
bila ena fotografija celo na 
naslovnici Washington Pos-
ta,« je dejal Matic, ki je pri 
obeh časopisih dobil naro-
čilo za fotografiranje begun-
ske krize v Sloveniji. Kako so 
izvedeli zanj, je še pojasnil: 
»V Sloveniji je bila že pred 
časom ena od fotourednic 
Washington Posta, ki je pre-
gledovala fotografska dela na 
fotografskem festivalu. Spo-
znala sva se, in ko so zdaj po-
trebovali fotografa na sloven-
ski južni in severni meji, me 
je priporočila. Na terenu v 
Brežicah in v Šentilju sva de-
lala skupaj z izkušenim novi-
narjem Griffom Wittom. Za 
Independent sem dobil na-
ročilo prek agencije, na tere-
nu pa sem delal z njihovim 
novinarjem Jamiem Merril-
lom. Pri obeh časopisih sem 
imel popolno fotografsko 
svobodo, odnos je bil profe-
sionalen. Na terenu si foto-
grafi pomagamo tudi med 
seboj, tako mi je npr. Rene 
Gomolj tehnično omogočil, 

da sem fotografije v redak-
cijo Independenta lahko po-
slal do roka.« Objava več fo-
tografij v Washington Pos-
tu je bila 2. novembra, v In-
dependentu pa 28. oktobra. 
Matic ostaja skromen, a naj 
vendarle dodamo, da gre že 
za večkrat nagrajenega fo-
tografa, tudi mednarodno, 

in da so njegovo delo opa-
zili tudi v domači občini in 
mu ob letošnjem občinskem 
prazniku podelili enkratno 
nagrado Občine Cerklje. 

Matic Zorman begunsko 
krizo spremlja že od začetka. 
Bil je v Srbiji, na Hrvaškem, 
še preden se je begunski 
val usmeril skozi Slovenijo. 

Trenutno največjo težavo 
vidi v prihajajoči zimi, niz-
kih temperaturah, begunci 
pa so že tako premalo oble-
čeni za takšne razmere. In 
da tudi vsi tisti, ki pomagajo 
beguncem, še zlasti je ome-
nil predolge izmene sloven-
skih policistov, delajo v tež-
kih okoliščinah. 

Naročilo za The Washington Post
Fotograf Matic Zorman je že dolgo sodelavec Gorenjskega glasa, njegovo delo so opazili tudi pri 
znanem ameriškem časopisu The Washington Post in pri angleškem časopisu The Independent. 

Fotografija Matica Zormana na temo beguncev na naslovnici.
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